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Suvėluota telegrama

Iš Varšavos pranešama,

būdama Tautų Lygos narė, Is tavo dalyje.
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GARSAS
GRIEŽTAI S 

[VILNIŲ. J
Kaunas. — | 

sienii} reikahjF 
J. Purickis pi 
Lietuva greifi 
prie Sovietų Vj 
atiduos lenkai)

atikų Amerikoje Organas.
S* Brooklyn; N. Y., under the Act of Augint 24, 1912.

Kun. J. žilius, kalbėda- "įkaityti su Tarytas,METUVIV«NKtJ TA- 
nutarimu, jei jis bus Lietu- RYBOS KALVARIJOJ.mas Brpoklyne, rugsėjo 20 .. .

d, pasakė, jog yra' gauta ii v” n?PPlankus- 
Lietuvos žinia, kad Lietuvos‘ 
valdžia iš Kauno jau' krau- PRASIDĖJO RYGOS 
stosi į Vilnių, tikrąją Lietu- KONFERENCIJA, 
vos sostinę. Steigiamasis 
Seimas dar liksiąs Kaune.

Lietuvos Atstovybė‘'Ame
rikoje Rugsėjo 20 dieną ga- 

| vusi yra tokią kablegramą iš 
Kauno, pasiųstą Rugsėjo 19 
įdieną:

NAUJAS IŠK
Triestas, t £■ 

mas išradėjas 
graiyio, Marka 
kad jis isradcžl 
kurio dėka bitiK 
syti koncerto flj 
čius mylių

Ryga. Lenkų delegaci-l Rugsėjo 16 dieną prasidė
ta, kuri diskusuos taikos su- jukose Kalvarijoj derybose 

dalyvavo iš Lietuvių pusės 
Balutis, Čarneckis ir genero'- 
las Katche, iš Lenkų pusės 
pulkininkas Mackevičius ir 
Lukaševičius. Pirmame po
sėdy lenkai išdėstė savo prie 
kaistus del neutraliteto lau
žymo, delei nesustabdymo
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tavos tiž- 
jsteris dr. 
įkė, kad 
i prisidės 
ios, negu 
tai-

FEDERACIJOS WASHIN 
GTONO SEIMO NUSKIR

TOSIOS KOMISIJOS 
PRANEŠIMAS.

j po gyva tauta, nori ir moka save 
Įvaldyti, tai yra nors būti; nepri
klausoma valstybė. Tautos Fondas 
daug tūkstančių dolerių paklojo, 
kad iškovojus Lietuvai visiškai ne
priklausomybę, bet kova sunki, rei
kalaujanti daug aukų ir pasišven
timo. Taigi, broliai ir sesutės, sto
kime apgynime musų brangios t& 
yynės Lietuvos! Šiandie, kada mu
sų tautos likimą svarsto pasaulio 
Tautų Lyga, mes tuo labiau turime 
dėti visas pastangas, kad kuodf- 
džiausią paramą suteikus broliams 
kovojantiems už Lietuvos laisvę.

Prisidėkime su savo uždarbiu 
prie išliuosavinio musų brangios 
žemelės, musų bočių tėvynės. 
Pasižadėkime kas savaitę skirti da
lį savo uždarbio Lietuvos laisvės 
reikalams. Tenelieka musų tarpe 
nė vieno, kuris neprisidėtų prie 
taip švento darbo, tėvynės gynimo. 
Parodykime pasauliui, kad mes iš- 
tikro nesame negyvoji medžiaga, 
kuria gali bile kas paimti ir kitam 
pavesti Vieni nori mus lenkų ver
gais padaryti, kiti perša mums ru
sų grikių košę ir kazoko nagaiką. 
Bet viėni ir kiti nėra tai musų 
prieteliai, jie dar nepraregėjo, kad 
mes vergijos pančius senai jau su- 
laužėm ir jų gerų norų neimsime 
tint savo sprando, mes krauju iško- 
votosiSs laisvės geruoju neatiduosi-. 
me. Tik, broliai, j darbą, stokime 
Tautos Fpndo rėmėjų eilėsųa, au- 
—. . į savo uždarbio j Tautos

K. J. Kruiinskas, T. RSekr.
222 S. 9th St., Brooklyn, N. Y.

t.....

Delei dalyvavimo Amerikos 
lietuvių Steigiamojo Seimo 

darbuose.
Kai-kurios Amerikos lietuvių or-‘ 

ganizacijos yra pateikusios pagei-'į 
davimą dalyvauti Stengiamojo Sei-. 
mo darbuose. Šie pareiškimai buvo; 
padaryti betarpiai pačiam Steigia-:1 
mui Seimui. Lietuvos Atstovybei' 
šios organizacijos nėra žinomos ir 
todėl šiųom skelbiamas yra viešai,’ 
Steigiamojo Seimo atsakymas, kuri; 
sai per Užsienio Reikalų Ministerial 
ją tapo prisiųstas Lietuvos Atsto-d 
vybeĖ (liepos 12 d., 1920 m., No.‘i 
2352):

’’Steigiamojo Seimo prezidiu-’ 
į mas augštai gerbdamas ir įvertini 
į damas Amerikos lietuvių gilią tč-t 

vynės meilę jų padarę tąsias ir da^ 
romas del Lietuvos Valstybės aut 
kas, apsvarstęs šį klausimą, priėjo 
prie neigiamų išvadų ir štai delko.
-1) Kįva absoliutingąi jokios ga

limybės Amerikos lietuvių atstovui 
turėti Steigiamajam Seime, karpa 
pilnateisius Seimo narius spren
džiamuoju balsu;

2) Įėjimas Amerikos lietuvių at
stovų į Steigiamąjį Seiliią pata
riamuoju balsu kaip kad siūlo kai 
kurios Amerikos lietuvių organza- 
cijos, vargu jau galėtų turėt pozi
tyvūs naudos. Toksai jų dalyvavi
mas varžytų ir pačius Amerikos lie
tuvių atstovus. Tarptautiniu atžvil 
giu galėtų susidaryti komplikuot* 
padėtis, kadangi Amerikos lietu
viai formaliniai skaitos Sujungtą 
Valstybių piliečiais;

3) Prezidiumas mano, kad pačios 
reikšminginusios Amerikos lietuvių 
partinės grupės Steigiamajam Sei
mo atstovaujamos, jųjų partiniai* 
vienminčiais Lietuvoje. Jų darbui 
sustiprint Amerikos lietuviai galė
tų savo partijų draugam siųst žmo- > 
nių, kurie padėtų jų darbuotei ko
misijose ir frakcijose. Amerikos 
lietuviai tokioj prasmėj savais pa
tarimais butų labai naudingi ir yra 
laukiami.

Vasaros karščiam praslinkus, vėl 
kviečiu visus Raudonojo Kryžiaus 
Rėmėjų Skyrius prie darbo. Pašal
pos darbas pagal Federaeijos’Sri- 
mo nutarimo padėtas pirmon vie
ton, tad naudokimės proga. Iki Ka
lėdų pasižadėjome $100,000 surink
ti. Dalį jau turime. Musų atstovas 
gerb. Dr. Rutkauskas rašo iš Tėvy
nės: ’’Pinigus, kuriuos gavome iš 
kun.. Mikšio,$4,000 ir kun. Petkaus 
$2,000 jau išleidau, nes negaliu 
atsiturėti priešais spaudimą aukų 
reikalaujančių, kurie desperacijoje 
kovoja su mirtimi. Kiek vargo yra, 
juodžiausio, bevilties vargo, musų 
Tėvynėje, tiktai Dievas žino! Lie
tuviai tyli ir tylėdami miršta, nes 
nežino ir netiki, kad kas juos jųjų 
mirtinoj nelaimėj gelbėtų. Prie- 
miasčiai į čigonų gaują virto. Tai 
yra luomas, kurį anglai ”scum” 
vadina. Tasai luomas betikslių žmo
nių — yra musų Tėvynės priešų 
rankose, kaipo sprogstamoji me
džiaga. Juos galima į 24 valandas 
paversti į alkanu vilki] gaują, į bol
ševikus.”

Į Lietuvoj siaučia dar ligos, šilti- 

ie milijoną Amerikos pi nė, džiova, sifilis... Vilniuje kolera 
šašų, reikalaujančių pri- ĮPlc<>iasi- Vėl karo šmėkla grūmoja. 
DiįrVos Nepriklausomy- |Q'raudu darosi, rašant tuos žodžius, 

bės, kuriuos jteiksitne Sttv. ’Vai.
Valdžiai, kaip greit .gausime > iŠ

Šiuomi pranešame visiems at
stovams, dalyvaujantiems Fede
racijos sušauktame susrinkime Wa
shington’o Kotelyje, Washington, 
D. C’., 15 ir 16 dienose Rugsėjo, kad 
audijeneija pas Valstybės Sekre
torių Colby, parūpinti mums Pre
zidento Sekretoriaus ant 17 dienos 

. Įeje Rugsėjo neįvyko. Sekretorius Col
by dėlei nežinomų priežasčių nega
lėjo išpildyti prižadėjimo mums 
duoto Prezidento Wilsono Sekreto
riaus, Baltamjame Name.

Negalėdami be aiškaus paskyri
mo tolesnės (atidėtos) datos gai
šuoti laiką Washingtone, męs visa 
suvažiavimo nuskirta komisija nu
ėjome į State Departamentą, Bal
tamjame Name nurodytu laiku ir 
įteikėme sekretoriaus Colby pagel- 
biriinkui suvažiavimo užgirtą do
kumentą, reikalaujant pripažinimo 
Lietuvos Nepriklausomybės ir su
laikymo. Lenkų grovimosi į Lietu
vos teritorijas išnaudojant Suv. 
Vai. pagalbą.

Kartu pasakėme, kad turim dar 
įteikti d®' 
liečiu pai 
pažinimo

[ pareiškė, 
jį aparatą, 
įima klau- 
įt tukstan- 
šatstu.

LENKAI NG®SI- 
LEZIJOS.

LIETUVIAI SUTIKO ANT italtlCS s;jlygas bolsevl‘

TAUTŲ LYGOS NUSTA
TYTŲ RUBEŽIŲ.

Paryžius. — Rugsėjo 20, 
lietuvių atstovas prof. Val
demaras ir lenkų — Ignac 
Paderewskis sutiko su Tau
tų Lygos nutarimu del lietu- 

- viųrlenkų santikių.
Kuomet sekretorius baigė 

skaityti Lygos propoziciją, 
prof. Valdemaras atsistojo 
ir pareiškė , kad propozicija 
priimtina. Jisai pasakė porą 
komplimentų Tautų Dygos 
atstovams už sėkmingą išri
šimą pirmutinio opaus klau
simo. Atsikreipęs į Paderew
ski kaistai kalbėjo į savo uiti žvilgsniu esanti tvirtės- dabartinėse vietose, eiti svar 
priešininką. Tuomet pade-nė, negu kada jinai yra bu- styti laikinosios linijos su- 
rewskis sušuko: ’’Tamsta ne vusi. Tarp kitko pasakė, kad fartinai, taisant neatsakan- 
si daugiau mano prieši- Lietuvos nepriklausomybe ’ją Lietuvos interesams nuo 
ninku” ir ištiesė ranką'Vai- esanti užtikrinta. Ukraina ir Gruodžio 8-tos dienos lini- 
demarųi, kuris pasveikino, gudai painiosi! oti nuo lenku ją. Lenkai tečiau pastatė ul- 
Nekuriem, tą visą mačiu- okupacijos. įtimatumą ligi antros valan-
siem, ašaros iš akių išsiver- ----- ■----- Jdos rugsėjo 18-tos dienos at-
žė. ' . TAUTOS ŠAUKIAMA Į sitraukti ligi gruodžio aštun-

Lietuviai priėmė rubežių KONFERENCIJA- 
liniją, nustatytą Aukščiau-1 
sios Tarybos gruodžio mėne
sy I9l9metais.

TAUTŲ LYGA IŠKLAUSĖ ,ferencjjoj dalyvaus ir Jung-
LIETUVOS ATSTOVO 
REIKALAVIMŲ.

Paryžius. — Pirmutiniu

kais, jau atvyko. Lenki} de
legacijos galva, M. Domski, 
pareiškė, kad jie Rygoje Lie 
tuvos klausimo svarstyti nė
ra pasirengę.

Latvių užsienių ministeris
davė propoziciją Domskiui, —, - :
ikad Latvija tarpininkauti ginklų paskirtu laiku ir ki- 
lietuvių-lenkii klausimo . n- bet
Šime ir kad konferencija bu- faktu. Lenkai pareikalavo 
tų Rygoje. * pasitraukti.šiapus Foeh’o de

r markacijos linijos, nustaty-
t tos 1919 m. liepos 18 dieną

RUSIJA ESANTI , ■> j ,• ,ir tuo budu paliuosuoti len-
• ■ . kam 1919 m. Gruodžio 8 die-

Moskva. — L. Trockis, bol ntj pripažintas žemes. Lietu- 
ševikų karo ministeris, pa- viai atmetę priekaištus pasiu 
reiškė, kad Rusija militari-Jė franto paliaubas laikyti

sė karu. Lietuva norėdama
Rugsėjo 24, Bruselyje šau-^aikos..sutiko, bet jei lenkai 

kiama internacionale finan- irgi atsitrauks ir paliks lai- 
sinė visų tautų konferencija, kinai Seinus, Pušką neutra- 
Be Tautos Lygos narių, kon- pij zonoj.

tinių Valstijų atstovai. Šuo- RUSAI IŠVYTI IŠ 
mija, Luxfcmburgąs, Estoni- GALICIJOS.
ja, Latvija ir Lietuva, kurios Varšava. — Rusų bolševi- 

sykiu'į'autų Lygos Taiyba dar negali Lygon pirm kų jėgos išvyta iš pietinės 
susirinkimo, kuris bus lap- ..Galicijos generalių lenki} ka 
kričio mtėnesyje, konferen- riuornenės užpuolimu visit 
.oijoj bus reprezentuotos,taip pietiniu frontu.

buvo prašyta tarpininkauti Į 
tarp abiejų tautų, kad iš
vengus karo. Tautų Lyga m- ’ 
gsėjo 17 svarstė Lietuvos pat bus reprezentuotos: Vo-

mi

Berlynas. gpienii} rei-
kalu biuras atfil ■gė lenki]
kalba rašytą-Jl Bkumenti},
militarinii} žetd fd'ii ir šiaip
Įvairi1!} dalykųį a icymą, pra
nešimi}, atimtimis tulAlen-
kų. kurįero, 'ktnĮfi r bandę^ pe-
reiti rubežių. 3

Tikrinama/IM įtookii-

REZIGNAVO FRANCUOS 
PREZIDENTAS. > .

Paryžius. — Oficialiai pa
skelbta, kad rugsėjo ,25 d. 
sušaukiama Prancūzijos 
abigjų parlamento Ibuti} at
stovų susirinkimas,"kuriame 
,Bus renkamas natqas Fran
cuos prezidentas į vietą re
zignavusio Deschanel.

ir Lenkijos klausimą. Lenki-kiti^a’ Austrija, Vengrija, LIETUVIAI PERTRAU 
KE mušiussu lenkais

Paryžius. — Lietuva ir 
Lenkija sutiko pertraukti vi
sus neprietelinguirius, kol 
Tautų Lyga visą reikalą iš-1 
tirs ir paskelbs savo galutiną i 
nuosprendį.

jos vardu kalbėjo Ignac Pa-?r R,bKariJa- 
derewski, o Lietuvos prof e-Į . ...
sorius Valdemaras, buvęs IR VĖL MŪŠIAI TARP 
Lietuvos premieru ir užsie- LIETUVIŲ IR LENKŲ 
nių reikalų ministeriu.

Leon Bourgeois, francuzųl iš 
narys Taryboje, prašė, kad Varšavos skelbia, kad tarp 
abudu, prof. Valdemaras ir(lietuvių ir lenkų įvykę smar- ‘ . T a__T A __
Ig. • Paderewskis priruoštų kųs mūšiai prie Suvalkų, jį?1 ASI
memorandumus iš argumen- Lietuviai netikėtai užpuolę PERQALEMI8. 
tų, kuriais žodžiu gynė kiek- ant lenkų, kuriuos ir priver- 
vienas savo pusę. Lyga šį■ tę pSsitraukti iš Seinų. Pra- buk lenkai užėmė I/icką, 
klausimą riša atsargiai, dėlto [nešimai skelbia, kad lietu- strateginį punktą, esant 40 
kad manoma, jog Lietuva ne , viai pasivarę pirmyn Augu- mylių nuo VladimiroVo- 

. linsk.

DIDELE EKSPLIOZIJA.
New Yorkas. — Rugsėjo 

16 d. po piet, ties pat Morga
no, vieno iš didžiausių pašau 
lio kapitalistų, ofisu prie 
Broad it Wall gatvių, ištiko 
didelė ekspliožija. Užmušė 
34 asmenis, o sužeidė apie 
200,

Ekspliozijos priežasties 
nežinoma. Manoma, kad tai 
anarchistic darbas; < 

--------------  .
PRANEŠIMAS. .

•1 I
Šiuomi pranešu. gerbia

miems A. L. R. Ki FederacL 
jos nariams ir Amerikos Li™ 
.tuvių visuomenei, kad nuo 
dešimtos dienos A Federa 
icijos raštinės darbą ir kny
gas paėmiau savo -rankosna 
ir radau visa-ką tokioj tvar
koj, kokioje tas viskas buvo 
vedama mano pimtakuno 
p. J. E. Karoso.

V(*S rHMKOHM IJUIŲ UZAJVltl mill

Taipogi pranešu, kad nuo tifcra mokestis, kn<tn anie grįž Lie-

vas veikia per žmones,- tavo mei
lės ir bausmės išreiškimui naudoja 
žmones kaipo įrankius. Juozapas iš 
Egipto gelbėjo savo brolius bado 
metu. Apveizda gausiai apdovano
dama mus taip sutvarkė, kad mes 
tampame įrankiais Jo mielaširdys- 
tės išreiškimui, šelpti varguolius, 
|našlaičiust- musų krikščioniška, 
broliška, tautiška priederrrfė.

Meldžiu, tad gerb. klebonų pagal
bos. Meldžiu skyrių imtis darbo, 
|kad kiekvienas skyrius savo paskir
tą dalį su kaupu atsiųstų.

Pagal Seimo nutarimo, Lietuvių 
Raudonojo Kryžiaus Rėmėjų Drau 
gija rems taipgi Lietuvoj naujai 
susiorganizavusią Šv. Vincento a 
Paulo Draugiją, kuri apima .naš
laičių ir pavargėlių šelpimo darbą. 
Plačiau apie tą draugiją parašysiu 
vėliau. Skyriai norėdami prakalbas 
rengti, meldžiu atsišaukti į Centrą 
žemiau padėtu adresu. Taupydami 
išlaidas, mes vietoj sekretorįjato 
$125 samdome darbininką už $60 

‘ ir daiktams sukrauti gauname vietą 
j veltui Šv. Kazimiero parapijos sve
tainėje, sutaupindami $40. Čekiai, 

. Vetnon, ’’money orderiai” užrašomi J. Tu-

nos, kurioje dienoje jie mus gales 
priimti. P. Colby’o atstovas priža
dėjo musą dokumentą, su visų at- ' 
stovų parašais įduoti Departamen
tui ir savo laiku duoti-atsakymą į 
musų reikalavimus.

Suvažiavimo nuskirta komisija 
šiuomi praneša atstovams, jog ji 
dės visas pastangas, kad visi lietu-' 
vių suvažiavimo reikalavimai bu
tų išpildyti.

Ketverge (16 dieną Rugsėjo) 11 
valandą atsilankę Baltamjame 
Name, Prezidento rūmuose, pasi
matę delei Prezidento Wilsono li
gos viens su jo sekretorium ir įtei
kę per aną Suv. Vai. Prezįdčntui 
Washingtone suvažiavimo/protestą 
prieš Lenkus ir reikalavimą Lietu
vos Nepriklausomybės pripažinimo, 
didžiuma atstovi^ išvažiavo auto
mobiliais į Arlignton Kapines, Vir
ginijos Valstijoje. Ant Įeit. S. Ha
rris kapo sudėta nuo suvažiavimo 
atstovų vainikas. Prakalbą pasakė 

 

lietuviškai LJęt.uvos atstovas p. J. 

 

Vileišis, o angliškai kun. Sinkevi
čius.

Po tam nuvažiuota į 1
Jurgio Washingtono Dvaran, kur ^asonio vardu, siunčiami žemiau 
ant kapo sudėta irgi vainikas nuo padėtu adresu. Tuo pačiu adresu

atstovų. Prakalbas pasakė lietuviš- silJskite ir visus daiktus.
Su gili apagarba, 

Kun. J. Petraitis, 
Raudonojo Kryžiaus Rėmėjų Dr.

* Pirm.
Visais reikalais kreipkitės:

• Rev. J. Petraitis
147 Montgomery St., 

Paterson, N.

kai p. J. Vileišis angliškai kun. i 
Paukštys.

Vakare sugrįžę Washingtonan 
atstovai užbaigė Seimą išreikšda
mi per kablegramą savo jausmą ir 
pagarbą Lietuvos Steigiamajam 
Seimui ir Valdžiai.

Paskutiniuojtf' savo nutarimu 
suvažiavimas prašo Lietuvos Val
džios (per Atstovybę), kad tiems 
Amerikoje gyvenantiems lietu
viams, ką neperka Lietuvos Lais
vės Paskolos Bonų butų uždėta tam

,šio laiko visais reikalais Fc- 
‘deraėijos raštinės malonėsi
te kreiptis sekan8ft,<tatraSn: 
Federacijos SkretoHjatas

222 South Oth 8t., 
Brookly*,N. Y.

' AjJ.Valafflttejus, 
Federącijos Sekretorius.

Prezidentas 
Pasakė

’’Tauta, nežiūrint kaip ji didelė 
ar maža, nėra tai negyva medžia
ga, kurią galima pavesti vienai ar 
kitai valstijai valdyti, kiekviena 
tauta turi teisę apsispręsti, kas ją 
turi valdyti, arba prie ko ji nori 
prigulti.’ faigi, mes jau senai 
paskelbėme pasauliui, kad lietuviai

J. Viltimis



Laiškai iš Europos

PRIEŠINGI LIET. PA: 
SKOLOS PIRKIMUI.

Kur galima, reikėtų pereiti 
per visus lietuvių katalikų 
namus raginant dėties prie

tutUs).
Dabar tokios mintys svajonėms panašios. Bet jei 

Tautos Fondas pdenga rimtai stišdpti musų studentiją.

Kun. Pr. Zabiela
Vienas iš .seniausiu Amerike bu-'

rusių lietuvių moksleivių tarpo .se- ^min., paskui Loretto, Pa. ir pala
kmingai užbaigė Rymo universi
tetų ”de Propaganda Fide,” teolo
gijos skyrių.

Kųn. P. J. Zabiela gimė 1816 m.
(įniunų •kaime. Debeikių parapijoj;
Utenos apskrity, (Kano red.) iš jkaip stovįs, perleidęs vakacijas pas 
tėvų ūkininkų mažažemių. Pranas ,savo geraširdį prietelį p. Jurgį 
užbaigęs pradinę mokyklų labai Misevičių Yonkers, N. Y., 1916 m., 
meldė tėvą, kad jį leistų į gimnazi-išvažiavo Ryman.

^toks:

Mažoji Lietuva.
Martinas Glaže

Klaipėda (Memel)
Hospitalstr. 15, II .

musų draugijoms mokslei- ’dimo gavo leidimą. Pranciškus atsi-

2

REDAKCIJOS PASTABOS
"**fr*r

stangomis, vienok jinai savo 'gandus raštas. ”Nevv York ČIČERINO ATSAKYMAS ’’Mažosios Lietuvos jaunimas? ją, bet gavęs atsakymą, kad nėra iš 
skaitytojus klaidina, persta-'Tribune/* rugsėjo 18 d. savo1! JUNGT. VALST. NOTĄ. kursai nebepakeldamas vergovės^ ir dar pridūrė: tavo vieta bus 
, j i-i-i ... . . . (pančius jau pirm karo pradėjo prie žagrės. Vaikui nors labai skau-
tydapia katalikus šiokiais ir skiltyse įdėjo gerai aiuomo čičerinas, bolševikų užsie- pabusti ir gauiauoties, karui už (dus buvo atsakymas, bet nieko dau- 
tokiais. lenkų agento Frank H. Si- nių reikalų iiniuisteris, atsa- sibaigus pradėjo pertrauktą darbą giau neliko daryti, kaip tik pildyti

Gi kuomet tautininkų or- nionds straipsnį, kuris bėgė-[Rydamas į Jungtinią Valsti-/*nttUj° **' Iwiol įsisteigė apie 10/ėvo paliepimą. Ir taip P. dirbo 
gumzaeįios, kuriu priešaky-' Jiškai uiiipuolo aut lietuvių, i jų sekretoriaus B. Colby ru- i“"“'" dr"1™ .Si“ l""L "k&.P"L !““* "f.'1', , ,
jo stovi pa i ”Tf rraė " vie-'lenktls paaeagfsne iškelda- ;«ų-lenkų sautikių reikale no- "IT,“T, vl“k,u tad“ l ^.“teetonua.. akt. Jetta kas
jc mūvi pati Acvjuc, iv | 77 i j T2_z___ f / 11 ir auklenti netuvmkunių, susitvc- kart labiau ir labiau sloge jo šie-

fn onl/A Lrorl f’/'klrixr nnHAVAIi , , . Į. - t. ¥1 , .

> rfl pernai rudeių j vieną centra, lą, mat didelis troškimas prie mo- 
’ Šioji savo.kalo nedavė jam ramybės. Tarsi sa- 

Sian niijos, Armėnijos ir kitų tau- konferencijoje nutarė leisti kas an- kyte sakė P-kui kas tai: ’’apleisk 
' " tu. tiesine" negalima siunrasti !trą savaitę jaanųjlj laikraštėlį’ūkę, o važiuok miestan.”

i.” Ligšiol išėjo jau du i Praneiškus meldžia tėvo, kad jį 
di, lietuvių-lenkų uniją tiks-Į užtektinai informacijų apie T‘e,?u' j“un«ių r
v • • • v .v. . ... „ , , _ ,, .- _ . nėra dar tokios stiprios'kaip Did. seks užsidirbta kiek pinigų ir tadaluu išardę rusai ir vokiečiai-1 tikrus faktus Rytinei Rusi- T

No. 39, rugsėjo, 23, 1920

"Mažosios Lietuvos jaunimas? ją, bet gavęs ataiAymą, kad n?ra iš
ivut.'Xii nvyvpuiwuuaina’i vct^v•* M*»» , t»w v v«

•pančius jau pirm karo pradėjo prie žagrės. Vaikui nors labai skati

LIETUVA IR JOS ”PRIE-
\ TELIAI.”

Šieųidien Lietuvos klausi
mas tapo (pasauliniu klausi
mu, Viso pasaulio laikraščiai 
kasdien, ar šiokią ar tokią 
žinutę apie Lietuvą pagar
sina. Priėjo prie to, kad pati 
Tautų Lyga Lietuvos reika- 

į lu labai susirūpino ir šiomis 
‘dienomis pašaukė Lietuvos 
valdžios atstovą, kad jis visą 
musų tautos reikalą nuodug
niai išdėstytų. Ar iš to bus 
kokių pasekmių, parodys- a- 
teitis. Bet iš to visko aišku, 
kad Lietuva jau ant tiek su
sitvarkė ir sustiprėjo, jog su 
ja jau pradeda skaityties ir 
didžiulės valstybės. Reikia 
spėti, kad Tautų Lyga, iš
klausiusi teisingų Lietuvos 
reikalavimų, darys kokius 
nors1 žingsnius, kad Lietuvą 
pripažinus. *

Lenkai, norėdami Lietuvai 
visiškos pražūties, visu smar 
'kūmų ėjo Lietuvos žemėn. 
Lietuvos kariuomenė buvo 
priversta pildyti savo šven
tą pareigą — ginti Lietuvos 
ruibęžius. Įvykus mūšiams 
tarp Lietuvos ir Lenkijos 
ir pergalei nusvirus Lietuvos 
pusėn, pasaulis nustebo ir su 
sirtipino. Juk dar ir iki šiol 
buvo, tokių, kurie manė, jog 
su Lietuvos reikalavimais 
nereikia skaityties, kad Lie
tuvai bus gera po rusų ar 
lenkų globa. Bet Lietuva aiš
kiausia prirodė, jog ji turi 
buti'ir bus nepriklausoma. 
Tadį ir Taut ų Lyga, iki šiam 
laikui, su Lietuva nesisltai-1 

..Činsį. jau p^įr^'Jmusiltė- 
vyn^.kMiismią_išrišti'. - priid^iisbrhybes . . .)vr- . t«uf>*«w«u p«-
JLfenkai tai matydami ir no j^įkajais padaryta, taipada- mybę, padėjo nuo savęs pa-rijos tifoj pripa?o4tų Lietu- remti, jie tos paramos štai 

vedami, kad Lietuvai nebu-Lyta lietuvių katalikų pa-stabą, kad tai lenkų propa-*vos nepriklausomybę. kaip prašo: 
fu TO*inn7.in+n 4 ' ''

vyn&'kl&t

Pernykšte žiema S. L. R. 
K. A. daug naujų narių da
vė. Šį rudenį reikia taip su
sitvarkyti, kad žiemai atėjus 
butui galima sėkmingai va- ’ 
ayti agitaciją už musų bran
gų Susivienijimą. Kiekvie- 
nam lietuviui katalikui turi 
būti išaiškinta susivienijimo 
svarba. Ateinančią žiemą dar 
b« taip paveskime, kad mu- “'™g“p'.“ Benid"’ nClLMu'l‘ ir netu-!^^^čdb^Ao‘,k^:Su
sų organizacijos skaičių pa- jrot<)kole r.ii1(ianie. mm g,____ a L:.xr.
dvigubinus^ 1..................

Visos ktifopos, be išėmimų, ,važiavimas rekomenduoja Pildo- liu. _ _ ________ _________ t
turi parengti bent po vienas męjai Tarybai, kad nepirktų Lie-1 Kiekvienamp to Simonds’o'to kad jos buvo prievartai 
agitacijos prakalbas, paskai-tavos Paskolą Bymą už S. L. A.1 straipsnį0 rie Rugy08 pajungtos jrr
tas, atvaidina teatrėlį ir t, t. Iši'odo,. /kad Simonds kad jų atsiskyrimas nepraši-]daug’p^ą-tačiau m^sT jaunh'jaus susip^žino^u- tuom laik eaan-
Knr orahma. rcikptii norpifi nustoja savo vįrt6s o šiandien ^uos prazutingtls LietUV. raš kaista prieš Rusijos teritori-;mas dirba ir kruta, kiek išgali, 'čiais lietuviais studentais tam uni-

Lietuvos valdžia dar n?ra pripa- tUS P^n^ tlŽ lenkų pinigais. 'jos teises.” Toliau čičerinas Parodo tai ir leidimas laikraštėlio, p’ersitete. O kas-gi nežino Lietuvos 
žinta ir jos padėtis yra kritiška. 'Kitaip ir buti^egali. Vargu 'sako: ’’Sekretorius mano, Tautiškasis susipratimas berods moksleivių, kaip jie ■moka dailiai

B- L. R. K. A. Žodžiu sakant, Įpriimta.” atsirastų Idtip^tokis, ' kuris ka<j kitos Rusijos caristu! tlar ne tolw d-dls’ bet nuo,at stip-parakinti prie mokslo!...
pavartokime visas padorias' ši rezoliucija įdėta be jo- liuosnoriai'vieną tautą aukš' rispaustos tautos nebuvo r?’“' .Ir™*dar labai Praneiškus su tarnyste pradėjo r r y. - * A x jpiABpauBiva tauvus ucuuvu SJipni. Kreipiamės todėl j savo se -imti ir privatmes lekcijas nuo stu-

kiOS redakcijos pastabos, tintu, O krtaa pražūti rengtų, pajungtos po prievarta ir seseris ir brolius Did. Lietuvos ir dentų. O taipgi su du leidimu val-
Reiškia, kad ’’Tėvynės” re-,Tą daro lenkų leidžiami mi- jfaį azerbeidžanų, lietuvių, (Amerikos, prašydami mus pašelpti. jdžios klausė nekuriu lekcijų. Ir
dakcija sutinka su S. L. A. lijonai, kad tik mus pražu- latvių, estonų, ukrainiečių (įsitaisėm ’’Lietuvių Banke,” Klai-Jaip po keletas metų dasimušė iki
9tu apskričiu, jog nereikia dyti.- sr žmonių reikalavimas formo-|P^d0->e’ fond’ del leidimo jaunųjų 5 klesų gimnazijos, ir manė pastoti
pirkt bonų. Lietuviai katali- Į Lietuva d«rg kraujo išlie-'je pilnos nepriklausomybės ilaikra^0' Už \r ,"enkiau' |™niaus ??
(._•__ J— ____  T_:__=~ • . • • iv . " „ , .. . .« |Si»s, sakom jau dabar širdingų a-,ttikybinius dalykus tarėjo apleisti

1 .eių. ’’Darželis” kainuoja su pri-|Rusijos sieną. 0 jei ne, tai gal but 
siuntimu viens numeris Maž. Eiei-.reikėję pamatyt Sibiras.

Atvykęs Amerikon be skatiko ■ 
__ __ t, _______ ___ Vi- Įdirbo sunkiai fabrike, ir susitaupęs 

jSoms korenspondeneijoms antrašas į keletą dolerių sumanė pastot į ae- 
minariją. Tuo reikalu kreipės prie 
nekuriu klebonų, bet gavęs gan j- . 

.priešinus patarimus jo užmany- 
jmams, ranką mostelėjęs išėjo su 
liūdna širdžia...

1 Kaip ten nebūt, Praneiškus su- 
Įmanė be jokio patarimo susirast 
.būdą. Na, ir susirado. Nuvažiavo 
iKanadon, ir kvotimus išlaikęs Mon- 
|trealiuje, pastojo į Šv. Juozapo Se-

liaus Orchard Lake, Mich., lenkų 
seni., kur mokinosi filozofijo^.

Pranciškus su lenkais nekaip su
gyvenome • pradėjus pragyvenimui 
kilti, ;iy jausdamas finanstnįai

Lšai pareiškia, kad nerems ,nas-,Hsai ražo’ kad Lietuva tą sako, kad Colby daromų jv ,
Lietuvos Paskolos, ”Tėvy-noriai buvo •usijungusi su skirtumų tarp Lenkijos, Šuo'draugijų ’’Santarą.” 
nė” ramiai į tai žiuri, tokios Lenkija ir Mel Leukija šian -- ’--------- -y--
rūšies rezoliucijas be jokiųĮdw)n nauJai atgimusi turinti'tų, tiesiog negalima suprasti.''^ jaunųjų laikraštėlį ūkę, o važiuok mieatan.”
pastabų deda savo skiltys- vM atnaujinti. Gir- jr tas esą daroma neturint rDarže,is ” L*iio1 išfj° Jau du I Pranciškus meldžia tėvo, kad jį
na. S. L. A. 9-to Apskričio 'di, lietuvių-le^ų uniją tiks-'užtektinai informacijų apie 
nepaprasto suvažiavimo, lai-‘liai išardę rusai ir vokiečiai- • tikrus faktus Rytinėj Rusi- 'Lietuvos ari,a Amerikos draugijos, 'galės pradėt mokintiems. pTilgo mel- 

.T j------Ik----™l‘“ ---------------------------------- Ct-ll...JI 1 -• - _
I "7^ - | <1 ' U ’ -—--- — 7 I ii lituotu UlUU^lJUlim 111VO011. «- «••••« QMV-W . «. MIIAM-

protokole randame: ,1’inti teisės šalintis nuo Len-(Lenkijos, Suomijos ir Arme- vijos. Neturėjome nei vienos lietu-Įdūrė Odesoj, čia gavęs darbo ko-
”9to Apskričio nepaprastas su- kijos ir eiti SiĮWystoVybės -ke- ’nijos reikalavimas nepri- v‘škos mokyklos. Ir šiandien, jau kioj tai dirbtuvėj dirbo ir taupė

'■ • ' z jkiausomybės yra. legalia, del !esallt t^tuvai kaip gryntii lietuvis- pinigus. Laikui bėgant pasitaikė
‘ ‘ .,.k_ i.. j T-l....  _• jkam kraštui nuo Vokietijos atskir- gauti tarnystę prie Odesos univer^^

•tam, neturim dar nei vienintėlės siteto. Čia jam labai patiko, nes 
.lietuviškos mokyklos. Užtat labai papuolė į pat apšvietos centrą. Tuo

priemones, kad išauginus Su 
sivieuijimą į milžiną.

Lietuvoje yra daromos pa
stangos sukurti Susivieniji
mo skyrių. Tas palengvins 
agitacijos darbą.

pirkt bonų. Lietuviai katali-j
kai perka Lietuvos Laisvės j0 besigindĄw»'aiuo bolševi- 'ar federacijoj su Rusi.fa, yra ,-ių „Darždis., kainuoja 8U ri.jRusij()s sienii. o jei ne, tai gal but 
OOQUIS 11* kitus Idyllic! plikti, ku ii’ vokioči-lj^ JV&ip Vieny., siuntimu viens numeris Maž Eiei- ?’n’bnin numntvt
dėlto kad Lietuvos ųiadėtįs t,tai£f ir kitųx lietuviai begalo j žodžiu, bolšvikai labai kri 'tuvai 60 skatikų, Didž. Lietuvai 1Į 
kritiška, dėlto kad Lietuva neapkenčia, .vienok lenkai, tiškai atsinša į Colby notą ir ^uksiną, Amerikai 20 centų. 4
nėra pripažinta. Gi tautiniu-' savo agentoJFrank (Simond- labai aštriai i ją atsaką, 

wmt- rt ■» rrn i w-» ' • i • 1 • • i
- jUVlU JJliyUOlJllU. LLXUIXXXX11

Laisvamaniai^nuolat daro kai) mat, visai priešingai ma-'s’o iupomis pasauliui kalba, 
neteisingus uzmetmėjmęs ' Užtai> kad Lietuva kri. lietuviai i§vieil sn
lietuviams katalikams. Jų tiško j padėtyj, jie atsisako bo]ževikaj8 irakiečiais, 
laikraščiai pilni šmeižtų ant įteikt jai pagelbą ! I t - + a l-I T , , . . , Lietuvos mferja Amenko-I Vyrai, nedalykite juokųjį duoti rim.

'Jei patys nenorite tautos la- , . AL. , ,
bųi dirbti, tai bent kitiem.,*8 lr 
nnkliudykite. |"ms i ‘ofawIfotal melagiu-

__r gus raštus,. J&bar svarbu.
LENKŲ JUODI DARBAI.ant ^et^ingi} v užiaifr- 

xr v- i cii i, » - atspėti, bet rei-
1WW Yorko Globe ėtųkwma«uSių agita-

PRŪSŲ LIETUVIŲ 
JAUNIMAS.

11- Prūsų Lietuvos jauni
mas atbudo. Suorganizavo 
jaunimo draugiją ’’Jurą,” iš 
leidžia kas antrą Savaitę ne
didelį, bet gražų jaunimo 
.laikraštuką ’’Darželį.”

Kad tas jų gražus pradė
tas .darbas augtų ir bujotų, 

ir jos sekėjai žino, kad jei!jo 16 d., talpindanias tulolen DidžiosiosLietuvos ir Ame
bas Amerikoje Lietuvos ne-(ko Richard Ordy-nski raštąpa'aT?r''1'^1 ^kos lietuviu faupinws'pri-

išgavimo]priėš Lietuvos nėprjklaušb-^I^^^’ ^3^ ^^^'1®^^^’galėtų juos finansiniai pa-

katalikų visuomenės. Ypač] 
pastaruoju laiku ’’Tėvynė,” 
S. L. A. organas, daug pa
mazgų išliejo ant katalikų. 
Ji kartojo, kad katalikai ei
ną prieš Lietuvos valstybę, 
kenkiu Lietuvos Laisvės Pa
skolai ir 1.1. Nors ’’Tėvynė”

tų pripažinta nepriklauso-- 
mybė, bet, kad ji but am- 

_ ziaii's pražudyta, varo ne
žmoniškai biaurią agitaciją

■ ^rieš Lietuvos nepriklauso
mybę. Lenkai žino, kad ali- 
jantąi nepakenčia vokiečių 
ir bolševikų ir net tų, kurie 
su jais, kad ir mažai, bet bent

- 'kiek;“turi ką nors bendro. 
s ,Užt£tir leidžia melus, kad

Lietuva pro-vokiška, pro- 
bolšpvikiška, Lietuvai pa- 
gelbon einą bolševikai, vo
kiečiai, duoda amunicijos ir 
t. t. Reto, nori įtikrinti pa
saulį kad Lietuva esanti ma
žute,' silpnutė, kad Vilnius 
esąs jų, ne lietuvių ir 1.1.

Mes, žinodami lenkų Lie- 
tuvąj;daromas šunybes, negi 
turime nusiminti. Lenkai am 
žiais.mums pražūties troško 
ir dabar jos trokšta. Nepri
valome nusiminti, bet su- 

į petį ir stoti

I.
LIETUVA LIEPOS MENESY.

Kas ištisai ir nuolat gyvena Lietuvoj, tas ne taip aiš
kiai pastebi jos gyvenimo reiškinius bei atmainas. Mat 
ne dienos laiku valstybinio gyvenimo didesnės permainos 
Įvyksta. Valstybės gyvenimas auga ir vystosi panašiai 
augalų augimui. . . .

Gyvenant užsieny ir tik kelių mėnesių laikotarpiais 
Lietuvon parvažiuojant, galima aiškiau pastebėti, kaip 
plečiasi musų jaunos respublikos valstybinis aparatas, 
kaip vystosi visuomenės gyvenimas. Ir su malonumu 
galima pasigėrėti, kad Lietuva savo išteklium ir darbu 
nuoląt gerina savo piliečių buitį. Vien iš Anglijos tegaų- 
dama menką truputėlį, ir tai daugiau moraliu padrąsini
mo, negu materiale® paramos, Lietuva suranda budus kaip 
padengti valstybės išlaidas ir išlaikyti savo nepriklauso
mybę. kuriai taip daug pavojaus gresia.

Kaip tik pasieki Virbalio stotį ir -pasileidi Lietuvos 
traukiniu Kauno tink, tuojaus įsitikrini, kad musų Tėvy- 

pagvlbon Lietuvos narsiai nės gelžkeliai daug geriail sutvarkyti, nei prieš 8-9 menes. 
kariiiomenei..Tą pagalbą su
teiksime pirkdami Lietuvos 
Laisvės Bonų, aukodami į 
Tautos Fondą.

Kuogeriau Lietuvos ka
riuomenė bus aprūpinta, tuo 
sėkmingiau kovos su savo 
priesjuinkais. O kuomet vi
sus priešininkus nugalės, vi
sos valstybės Lietuvą de jure 
pripažins. Juk to jai irrei- 

' kia. "' s.

1 VĖL Į DARBĄ. >
Vasara, kuri ypatingai bu

vo graži ir maloni, baigiasi. 
S. L. R. K. A daugumos Jpio- 
pų darbuotė buvo gerokai su 
mažėjusi. Dabar jau laikas 
(darbas išnaujo pradėti.

šumegsti. Auksįnūi kiek atpigus, Amerikos lietuvių do
leris įgauna dar didesnės reikšmės. Tą turėtų suprasti ir 
lietu via i-ame rikieeiai ir greičiau sunešti 5 milionus dole
riui paskolos, kuriuos jie užsibriėžė savo Tėvynei pasko
linti. ' ' ■

Nors taikos sutartis su rusais jau pasirašyta, bet nu
siginkluoti Lietuva negali. Atbulai, ji turi nuolat didinti 
savo armiją tol) kol su lenkais bus del sienų susitarta. 
Juk nėra jokių garantijų, kad sustiprėję lenkai vėl Lie
tuvon nesibriaus.' •’

Lietuvos visuomenę labai įdomauja žemės klausimas. 
Darbo žmonių troškimai pradeda pildyties. Agr. A. Stul
ginskio sumanymas aprūpinti žeme visupirma kariškius, 
o paskiau ir kitus bežemius ir mažažemius, jau pradėtas 
vykinti. Šimtai, o gal jau ir tūkstančiai, k a įeinu jau ga
vo žemės. Jų vardus skelbia-’’Kariškių 2odi®n Žinoma,, 
žemės i-eforma ir darbininkų tinkamas aprūpinimas — ne 
viėnų metų darbia. To tik 'karštuoliai social-demokrataį 
nuduoda nesuprantą.

Prieš 8t. .Seimui susirinksiant netruko pirktų prana
šų iš tautininkųri&efalų tarpo Lietuvoj ir Amerikoj, buk 
Seimas be ’’tilto*’ įr.be ’’smegenų” iširsiąs, burianti revo-. 
liucija ir t. p. Šie pranašavimai neišsipiklė., Krikščionių-; 
demokratų ir socialistų liaudininkų blokas pasirodė gana 
galingas ir patvarus. Jis sudaro tokią žymią Seimo dau
gumą, kuri duoda garantijos sėkmingam valstybės darbui, 
nežiūrint tuščios kritikos iš dešinės ir kairės. Dalys rim
tesniųjų dešiniųjų (Pažangos, Santaros) ir-gi nepabūgo 
dabartinei valdžiai sandarinmnka&ti. Ir, man rodos, tgs 
darbas nei kiek jų įsitikinimams bei idealams nepakenks, 
o valstybei naudos visgi suteiks.

Šiuos žodžius berašant gauta žinių, kad musų vėliava 
jau iškelta ant Gedimino kaino ir 20 anuotų šunų pasvei
kinta. Galima spėti, kad pavasary jau bus rinkinaailį Sei
mą ir Rytų Lietuvoj, kurie <|>akeis šiek-tiek dabartinę jo 
sąstatą. * < i »

0IŲ p|ENŲ ANACHRONIZMAI.
Jau nuo kovo mėnesio Lietuvos katalikų darbuotojai 

girdi, kad Lirimwe Mirijos WashmgtoDe šefas p. Vilriris dentų ir bent 8 eugšUsias mokyklas (univewitua ar iiriti- 
uekorektingai elgiasi w Amerikos beturiu katalikų įstri- A' 
goiųis. Nei viejąąs myeų valstybės airiovas taip uerid-į 
gia su yįsuomkaip p. Yifrišis. Matyt dar neišnyko

ku rie esti labai palinkę kiekvieną privątę žmogaus pa- 
’ stangą suvalstybinti.

Su džiaugsimi galima pastebėti, kad Lietuvoje val
džia nesimaišo į visuomenės organizacijų augimą,, jei tik 
tos organizacijos nerengia kokių maištų prieš valdžią ir 
įstatymus. Amerikos įstatymai, rodos, ir-gi tas pačias 
laisves garantuoja. Amerikos valdžios atstovai ir nesilei
džia į viešus ginčus ded visuonlenės įstaigų. P. Vileišis 
i radinkęs kitaip protauti, tik labai abejotina ar šis jo ori
ginalumas padidina norą Valstybės Paskolos bonus pir
kti. .

Lietuvos katalikai nerimastavo, kai užgirdo, kad po
no Valdemaro ’’grąštas” išvarvino Tautos Fondui apie 40 
tuksi, dolerių. Jie turi priežasties ir dabar nerimauti, 
kada ateina žinių apie pastangas vėl netiksliai Tautos 

. Fondą aptuštinti. Musų valdžia skiria pinigų visiems 
spaudos reikalams ir biurams, kur jie tikslo pasiekia, kaip 
Danijoj, Berime, Paryžiuj ii-kitur. Jei tokiam biurui A- 
merikoj valdžia neskiria lėšų, tai gal ji randa, kad tas lė
šos kitiems reikalams gali but naudingiau su vartojamos.

Amerikos lietuviai katalikai privalo ypatingai rūpin
ais Tautos Fondu, nes jis kuonevisų Lietuvos visuomenės 
kultūrinių įstaigų vienintelė Viltis. Turiu omeny mokslą 
ir mokyklas. Atvaduotas Vilnius su visais Rytais ištroš
kę mokslo ir šviesos. Katalikiška Lietuva permaža turi 
savo inteligentijos. Trys milijonai lietuvių katalikų sto
vėk ant molinių kojų tol, kol neturės užtektinai katalikų 
advokatų, daktarų, inžinierių, ekonomistų, mokytojų sat^ 
gimnazijoms ir profesorių savo universitetui. Lietuvos 
Žydai, kaip jiems ir pridera, jau turi gana savų -mokyklų, 
gimnazijų. Tai ir katalikams negalima atsisakyti to, kas 
jiems šventai priklauso. Todėl Tautos Fondas turėtų nuo
lat augti, kad galingai paremtų musų žmonių kultūrą ‘r 
mokslą. Tik įsivaizdink,im, kiek mes esam atsilikę nuo 
augštos kultūros tautų! Šveicarai vieniem milijonui gy
ventojų turi arti 3 tūkstančių augštojo mokslo studentų, 
f’ckai-rilovakai -— arti 2 tukst., Jugoslavai »— pusantro 
tukst. Kad pasivyti, pavyzdžiui, reko-slovaktis — musų 
3 milionM katalikų privalėtų turėti ajrie ti tūkstančius stu-

Nutiesta gana tankus telegrafo ir telefono tinklas. Priso
dinta pašto įstaigų, pradinių mokyklų ir gimnazijų.

Miestuose nebėra to prekių bado, kaip priminus buda- 
\o. Bet-gi miestus sutvarkyti musų valdžiai buvo ir bus 
sunkiau, negu kaimus. Miestai tada esti tvarkus ir šva
resni, kada visa šalis patiekia jiems užtektinai turto ir pel
ningo darbo. Dabar-gi visas Kaunas visas elgetų, senų, 
jaunų ir mažų. Miesto švarumui palaikyti trūksta pinigų 
ir energijos. Kaunas su savo gražiomis apylinkėmis da
rytų labai malonų įspūdį, jeigu piliečiai galėtų savo nosįs 
bent už poros kilometrų nuo miesto palikti D/ibar-gi ne
noromis tenka nuosekliai ragauti cibulių, česnakų, silkių 
(jos iMjqtcrseuiai čia atsirado) ir iš po žemės einančių ”par- 
fumų” maišytą "aromatą,” kuriam ištirti turėt vargo net 
Ženevos chemiškoji laboratorija.

Paliuosavus lenkų ir rusų nuteriotus Rytų Lietuvos 
plotus, reiks ir ten pratiesti musų valstybės įstaigų tinklą. 
Nualintas Vilniaus kraštas negalės nieko kito valstybės.r. -------- w------ „ ------ ---------  -
iždui suteikti, kpūp tik nuostolių. Tqiėl ir kalbama, kadį jame Rusijoj augjjųtas aufokratiamas. Prie autokratizmo* mokyklas ir kitokias naudingas viuuomeaėe įstaigas bent 
be vidaus, o gal net ir užsienio paskdos nebus galima galų’pridėjus socializmu tankiai galima .sudaryti tokius typus,'per 20-30 metų, tai daug svajonių gyvenimo faktais taps.
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Atvykus Ryman karo laike neap- liešaliai dirba kildamas Lietuvoje, yra įgaliųotas kaipo generalis agen- 
sakomai daug vargo datyrė. Prisi- O socialistai skelbė, kad jau — su
ėjo net žolėmis maitintus (nes per grįžo prie atgailos už' savo kaltes, 
karą Italijoj buvo išėjus iš mados Gal taip butų, kad tas "pakastas 
mėsą, sviestas o net ir duona), šuniukas” nebūtų išlindęs. Šian- 
Tečiaus nežiūrint tų visų žiauru- dien pats p. Šliupas sakydamas 
mų, su Dievo 'bei gert) žmonių pa- prakalbas nupiešia latvių žiauru- 
galba gegužės 28 d., 1920 m., už- mą kas link lietuvių, apie ką savo 
baigė mokslą, sulaukęs 44 metų laiku buvo ir laikraščiuose skelbia- 
amžiaus.

O 11 d. liepos Rygoj tapo pa
šventintas kunigu, per Jo Malony- J*e buvo artimiausi lietuvių drau- 
bę Vyskupą Edwardą O’Rurke. |

Po įšventinimui parvažiavo savo(u*a‘ tas 
gimtinėn atlaikyti primicijų. Ir pa- 
sivieSėjęs pas tėvą bei gentes grįš 
pas savų Ganytoją.

Reikia tikėtis, kad kun. Pranciš
kus bus geriausia prietelis darbi
ninkų bei moksleivių. Atjaus karš
tai jų visus vargus, o ypač dėlto, 
kad jis pats tų kartybių datyrė. 
Todelei man tik pasilieka naujam 
Kristaus tarnui palinkėti ilgiausių 
metų.

M. M. K.
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tas rinkti šėrininkus, važinėjant po 
Ameriką. . '

Jeigu taip, tai labai yra naudin
gas užmanymas sutverti tokios ben
drovės. Bet dėja 1 Mes matome, kad 
daugelyje vietų sandariečiai su
rengė maršrutą del minėto ’ ’genc- 
ralio agento” ir tuomi vilioja ka
talikus į savo pinkles, nes mato čia 
labai "riebų kąsnį" vėl nuo kata
likų gauti.

Kažin ar daug tokių lengvašir- 
džių rasis savo uždirbtais centais 

i ne- 
___ _ . -aį gali patys surasti būdą tiesiai per 

jam prisiėjo išgerti "taurę kar-[saivo agentus įgyti minėtos bendro- 
vardu su

tverti Laivų Bendrovę. Juk mes

ma.
Kas gi tame kaltas? Juk pirma

gai. Atsiminkime, kad
„ niai tas "tevelia” savo ____ _ w..
.|Lietuvos, būdamas ambasadoriumi šerti priešus? Nejaugi katalikai 
g Latvijoj, gailiiai nusiskundė, kad gali patys surasti būdą tiesiai

l ne perse- 
savo laiške iš

tarno” kas Ink latvių santikių pu vės šėrus arbą Kr. D. 
lietuviais.

Kas nepamenate, kaip musų lai- viską galime! Reikia žinoti, kad 
svamaniai šaukė už prij’ungimą keliaujančiam "agentai” pasidaro 
latvių prie Lietuvos ir visokius (bėgai o didelės lėšos .r taip, mes 
pienus dirbo, o savo privatiniuose pirkdami serus nuo tokių ”age>n- 
pasikalbė j imliose džiaugėsi, kad su-(tų” nieko arba visai mažai naudos 
sivienijus su latviais laisvamaniai padarysime apart duodami "good 
iškirs šposą katalikams, tapdami time" musų "keliaujantiems a- 
liuteronais (protestonais).
kas, kitas kaip tik' tokia nešvari Kaip darysime, kaip ne, bet hu
musų kaimynų politika privedė kime atsargus su tais, kurie šau- 
laitvius prie žiauriausių priemonių kia: "broliai, į vienybę!” O kaip 

■kovoje su Lietuvos žmoneliais.'surenka pinigus, tai taria mums,

Ir ne gentams.”

Vienaip šneka, 
kitaip daro

katalikai pažiūrėsim į Pats p. Šliupas kalba, kad pusnuo-jkad jau jie vieni su pinigais mokės 
inc tnn+ininl-iio Irifnin (7111Q 11P*fTlV 1<1TQ . onaimii Aifoni>mnn nnc mil rrnnn

Jei mes 1 
savo kaimynus tautininkus, kitaip gius lietuvius dideliuos^ šalčiuose (apsieiti. Atsargiau, nes jau gana 
sakant laisvamanius, tai mes anot (ir per sniegą varė iš Latvijos, ati- gavome lekcijų, 
to priežodžio, atrasime ’ 
šuniuką. ”

Tik gerai įsivaizdinkime kokiais, 
maloniais žodeliais kalba į katali
kus prie bendro veikimo Lietuvos 
labui, rodosi, kad angelai. Kalba, 
tol, kol jie neturi viršaus benikko- 
kiam veikime, o labiausia pinigiš- 
kame klausime. Taip kaip musės 
ant medaus kimba, matydami kuri 
nors keletą centų. Jie skverbiasi į 
katalikiškas organizacijas, į viso
kias bendroves ir papuolę į bent ■ 
kokį komitetą nežiūrėdami nė į mei- Į 
lės artimo, nė tautos, panaudoja' 
savo nešvarią politiką. Jau nekal-1 
bant apie mažas draugijas, turim 
pavyzdį iš lietuvių dienios pinigų 
suvartojimo, bendrovių ir t. t.

Šiandie mes matome, kaip jic( 
vienas po kitam skverbiasi į viso-

"užkastą minėjo turtą ir t. t., kad lietuviai 
per amžius negalės latvių pasielgi

amo pamiršt. Man rodos, kad gent- 
kartė musų mokės išrišti šį klausi
mą, kas kaltas, ar latviai ar nešva
ri laisvamanhj politika?

Šiandie mes girdime tą patį au
torių ant estrados linksmu tonu 

įkalbant, ka>d Lietuvoj randasi jau 
jkeli tūkstančiai reformatorių (su- 
Iprask laisvamanių), o prisidėjus 

1 įtrims apskričiams Mažosios Lietu- 
[vos evangelikams, bus galima lenk
tyniuoti su kr. demokratais. Na. 
ar ne juokinga tokia pasaka? Ar ne 
kvailos laisvamanių svajonės? Jie 

Ipasiryžę krikštytis į bent kokius 
nori: protestonus, liuteronus, ma
hometonus, žydus, kad tik pažeboti 
katalikus.

Ponaitis.

Atsišaukimas
Gegužės 1 dienų š. m., Wa

shingtone, ant garsiųjų Arlington 
kapinių, tapo palaidoats žuvęs Lie
tuvoje už ,Lietuvos laisvę vyresny
sis lieutenantas Samuel’is Harr’is.

Samuel’is Harris’as, sūnus žy
mios Amerikiečių šeimynos (jo( 
pirmtakuno vardu pavadinta ir.
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nojo, kad Lietuvos tikslai yra gar
bingi ir teisingi, ir tikėdamasis į 
lietuvius ir j Lietuvos teisę prie 
nepriklausomybės Samuel’is Har
ris’as prisidėjo prie.' Lietuvos ka- 
ruomenėe ir drąsiai kovojo prieš 
Lietuvos priešus. Neėmė ilgai Lie
tuvos žmonėms pamylėti šį links
mą, mandagų, drąsų jaunikaitį, 
kursai del Lietuve* laisvės apleido 
savo gražius namus, mylimus tėve
lius ir draugus, ir nukeliavo sta
tyti savo krutiną prieš priešus gar
bingos Lietuvos.

Kaune, Vasario & dieną, š. m., 
maža lakūnų dalis, Sukurstyta Lie
tuvos priešų, sukilo ir bandė sunai
kinti turtingus Aleksoto sandėlius. 
Samuel’is Horris’aa suprasdamas, 
kad Lietuvos priešai' sunaikindami 
Aleksoto sandėHuflį /usilpnins Lie
tuvos kariuomenę ant tiek, kad ne
galėtų atlaikyti priešų užpuolikus, 
patsai pasisiūlė stoti pagelbon, i- 
dnt apgynus tą valstybės turtą, ir 
sulaikius sukilėlida.-- •

Harris’as nuvykai Aleksotan ųž 
Nemuno pas pačius sukilėlius. Po 
balta dermės vėliava, jisai atėjo 
pas sukilėlius patirtį, jųjų geismus 
ir skriaudas, kad suradus skriau
das — jei buvo kokos nors skriau
dos — galėtų pranešti apie tai Lie
tuvos vyriausiam karininkui. Har
ris’as patyręs dalykus grįžo atga
lios, bet tie sukilėliai, kuriems rū
pėjo ne Lietuvos gerovė, bet Lietu
vos prapultis, kad įTio amerikiečio 
teisingas ir nuoregusis būdas per
matė jųjų nelemtas darbus, žinojo 
jie irgi, kad jįe yra kalti ir pir
miau, negu duoti, pasauliui žinoti 
apie jųjų pardavikįškus darbus iš 
lupų užsitikinčio ir neprietaringo 
amerikiečio, jie palydo 15 šūvių į 
'jį. Jaunikaitis štfsiubavo ir krito

stovu Amerikoje, kaipo Garbės 
Pirmiiuku. Tikslas Komiteto yra 
rinkti aukas visose lietuvių koloni
jose Amerikoje, idant surinkti už
tektinai pinigų pastatymui tinka
mo paminklo atminčiai šio jauni
kaičio, kursai atidavė savo gyvastį, 
kovodamas už ląisvę muši? brangios 
tėvynės Lietuvos.

Šiame darbe yra suteikta proga 
Amerikos lietuviams atilikti darbą, 
kurisai pasiliks atminčia ant am
žių. Šis darbas nėra paskirtas, ir 
nebūtų tinkama paskirti jįjį ne Lie 
tuviams Lietuvoje, nė lietuviams 
kitose dalyse pasaulio. Čion yra 
musų priedermė — musų — lietu
vių paeinančių iš Lietrovos, gyve
nančią Amerikoje — yra priedermė 
parodyti pasauliui kad lietuviai, 
nežiūrint kur jie iškeliavę, niekuo
met nepamiršta geradarystės pada
rytos naudai Lietuvos, musų Tėvy
nės. Yra musų priedermė parodyti
Lietuvai, kad jos reikalai buvo, yra kaipo uolus socialistai ir laisvama- 
ir visuomet bus musų reikalai. Nėra niai-tautininkai. 
abejonės, kad ateinančios gentkar-
tės žiūrės į Sakuel’į Harris’ą su ta'ginčai buvo pamiršti. Katalikai dir- 
augšta garbe, su tuo išdidžiu pa- bo greta laisvamanių daktarų, ad- 
triotizmu, su kuriuo dabartinės vokatų, kunigai lygiai nešė naštą 
gentkartės žiuri į Kosčiušką. Tad su darbininkais, saliuninkai su 
Amerikos lietuviai, pasinaudokite |blavybės platintojais, žodžiu, visi 
šia proga parodyti pasauliui, kad,dirbo kaip vienas, gindami Lietu- 
nėra reikalo tolymai ateičiai paro- vos nepriklausomybę.

Lietuvo Neprik 
lausomybęs 

Reikalais
L. R. K. Federacijos sušauktas 

suvažiavimas Washingtonan Lietu
vos nepriklausomybės apginti įvy
ko, nusisekė kuogeriausiai.

Įvairių įvairiausių nuomonių 
musų atstovai tėvynmeiliai Ameri
kos piliečiai iš visų Amerikos kraš
tų atsiuntė apie 100 atstovų, kurie 
3 dįenas atsidėję kariavo prieš 
kliūtis laisvai Lietuvai daromas.

Smagu buvo išvysti uolių Lietu
vos laisvės ir nepriklausomybės ap
gynėjų eilėse ir musų socialistų at
stovus. Man, Amerikos liet. Kat. 
Kunigų Vienybės pirmininkui, 
griaunant sunkiausias must) dar
bui pastatytas kliūtis, teko turėti 
pagelbiinkais asmeniš, kurie iki Šiol 
Amerikos lietuviams buvo žinomi

Suvažiavime sriovių ir luomų

S •

nykime, kad jau atlikta visa musų 
užduotis, kaipo Lietuvos nepri
klausomybės bičiuolių.

Neneik pamiršti, kad musų tėvy
nės priešai skaitlingi ir galingi, 
taigi nenustokime nepabaigę dar
bo.

Rengkimės, broliai lietuviai ir 
sesutės lietuvės, kad milijoną Ame
rikos pilibčių parašų, reikalaujan
čių Lietuvos nepriklausomybės, ga- . 
lėtumėmo įteikti Amerikos valdžiai 
pasirodydami nevien kuodidžiatį
sioje vienybėje bet ir su didžiausiu 
musų pačių ir kitataučių, tikinčių į 
Lietuvos laisvę, skaičiumi.
' Tftdgi rengkimės Washingtonan 
ne šimtais, bet tūkstančiais nat die
nos, kada bus įteiktas milijonas 
parašų. Visi musų profesijonalai, 
netik kunigai bet ir daktarai ir ad
vokatai ir biznieriai, ypač turtin
gesnieji, nevien lietuviai bet ir sve
timtaučiai, tebūna tą dieną su mu
mis Washingtone ir padeda mums 
Lietuvos nepriklausomybės pripa
žinimą išgauti. Gaukime, kokius tik 
galime, įtekmingus valdininkus, 
mokslininkus, atsižymėjusius šios 
šalies piliečius.

Visi stokime už laisvą, nepri
klausomą Lietuvą, o išties ji bus 
greitu laiku pripažinta nepriklau
soma Washingtono valdžios.

Į darbą, Amerikos piliečiai. Jur
gio Washingtono idealai tebūna ir 
Lietuvoje įvykinti.

Kun. A. Milukas, 
Komisijos narys.

P. S. Diena parašų įteikimo bus 
pagarsinta, ftip veik gausime ži
nią iš Washingtono.

. *

Suvažiavimas sutiko labai dide
les kliūtis, bet didžiumą anų pra
šalino. Einant visiems ir toliaus to
kioje gražioje vienybėje, galima ti
kėtis Lietuvos nepriklausomybės 
pripažinimo klausimas bus sėkmin
gai išrištas.

Audijeneija Suv. Valstijų Pre
zidento rūmuose —■. Baltam jame 
Name — labai nusisekė. Tuo sma
gesni jautėmės, kad sunkiai dir
bome, kad prašalinome sutiktas 
kliūtis. Suvažiavimo memorandu
mas įteiktas Prezidento sekreto
riui. Prezidento Wilsono, nors ser
gančio, domė atkreipta į musų rei
kalą ir dar padaryta presija į State 
Departamentą iš paties Baltojo Na
mo.

Pačiame State Departamente p- 
ui Colby suvažiavimo memorandu
mas su visų įgaliotų atstovų para
šais įteiktas, nors ir be ceremoni- 
jalo, pareikalauta milijono surink- 
,tų parašų priėmimo dienos nusky- 
rimaš ir gauta prižadėjimas vei
kaus atsakymo.

Delegatų didžiuma su džiaugs
mu išsiskirstė į namus; bet nema-

dyti mums lietuviams musų .prie
dermę: pasinaudokime šia proga 
dabar, kad ateityje kokia kita tauta 
negalėtų skelbti, kad tai Samuel’is 
Harris’as žuvo kovodamas už jos 
laisvę.

Pasitikime, kad visi Amerikos 
lietuviai prisidės su savo skatiku 
prie šito garbingo darbo. Visų lie
tuvių aukos bus smulkmeniškai laik 
raščiuose paskelbtos, kaip lygiai ir 
visos išlaidos. Siųskite aukas čekiais 
arba pinigais vardu "Samuel’io 
Harris'o Paminklo Fondo Komite- 

Itas, ” ir aikšikai paminėkite laiš
kuose, kad auka yra Harris’o Pa
minklo Fondui. Adresuokite visus 
laiškus "Lithuanian Legation, 703 
— 15th St., N. W., Washington, 
D. C.

I

ŠIS-TAS
Vienas darbuotojas, apleisdamas 

Brooklyną, pasisakė įsimylėjęs į 
visas Brooklyno lietuvaites. Well, 
jei jis but įsimylėjęs tik į vieną, 
spėjame, jo iš čia ir su kačiargu ' 
butum neiškrapštęs. \

pirmtaKuno varau. .pavauTnua iiy1 - - —
miestas Harrisburg, Pennsylvania nuo švinįųių pardavikų

■ '
Tuoj aus po Lietuvos Atstovybės 

pranešimo laikraščiuose apie Saku- 
el’io Harris’o apgšllcstingą ir did
vyrišką mirtį, pasipylė patarimai 
ir da kiti jau su. aukomis — pa
tariant kad tarpe Amerikos lietu
vių butų renkamą1 pinigai pastaty
mui tinkamo yteiffinklo atminčiai

valstijoj), pasibaigus pasauliniui 
karui, nukeliavo Lietuvon pasisiū
lyti kariauti už Lietuvos nepri
klausomybę. Kaipo narsus Tadeus 
Kosciuška, kursai, nežinomas emi
grantas iš tam amžiuje mažai ži
nomas Lietuvos — nukeliavo Ame
rikon 1776 m. kovoti už Amerikos 
laisvę, taip Samuel’is Harris’as, 
nežinomas, bet narsus ir gabus A-
merikiėtis, nnvflfd Lietuvon ka-Į šiais patarimai*; Tetvertas kati skatikus jo atminčiai?

įJFon- 
musų kalba buvo kuone visai nesu-[do Komitetas iš Washingtono ir 

mu urmui Buaiuuru nu suibumA P. Šliupas giriasi, kad buk Kau- prantama, ir musų žmonės mažai|Baltimorės lietuvių, JjttBlerbiamu 
kurie įsitikrinę, kad "tėvelis” tai ne susitvėrė laivų bendrovė ir jis žinomi, bet Samuel’is Haris’as ži-'Ponu Jonu VilrišiųčT/ietuvos At-

Katalikai vis kenčia. Vieni nc-
kius urėdus. Čia noriu pakalbėti .permato laisvamanių trikso, kiti ne- 
apie tėvą laisvamanių ' p. Šliupą |Uori su paiku ginčų vesti, o treti, 
(žinoma, koks tėvUs, tokie tir vai-1visiškai nęsuprasdamv jų viliugys- 
kai). Iš paviršiaus Žiūrint, rodėsi, jtčs duodas save išnaudoti. Kožnas 
kad jis dįdžiausią darbą nuveikė randa sau galą, kas ] J 
del laisvos Lietuvos r žmonių; daž- trokšta neteisėtai įgyti, 
nai tenka susidurti su katalikais. F x,! “

Lieut^frantas Harris’as nesigai
lėjo paaukauti šarvo gyvastį del Lie-
tuvoą, ar jumsrgi bus. gaila paau- 

luvyxo Lietuvon K*-;“*'-----— - - — — . .... *?1
perdaug riauki už musų Lietuvą. Harris’ui i Satnuel’ioįlarris'o Paminklo

Stipri valdžia Lietuvoj galutinai nusistovėjo. Jos 
rankose valstybės iždas, įstaigos ir valstybinė politika. 
Respublikos piliečiams palieka pildyti šalies įstatymus, 
mokestimis ir paskolomis palaikyti valstybės gyvavimą, 
o aukomis tvirtai remti visuomenės įstaigas, kurios atlieka 
naudingus žmonėms darbus. Didesnes sumas iš Tautos 
Fondo išberti į kiaurus politikos maišus, be aiškiai nu
matomos reales naudos, butų anachronizmas, prasilenki- 
Cias su tikrais musų visuomenės reikalais ir aukotojų 

oru. Pirmiau, ypač kol nebuvo suorganizuoto valstybi
nio aparato, tokios išlaidos buvo pateisinamos, bet dabar 
prieš visus diplomatų pasikęsinimus Tautos Fondą, devy
niais raktais reik užrakinti ir paieškoti naudingesnių iš
laidoms vietų. - " ” "

Agitacija Amerikos spaudoje tuolabiau nustoja reik
šmės, kada paaiškėjo Amerikos kabineto nusistatymas 
Rusijos klausimu. Naivu butų manyti, kad keliolika laik
raštinių straipsnių įtikins p. Wilsonu ir p. Colby, jog ir 
Lietuvai reikalinga nepriklausomybė. Amerika tik tada 
pripažins mums nepriklausomybę, kada ji įsitikins, jog 
nebegalima atstatyti nedalinamos Rusijos. Tokių įsitiki
nimų galėtų Amerikai patiekti gen. Wrangelio žlugimas 
ir nuolatinis stiprėjimas Rusijos pakraščių valstybių, 
arba prezidento rinkimai galėtų išstumti Amerikos prieša
kiu mažoms tautoms palankesnį vyrą. Bet tai ateities 
klausimas, o mums privalu dabartimi gyventi.

SUVAŽIAVIMAI IR KONGRESAI.

ir iš Amerikos, Australijos, Afrikos ir Azijos, 1 Iš Lietu
vos buvo 2 (stud. Vasiliutė ir stud. Pakštas nuo Lietuvos 
ateitininkų). Beatenbergo suvažiavimas svarstė tarp
tautinius krikščionių studentų santykius, moralius ir ma
terialius studentijos reikalus ir išklausė įvairių tautų pra
nešimus apie tautinės krikščionių studentų organizacijos, 
taigi ir apie Lietuvos ateitininkus. Ypatingos domės 
kreipė savep Indijos Japonijos ir Chinijos skaitlingi atsto
vai, studentai ir profesoriai, kurie labai sumaniai ir veik
liai savo šalių 'krikščionis studentus atstovavo. Sekamą 
Kr. St. -Federacijos suvažiavimą, nutarta šaukti 1923 m. 
Chinijon, kad pagerbus chinų studentų darbštumą ir ap- 
sipažinus su krikščionėjančiais rytais.

Rugpiučio 28 ir 29 d. Šveicarijos krikšči°nys-socialai 
darbininkai turėjo pirmą savo kongresą Zueriche. Suva
žiavo 300 delegatų ir 60 svečių. Pirmininkavo p. J. Sche
rer, Tautos Tarybos narys (eonseiller national). Svarbių 
kongresui referatų ir projektų parengė p. Haettensch- 
willer, katalikų liaudės partijos generalis <sekretorius. 
Manau svarbu čia paminėti p. Scherer’io rezoliuciją apie 
ekonominę ir socialę Šveicarijos reorganizaciją, kurią 
kongresas priėmė, būtent:

’’Pirmas šveicarų krikščionių socjalų kongresą^eiier- 
gingai pasmerkia visų produkcijos įrankių socializaciją, 
kokią giria socialistai ir komunistai, bet tuom paču laiku 
atmeta ekonominę kapitalistų sistemą, kuri remiasi pasi
pelnymo idėja. Jis (kongresas) stovi ant krikščioniško 
solidarumo pagrindo ir nustato tokį ekonominį programą, 
kurio kertinis akmuo yra visų gyventojų gerovė. Įsigiji- 
jimai (les acquisitions) ir kainų nustatymas turi būti da
roma turint omeny visuomenės reikalus.* Reikia remti ir

Samuel ’io H arris’o Paminklo 
Fondo Komitetas 
Per

V. Venciuvienė, Pirmininkė.

WILSON’AS IR RUSIJOS PAKRAŠČIŲ TAUTOS.

Rugpjūtyje daug įvairių kongresų ir suvažiavimų
Eiropoje buvo. Paminėsiu tik kai kuriuos jų.

Rugpiučio 1-7 d. Kaune buvo didžiulis Lietuvos ateiz praplėsti profesines federacijas ir organizacijas, nes jos' 
.v,, m j—sandarbininkauja solidarumo darbe.” (liuosas vertimas iš

prancūzų kalbos). / .
Ši rezoliucija praskambėjo įtekmingesniaose Eiropos 

organuose (kaip ”Le Temps,” ’’Journal de Geneve,” 
’’L’Echo de Paris” ir kituose) ir padarė gilaus įspūdžio.

Galop, kongresas priėmė Tarptautinės Darbo Konfe
rencijos Washingtone projektus ir patarimus;

Italų liaudės partija nusprendė šaukti Italijon (gal j 
Milanan ar Romon) viso pasaulio katalikų partijų ir sro-

Visiems žinoma, kad žuvelė ka
rosas mėjgita dumblelj. Tad nenusi
stebėkite, kad karoso Brooklyne 
nebėr — jis Chicago j.

gavę, iš jo ištrukęs pateko Brook- 
lynan, gi iš čia papuolė Chicagos 
bučin.

Kada prez. Wilsonas paskelbė 14 punktų, tarp kurių 
svarbiausias buvo punktas apie laisvą tautų apsisprendi
mą, jis tapo didžiausiu žmogum pasauly, į kurį, kaip į pa- 
tiuosuotoją pranašą, žiurėjo visos pavergtos tautos. Bet • 
kaip didis nusistebėjimas ir kartus apsivilintas apėmė 
liuosybę mylnJnas mažasias Rusijos tautas, kada jos už
girdo tą patį Wilsoną agituojant už nedalinamą Rusiją. 
Tik rusų juodašimčių liekanas palinksmino Amerikos 
prezidento nota. Maklakovas pirmas siunčia Washingto
nan savo ”ačiu,” kur tarp ko kito jis įako: ’’Mes esam 
laimingi konstatuoti, kad Amerikos valdžia prisilaiko 
nedalinamos Rusijos principo, neplečiant to principo tik 
į tas teritorijas, kurių atsiskyrimas pačios Rusijos pripa
žintas.” Gi mažosioms tautoms beliktų į tai tarti: ’’Mes 
esam laimingos savo krauju sau nepriklausomybę iškovo
jusios.”

Pilnai sutinkant su p. Wilsonu tose jo notos vietose, 
kur jis bolševizmą smerkia, vienok negalima suprasti ąr 
jisai perskaitė prieš pasirašymą šias p. Colby redaguotas 
notos vietas:

’’Šios (Rusijos) rybos turėtų įimti visą seną Rusijos 
imperijos teritoriją, išimant tikrąją Jbinlandiją, etnogra
finę Lenkiją ir teritoriją, kuri, sulig sutarties, galėti) su
daryti daljį armėnų valstybės; šių tautų aspiracijos yra 
teisėtos; kiekviena jų buvo prievarta aneksuota; jų pa- 
liuosavimas iš svetimų pavergėjų nebus joki agresija prieš 
Rusijos teritoriales teises ir jau gavo patvirtinimą viešo
sios nuomonės visų liuosųjų tautų.”

Tokių stambių klaidų istorijos profesorius negali da
ryti. Drąsiai galima sakyti, kad notą redagavo p. Colby, 
rusų juodašimčių įkvėpimu apimtas.

1. Finlandija niekad nebuvo Rusijos aneksuota. Ji 
Rusijos imperatorių išrinko savo Didžiuoju Kunigaikščiu 
it ilgai turėjo savo konstituciją, kurią laužyti pradėjo A- 
laktandras III ir Nikalojus II. Kai Rusija finams įkirė- 
jo, šie pasiskelbė visiškai nepriklausomais, rusų ’iširimu 
pasinaudodami. . .

j ' 2. Armėnija'ne prievarta aneksuota. Kai 1867 m. 
[ rusai atėmė iš Turkijos Karšo tvirtovę, visos Rusijos ar
mėnai sveikino Aleksandrą II, kaipo dalies Armėnijos pa-

Netik lenkai lietuvių pabūgo, 
bet ir prancūzai: per Prancūziją 
lietuvių važiuoti nebeleidžia.

Buožė.

Chieagos tautininkai besiginda- ■< 
mi, kad tautininkai ir socialistai su- t 
daro 90% visąą lietuvių inteliganti- - 
jos, šaukiasi socialistus vienybėm į"’ : 
Nabagai tie musų laisvamaniai, jie ' ? 
vienytusi su pačiu piktuoju, kad tik ’ 
sėkmingiau katalikus įgalėtų nai- • • :
kinti. Turbut jiems giltinė į duris > J 
baladoja, kad taip striksinėja? Ir 
kurgi ne! Jų spauda tikrai džiova ; ri
apsirgo: chicaginė jau kojas pa- •' ■
kratė, bostoniškė pusgyvė, brook- .* 
lyniŠkė išblyškus... Vyručiai, dary- 
kit "sojuz” su Trockiu, kitaip bus . ’ 
bloga! ' , d

■b

' Ponaitis.

tininkų kongresas, sušauktas 10 mtų ateitininkų darbjiO- 
tei paminėti. Kelios komisijos rengė kongreso dapbams 
projektus, sumanymus ir referatus. Buvo tikimasi suva
žiuosiant apie 500 katalikų baigusių ir dar einančių augš- 
tuosius ir vidurinius mokslu*. Apie kongreso darbus dar 
neteko žinių gauti.

Per devynias dienas tęsėsi ir rugpiučio 7 d. baigėsi 
Boat cnberge (šv). Pasaulio Krikščionių Studentų Fede- 
racijos/uvažiavimas, kurs atstovavo 200,000 organizuotų 
krikščionių studentų. Dalyvavo 95 atstovai nuo 37 tautų, vių atstovu*, kad įsteigus katalikų Internacionalą. Kon- 
Ųfekyrus Albaniją ir Lenkiją, visos, senos ir jaunos, Eiro- greso laikas dar nepaskirtas. Svarbu, kad .ir Amerikos! liuosuotoją. Žinoma, rusai vėliau mokėjo armėnus pri- 
po« valstybės čia turėjo savo atstovų.. Daug atstovų bu% Liet. Katalikų Federacija čia butų atstovaujama. ' spausti ir žiauriai smaugti,'
•k . • i ■»«>

I spausti ir žiauriai smaugti.'

Apie sąlygas įstojimo į Lie
tuvos mokyklas. ’1'

Daug kas iš Amerikos lietuvių y- 
ra klausęs Lietuvos Atstovybės, ko-‘ 
kiomis sąlygomis Amerikos mo
kyklų mokiniai gali but priimami į 
Lietuvos mokyklas, ko ten mokina 
ir t. t Švietimo ministeris, K. Bi
zauskas, į tuos klausimus šiaip at
sako per Užsienio Reikalų Ministe- 
rą (raštas iš Liepos 21 d., 1920 m., 
N-3549):

1. Anglų kalbos mokoma taik kai- 
kuriose Lietuvos aukštesnėse mo
kyklose.

2. Priimant j atitinkamas klases 
Amerikos lietuvių moksleivius ne
bus daroma kliūčių, tik bus atsi
žiūrima į tai, kad jie galėtų pasek
mingai tęsti mokslą toliau,

3. Išėję mokslus Amerikoje nau
dosis lygiomis teisėmis su išėjusiais 
atitinkamas mokyklas Lietuvoje ir 
kitur.

Švietimo MinisteriS 
(Pasirašo) K. Bizauskas

Už Departamento Direktorių
Kuodaitis. •1

J. VOsilin ,

.. ..



3. Netik Lenkija, bet kartu ir Lietuva prievarta prie 
Rusijos priskirta. Tai ir p. Wilsonui turbut nepaslaptys.

Vėlgi, kas .nežino ilgų Ukrainos kovų prieš Rusiją, 
Lenkiją ir prieš bolševikus! Kiek ši 35 milionų tauta pri
tyrė vargų, bado, epidemijų! Kiek ji praliejo ašarų ir 
kraujo! Ciniškas diplomatų pasaulis galbūt rengiasi 
tuose kraujuose pashnaudyti, o 14 punktų autorius ramiai 
sau notas pasirašinėja, kad laisvuosius vėl vergais pada
rius.

Azerbaidžanas, Gruzija, Estonija, Latvija, Lietuva, 
Gudija ir Ukraina, nuo Baltijos iki Persijos rybų 60 mi
lionų žmonių didžiausiomis aukomis ir milžinų heroizmu 
daužo tyranijos ir vergijos ledus, vis dar tikėdami šventai 
liuosybei žmogaus, o Didžios Respublikos prezidentas sa
vo notoje suteikia joms ’’paskutinį patepimą.” Kaip tai 
gražu! O kiek garbės laisvam 20-tam amžiui.

Žinome delko taip. Amerikos kapitalizmui nepatin
ka Anglijos kapitalizmas, nemalonus ir japonų siurprizai. 
Tad prieš tiedvi reikia pastatyti ant kojų Šiaurės Meški
nas, o sudriskusį jo kailį sulopyti Lietuvos ir kitų tautų 
skurelėmis, kad Meškinas nors iš paviršiaus atrodytų ga
lingas.

Nėra abejonės, kad taip, sulipdyta Rusija pradėtų 
svajoti apie Konstantinopolį ir api Indiją. Rusijos svajo
nes realizuoti padėtų Vokietija, kerštu apsvaigusi. Vo
kiečiams vadovaujant, susivienytų du utilitarizmo ir tyra
nijos okeanaL Atgimtų Šventoji Sąjunga. Tada tik lai
kykis nabage civilizacija ir nuskurdusi demokratija prieš 
putojančio kraujo bangas!

Tik labai drūčiai tenka paabejoti, ar p. Wilsonas tu
rės gana spėkos Pabaltmarį ir Kaukazą rusų tyranijai ir 
sauvalei; suįgrąžinti.' Vienai Rusijai tos spėkos . nebeuž
teks. Vokiečiai ir-gi persilpni.

K. P.

Vilnius Lietuvos Sostine
(Šis tas del j o; ateities ir plėtotės).

Prigimties grožio efektu puošiamas, kaip retas mies
tas, Vilnius yra pašauktas but veria ir, maloni jaunos Lie
tuvos valstybės sostinė, kai tik naujos nusimanančios ir 
gabios miesto valdybos bus pašalinti, del ilgo rusų viešpa
tavimo, veik visose srityse esąs apsileidimas ir netobulu
mai ir Vilnių palies visuotino pavyzdingo miestų atsta
tymo darbas. Kaip centralinės valdžios ir daugelio kitų 
ankstuj ii įstaigų ir mokyklų būstinė, kaip viso krašto in
teligentijos centras, taip pat bepriaugančiai kartai mok
slo židinys, — tad nuo sostinės reikia to reikalaut, kas bu- 

— tiHįątigiau, negu paprastai' iaikas. DeltO reikia tikėtis, 
kad naujos valstybės valdžiai bus nesvetimas miesto val
dybos ir paties miesto reikalas ir sparti jo plėtotėj kad"SO-’ 
stinė visai tiktų bendrieji šalies reikalam.

Jau senovėj ir viduramžiuos vadovaują vyrai kreip
davo daugiausia akį į gamtos grožį ir miestui įkurti išsi
rinkdavo prigimties atžvilgiu gražiausias vieįas, nors 
prekybos ir susisiekimo reikalai taip pat daug nusverda
vo, — todėl naujam miestui kurti ypač buvo mėgiami van
dens kelių centrai ir strateginiai kariuomenės keliai.

Vilniaus miesto padėtis, Vilnelės ir Nerio santakos 
žiotyse, apsiausta švelnių apaugusių miškų kalnelių, lei
džia spėti ir jo kūrėją buvus tos minties -kur, anot pada
vimo, Gediminas ilsėjęs dabartinio pilies kalno paskardy ir 
čia sumanęs įkurti miestą. Vilniaus miesto valdybos tu- 

. rėš būti vienas svarbiausių uždavinių šias prigimties gro
žybes dailininko gabumu taikinti derint su paties miesto 
plėtote. Nesileisdamas į miesto valdybos uždavinių atski
ras šakas, noriu šia proga kiek plačiau pakalbėt tuo klau
simu.

Miškas ir parkas papūstai esti miesto gyventojui pail- 
sio ir atsikvėpimo vieta, kadangi jis didžiąją savo amžio 
dalį turi išbūt uždaruos, apytamsiuose ir troškiuose kani
baluose.

Miško oras gaivina suspaustą kratinę, palengvina 
plaučiuos deguonio jungimąsi, kurs skaidrina kraujo spal
vą ir tuo gerina sveikatą.

Spauda ir mokytojai turės daug pastangų, kad išaiš
kintų dar miestiečių daugumui trūkstamą šiuo atveju su
sipratimą.

Atmindamos tų sveikatos reikalavimą, paskesuiuos 
dešimtmečiuos kultūringą valstybių miestų valdybos da
rė pastangų steigt visuomenei parkų pasivaikščiojimo ir 
jaunimui žaislam vietų.

Buvo puošiami vadinamieji miško kyšuliai, 
esamieji. *

Del Vilniaus svarbu esamąsias vietas taip 
kad įpratusi svetimšalio akis galėtų pasigėrėt
reginio vaizdais ir vietos pilietis turėtų mėgiamą sau atsi- 
kvėpt vietą.

Pilies sodnas, Botanikos ir Bernadinų sodnai pirmiau 
buvo vienintelės Vilniaus įstaigos. Sodnai buvo žymus 
gražumu.

Kadangi Pilies kalnas, kaip galima iš vi«p ko spėti, 
bus ateity maloniausia sostinės dalis, tai ši vieta reika
lauja atatinkamo įruošimo.

Pilies kalnas ir vįsi 3 minėtieji sodnai turi but su
jungti į vieną parką. Visus t riobėsius į šiaurę nuo Kara
lių, gatvės (Koenigsstrasse) reiks pašalint ir jų vietoj pa
statyt; tik reikalingiausios koncertam ir restoranam salės, 
pavyzdingos arkitekturo®,

gerinta

įtaisyti, 
gražiais

• -v

“gABBAB”

Biauniais Garborių, Jurgio ir Boaifratrų gatvių kam
pas ligi pat Vyskupų gatvės statymo linijos tąsos tur būti 
leistas sodnui. \

Padidinus šią plotmę ir katedra įgytų daugiau aišku
mo. Ši didelė aikštė, tinkamai pagrąžinta, įtaisius dailių 
fontanų, bus visos sostinės didžiuotėa ž«nklas.

Pilies kalnas ir jos griuvėsiai, atmenant jų istorinę 
reikšmę ir patraukiamąją jėgą, kaip gražaus reginio vie
ta, reikalauja ypatingo įruošimo. Dykas kalnų kraštas 
tarp Antakalnio, Olandų ir Popovščiznos.gatvių ir Vilne
les upės turėtų but amžiniem laikam įruoštas, kaip viešoji 
pailsio vieta, staigus kalnų skardžiai sustiprinti ir apso
dinti.

Kalno paskardy prie Antakalnio gatvės butų tinka
ma viešiem visuomenės namam statyt vieta. Kareivinėm 
ten ne vieta. ;

Kalnų mazgo rytinėj daly butų tinkama ateities as
tronomijos observatorijai vieta. J . i

Užvingis (Zakretas) yra dar valdžios miškas, kurs 
lygiai turėtų but rtiiestiočiam atviras, įtaisius kelius ir ta
kelius. Nerio aukštuos skurdžiuos, ypač ten, nuo kurių 
matyt gražiausi vaizdai, reiktų įtaisyt sublų ir pailsio sė
dynių.

Rytinė —žvingio miško daly galėtų but įsteigtas zo
ologijos sodnas (žvėrynas), kurs lygiai sostinei priklauso.

Laisvas miškas į vakarus nnuo Užvalgio, lygiai visa 
apylinkė už Nerio, galėtų būti pavesta,tttrnejam, arklių 
lenktynėm, taip pat sporto ir žaislų vietomis, mokyklom, 
sąjungom, klubam ir 1.1. / '

Prie Nerio vietos tinka viešom maudyklėm, ypač įsė- 
jus augmenų. Išskirti reiktų vietas saulės vanom ir gu
lėjimui orą. Iš visų šalių medžiais apsuptas plotas ties 
Neriu, į pietus nuo žvėryno, del savo puikios akustikos, 
tiktų visai vasarai geram koncertui, sportui ir maudyk
lėm; į vakarus nuo vandens malūno, ant kalnelio, galima 
butų pastatyt koncertam namas.

Kol kas gan biauriai išrodo nuoga kalno nugara (Bu
falo kalnas) į pietus nuo Uosto gatvės. ' Paverstas sodnu 
ir apsodintas medžiais jis nepalyginamai pagrąžintų Vil
niaus miesto vaizdą. Skaitytojas gali pats įsitikint, jei 
jis pažiūrės į kalno nugarą nuo Pilies kalno, nuo žvėryno 
arba nuo kitų aukštumų. Paverstas taku, jis pratęstų 
miško kyšulį (piostą) maždaug ligi’ pat miesto centro.

Toliau nereiktų leist statyt namai ženiės kąsnį ties' 
Teatro gatve ir M. Poguliankos kampu, kadangi apstačius 
triobėsiais, prisidengtų tas gražusis reginys, linksminąs 
kiekvieno praeivio akį.

Del tos tat priežasties reiktų drausti statyt eiliniai na 
mai ir rytinėj Kaukazo gatvės pusėj, nes tokie namai visai 
padengtų gražų miesto’reginį; vietoj jo Irięt statyt vasar
namių, o tai duotų galimybės gerėties retai kur sutinkamu 
gražiu reginiu.

Miesto valdyba, kuri turės dirbt ateity, tutės laikyt 
svarbiausiu uždaviniu bet šį savaime svarbų klausimą, be- 
atstatant klasinį miestą. .

Aukštas estetikos reikalas čia turėtų būt svarbesnis, 
neg žemi medžiaginiai reikalais.

Miesto daržam tiktų žemė apie Žvėryno pradą.
MIESTO DIDINIMAS.

Reikia rimtai tikėtis, kad gyventojų skaičius nuohir 
augs, kaip tiktai grįš taigos gyvenimo sąlygos, ims funk- 
cionuot naujosios valstybės įstaigos ir mokyklos ir gaus 
progos grįžti į savo tėvynę Amerikos lietuviai.

Reikia taip pat nepamiršt pramonės ir gamybos au
gimą, kas lygiai patrauks į miestą nemaža tarnautojų ir 
darbininkų.
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Todėl miesto valdybos uždavinys bus — išanksto nu
matyt priemonės, paliekant tam tikrų vietų gyvenamiem 
namam, pramonės ir viešųjų įstaigų, k. a. mokyklų, ligo
ninių, ir 1.1, namam statyti.

Negalima taikint naujiems miestų statymo dėsniam 
kad pramonės (įstaigos butų statomos kur patinka, visose 
miesto dalyse,kadangi jų dūmai ir išmatos nėra sveikas 
dalykas.

Todėl pabrikus ir kit. reikalinga sukoncentruoti tam 
tikrus rajonus, kur jie galėtų laisvai ir patogiai susisiekti 
su gelžkeliu ir vandens keliais ir kur jie galėtų nuleisti 
savo pamazgas.

Miesto dalis (Paneriai, ties prekių gelžkeliu stočia, 
labai tinka tokiai pramonės kolonijai. Vėliaus, padarius 
Nerio kanalizaciją, čia butų galima įsteigt uostą.

Trakų kelias, Naugarduku ir Poltavos gatvėmis bus 
patogu susisiekti su miestu.

Įtaisymam perkrovimo iš prekinių vagonų į garlai
vius ir antraip — ši vieta taip pat labai tinka. Toliau, čia 
galės but pastatyti visoki sandėliai, k. a. maistd, prekių ir 
kt. sandėliai.

Panery miesto daly darbininkai galėtų gaut įmanomų 
gyvenamų vietų.

Gyvenamiem namam reiktų parinkti nuolaidžių,vietų.
Pirmoj eilėj tinka jniesto dalis Tuskulamtm vad., nes 

ji yra miesto vidury ir ją sektųs tiltu sujungti su senuoju 
miestu, šio rajono dalis kol kas yra apstatytai kareivi
nėm, kurios ne labai puošia miestą. Vėliau jo® galėtų but 
palengva pašalintos.

Karo reikalam yra gana vietos toliau į šiaurę- Šiam 
visam rajone reiktų pavest statyt vasamamtų rūšies na
rni), kad kiekvienam namui tektų po sodną. Toliau vasar
namiam statyti labai tinka Paplavų sritis.

Iš Pakalnės gatvės reiktų pašalint prastosios baku* 

žės ir čia leist statyt namų so sodnais.
Šiem visiem uždaviniam atlikt ateities darbuotės po

litika turas pasirapinti vietos.
Miesto igijenos atžvilgiu Vilniuj prisieis padaryt visą 

perversmę.
Dabartinis miesto planas neturi jokios vienalytės si

stemos. Todėl reikia veikiai išdirbt naujas planas.
Tai yra keletą trumpų tų uždavinių nurodymų kurių 

Vilniuj reiks išrišt.
Tegu Vilnius, kurs dabar savo kėlimąsi kaip Lietu

vos sostinė, po sunkių laikų susilauks malonios ir saulėtos 
ateities, kaip jaunos Lietuvių tautos Centras, tegu bus ji 
mylima gyvenamoji vieta ir svetimųjų norom ląpkomas 
miestas.
\ Tegyvuoja ateities Vilnius!

E. Kubilius.
(’’Lietuva”).

Klaipėdos Kraštas

%q. 59, rugsėjo ŽS, 1920
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Pasibaigus didžiąjam karui, ant Santarvės, kaipo 
pergalėtojos, krito atsakomybė už muSų nelaimingojo 
žemės skry tūlio gyventojų ateitį. Liūdna butų, jei ateity 
to žemės skritulio gyventojai tame jo lopinėly, kurį mes 
dabar taip Vadiname ir Mažosios Lietuvos dalimi — Klai
pėdos Kkaštu, minėtų su kartumu ir neapykanta širdyse 
blogu žodžiu Santarvę, ir neštų bereikalingas kančias vien 
tik dėlto, kad Santarvė reikiamuoju momentu — šiuo mu
sų gyvenamuoju momentu — neišpildė visų* ant jos tuo 
metu likimo uždėtų pareigų. ' L.

■- ’’Tauta.”
dos krašte eina ranka rankon prieš Krašto prijungimo 
prie Lietuvos. Tegul tų priepuolamųjų sąjungininkų 
motyvai ir skirtini, bt šiuo metu jiems yrą pakeliui.

Ne, taip ilgiau būti nebegali. Jeigu Santarvė ištikrų- 
jų pripažįsta ir nuoširdžiai vaduojasi tautų apsisprendi
mo principu, jeigu Santarvė ištikrųjų nori Versalas Tai
kos sutarties žodį paversti kanu, jeigu Santarvė iš tikrų jų 
nori visai Eiropai vėl grąžinti ramybę ir kuriamojo darbo 
galimybę, tai negali susirapinusi nekreipti savo akių į tai, 
kad Klaipėdos krašte josios atstovai prancūzų asmenyse 
veikia kaip tik prieš visus, šituos Santarvės aukštus prin
cipus ir uždavinius. ■ ./

("Tauta”)

> PALANGA išrodo apmirus. Gal 
čion ir daugiau kas važiuotų mau
dytis, bet nieko negal gauti nusi
pirkti, nes latviai per sieną nieko 
neįleidžia. Turgun atveža šieno ve
žimėlį, malkų, uogų, dauginus nie
ko. Žmonių mažai matytis, bet lat
vių kareivių apsčiai. Jie baigia vi
sus daržus raut, roputes (bulves) 
kast. Žmonės nemėgsta latvių val
džios ir kareivių ir laukia nesu
laukdami lietuvių ateinant. 'Pa
langos latvis komendantas ’ buvo 
gavęs žiinų iš savo valdžios apie at
idavimą miesto lietuviams 1 rug-

Kas tur ausis teklauso skai
tančių, kas tur akis pats teskaito 
musų karžygiškos kariuomenės 
leidžiamą laikraštį

’’KARIŠKIŲ ŽODIS”
’’KARIŠKIŲ ŽODIS” apra

šo visus Lietuvos kariuomenės 
cad brangiai Tėvynei laisvę iš- 
žygius, kotai, smarkius mūšius, 
grobonių plėšriųjų.
kovoti, kad apginti musų brolių 
turtą, gyvybę nuo lenkų plėšikų 
piktųjų, nuo vokiečių ir rusų 

"KARIŠKIŲ ŽODIS” ryš
kiai atspindi karštą Lietuvos ka
riuomenės Tėvynės meilę ir jos 
pasiryžimą ginti Lietuvą iki pa
skutinio kraujo lašo ir iškovoti 
tokią Lietuvos valstybę, kurion 
galėtų sugrįžti ir sugrįžę laimę 
rasti visi po pasaulį išsiblaškę 
vargstantieji tikri Lietuvos sū
nus.

’’KARIŠKIŲ ŽODIS” skel
bia nukautųjų (užmuštųjų), su
žeistųjų, nelaisvėn patekusiųjų 
ar be žinios prapuolusiųjų bei 
kovose atsižymėjusiųjų ir apdo
vanotų kariškių vardus.

Taigi kiekvienas Amerikos 
lietuvis, kuris Lietuvos Tėvynės 
išsiilgęs, kūris nori žinoti, kaip 
Lietuvos kariuomenė savo krau
ju musų žmonėms laimingą ke
lią kloja, teskaito ir teplatina

’’KARIŠKIŲ ŽODĮ”
’’KARIŠKIŲ ŽODIS” eina 

vieną kartą į savaitę. Kaina me
tams 2 doleriu, kuriuos galit pa
siųsti registruotam laiške.

Adresas:
’’Kariškių žodžio” Redakcija 

i KAUNAS, Lithuania.

pjučio. Lietuviai didžiai apsidžiau
gė, buvo pradėję pinti vainikus 
pasitikt saviesiems, bet paskui buvo 
atidėta ant 6 rugp., dabar gi lat
viai ir vėl užsiliko, bet gi mūsiškiai' 
turi viltį susilaukti savųjų: Lietu
vių mieste yra 1600, žydų 600, lat
vių 40 ir kitų tautų apie 30. Visa 
apilinkė grynai žemaitiška. Miesto 
galva latviai.uždėjo žydą. Rugp. 12 
komendantas buvo išvaręs visus tu
rinčius, .arklius privati. .mįs^įejiąi 
smėlio, žydų gi niekas nevarė. Žmo
nės ėjo su skunda prie komendan-, 
to, bet nieko nepešė. Latviai daro-

dideles „rekvizicijas ir plėšia viso- 
ikus mokesnius: nuo arklio lupa po 
25 rub., nuo karvės po 10 rb. ir tt. 
Čia produktai daug brangesni negu 
Lietuvoje. Latvių rublis tėra ver
tas 17 kap ir patys latviai nenori 
jo1 imti.

' Žvejų lietuvių draugija turi pri
rengus žuvies už 12,000 rub. arba 
240,000 auks-,. bet jokiuo būdų lat
viai neleidžia jos.Lietuvon gabenti.’

Jaunuomenės domei. Atgavus 
Vilnių pradėta rūpintis įvairiomis 
įstaigomis. Musų gyvenimas atgy
ja. Bet Vilniečių lietuvių tarpe la
bą! trūksta jaunų lietuvių kunigų. 
Lietuvių jaunuomenė einanti į ku
nigus kviečiama yra kuoskaitlin- 
giausia šiemet stoti Vilinaus Dva- 
siškon Sųminarijon. Rusams iš Vil
niaus išėjus kandidatai bus prii
mami į Seininariją. Visi lietuviai 
neužmirškite Vilniaus Seminarijos!

DABAR PROGA
Šelpti SAVUOSIUS LIETUVOJE

Pirmu kartu toks žemas kursas!

Už Tūkstantį Auksinu
Jfesparūpiname laivokartes perI HAMBURGĄ ir LIEPOJŲ

Jeigu turi kokį reikalą, nelauk rytojaus, kreipkis 
šiandien, nori pagelbėti saviemsiems ir Lietuvai ir 
saugiai įvesdinti savo pinigus — Pirk L. Am. Pr. 
Bendrovės Šerus PIRK KUODAUGIAUSIA!

ŠERAI PO $ 10. DOL.
Turėdamas reikalų adresuok

Lithuanian American Trading Company
1120. Greenest, Baltimore,IM.

' arba *
222 S. 9-th St.. , Brooklyn, N. Y.
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dėjimu didelės pagalbos Lic-Juozas Zubavičius.

tuvos Valstybiniam reikalui
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vičius, Jurgelionis, Valan- ■

Paieškojimai.
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NAUJOS KNYGOS.
Susivienijimo L. R. K. A. kny« 

gynė galima gautai sekančias kny* 
gas: A fj

DĖKUOJA.
Aš esu labai užganėdintas 

džiaugiuosi apturėjęs pašalpos

Ho. 39, ragsgio 23, '19^0 ’ "6 A E 8 A S”
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CENTRO RASTINE, ORGANO ’’GARSO” RE
DAKCIJA IR ADMINISTRACIJA:

222 SOUTH 9-TH STREET, . BROOKLYN, N. Y.
Tel. Williamsburg 5063.

CENTRALS VALDYBA:
J uotas S. Vasiliauskas, Pirmininkai,

112 No. Greene Street, Baltimore, Md.
Antanas J. Sutkus, Vieš - Pirmininkas,

• 1317 So. Victory Street, Waukegan, HL
Jurgis Tumasonis. Raštininkas, Knygius ir Organo Ad mini st.

222 South 9-th St., Brooklyn, N. Y.
J uotas Stulgaitės, Iždininkas,

140 So. Meade Street, Wilkes-Barre, Pa.
Antanas J. Kižis, Iždo Globias, ---- .

27 Hill Park Ave., Pittsoton, Pa. 
Juozas J. Mačiulaitis, Iždo Globėjas,

222 So. 9th St., Brooklyn, N. Y.
Kun. N. J. Pstkus, Dvasios Vadovas,

I

1

259 North Fifth Street, Brooklyn, N. Y. <

i TEISMO KOMISIJA:
Kun. F. Kemėšis, 381 Westminster Ave., Detroit, Mach.
A. S. Vaitkus, P. O. Clerk, Dayton, Ohio.
K. J. Krušinskas, 222 So. 9th St., Brooklyn, N Y
J. Tamelis,129 Loban Lane, Kingston, Pa.

APŠVIETOS KOMISIJA:
Aleks. Aleksės, 259 Josephine Ave„ Detroit, Mich. 
F. V ir akas, 244 W. Broadway, Boston 27, Mass. 
Pr. Juras, 1800 W. 46th St., Chicago, Hl.

LABDARYBĖS KOMISIJA:
M. Siaučiuvenas, 5143 S. Paulina St.; Chicago, Hl.
B. Jakaitis, 901 W. 33rd St., Chicago, Ill.
J. Janušauskas, 10625 Lafayette Ave., Chicago, HL

TEISMO KOMISIJOS NA
RIO ŽODIS.

Man patekus į S. L. R. K. A. 
teismo komisios narius jaučiu, kad 
mah didelė sunkenybė uždėta. «Įau 
pradeda po vieną, kitą skundą atei
dinėti, o tai nusiskundimai vieni 
ant kitų, vieni kitais nepatenkinti,
vieni kitais neužsiganėdinimai, ne- 
užkentimai ir t. t.

Iš to kįla nesusipratimai tarpe 
kuopos narių. Sudaroma skundai, 
reikalavimai, kad tokie ir tokie na
riai butų prašalinti iš Silšiv. Nes 
kuopos esančios savo susirinkimuo
se nutarusios, kad tokius narius ne
laikyti savo kuopose ir mokesčiai 
jau nepriimami. Siunčiu skundus 
Centro Valdybai. Centro Valdyba
perduoda Teismo. Komisijai. Tei- dyti.

pos narių, sudarius formali skun
dą, su faktiškais darodymais nario 
ar narės prasikaltimus su parašais 
komisijos ir kuopos valdybos, pa
siųsti Centro Valdybai, kurie per
žiūrėję perduos S. L. R.'K. A. Tei
smo Komisijai.

Ir Teismo Komisijos nariai iš
duos savo nuosprendį.

Patarimas prasikaltiesiems nariams.
Kada kuopa suranda kokį savo 

narį prieš kokį konstitucijos punk
tą prasikaltusį ir.yra jo prasikalti
mas prirodytas, tada prasikaltę na
riai turėtų prisipažinti ir atkreipti 
domę į kuopos ar Centro Valdybos 
perspėjimus. Duotus perspėjimus 
ar uždėtą kokią teisingą bausmę už 
peržengimą konstitucijos, reikia pil

šiuo Komisija negali permatyti ir 
suprasti gerui dalybų stovio. Susi
rinkti vienon vieton teismo komisi
jos nariams ,ir ištirti kuopose kįln- 
sius nesusipratimus. Butų daug iš- 
kaičių Susiv., o raudos iš to maža. 
Taigi kilus kokiems nesusiprati
mams kuopų nariuose, butų labai 
gerai, kad pačios ištyrinėtų su fak- 
tinais darodymais* kad tas ar tas 
narys ar narė prasikalto, prasižen
gė prieš kol;į nors S. L. R. K. A. 
konstitucijos punktą. Reikia tamiu 
budi» susitaikyti. Atsimenant, kad ' 
kiekvienas žmogus turi savo silpny- 
lies įr per neapsižiūrėjimą prasi
kalsta. - •

Taipgi reikia atsiminti, kad mes 
esam katalikai, turime ir pasielgi t 
katalikiškai. Mes kalbame ir prašo
me Dievo rytais ir vakarais saky
dami: ’’Atleisk mums musų kaltes, 
kaip, ir mes atleidžiame saviems 
kaltiems.” Taigi suradus dtfrody- 
mus, kad narys ar narė prasikalsta 
prieš kokį nors S. L. R. K. A. kon
stitucijos punktą, nereikia imtis 
taip jau aštrios priemonės, kad 
tuoj toki nariai turi but prašalinti. 
Nes kuopos neturi teisės nariuą pra
šalint, jei jie yra oficialiai priimti. 
Pirmiausia prasikaltusius narius, 
darodžius jiems jų prasikaltimus, 
reikia perspėti, kad to daugiau ne
darytų, kad taip nesielgtų. Jei tas 
negelbsti, reikia uždėti bausmę, ar 
tai suspendavimu nuo visų prčvilė- 
gijų, ar tai pinigišką bausmę pagal 
konstitucijoje nurodyt. Jei dar toks 
narys nepasitaisys, elgsis savotiškai 
laužydamas S. L. R. K. A. kųrtfcti- 
t'i.-.j.-į «r Seimo nutarimus, tada 
išrinkus bošaiišką 'remisiją i$ hno*

Reikia atsiminti, kad kiekvienas 
narys ir narė prisirašant prie S. L. 
R. K. A. yra klausinėjami ir kiek
vieną užduotą klausimą, turi atsa
kyti teisingai, be melagysčių. Neži
nant tikrai savo metų reikia turėti 
metrikus, dabar jau' galima ir iš 
Lietuvos atsitraukti. Kiekvienam 
naujai įsirašančiam nariui yra' iš
duodama konstitucija, kurią turi 
kiekvienas perskaityti ir ją užlai
kyti.

Kaipo katalikai visi turėtumėm 
dirbti vienyliėjc, sutikime del taip 
mums brangios organizacijos — S. 
L. R. K. A. Tuomet sumažės tie vi
si nesusipratimai, o gal k visai jų 
nebus.

Teisino Komisijos narys,
A. 8. Vatkus. \

PROTOKOLAS
S. L. R. K. A. New Yorifir 
New Jersey Apskričio Suva
žiavime, įvykusio Rugpjūčio 
29, 1920, Progress Salėje, 

Linden, N. J.
SUvaŽiavmą atdarė Apskričio 

pirm. J. P. Mačiulaitis su malda 3- 
čią vai. po pietų.

Delegatai pribuvo nuo sekančių 
kuopų:

200 kuoĮioa, Linden, N. J., J. J. 
Ltudvinaitis ir J. K. Butkevičius.

135 kuopos, Broooklyn, N. Y., J.
P. Mačiulaitis 'ir l’riras 'Lenkags- 
kas. i

42 kuopos, Brooklyn, N. Y., V. 
Daubaras.

35 kuopo, Newark, N. J., J. E. 
Žemaitis, M. Kuliackas, A. Burans- 
kas ir A. Kazlas.

Sutvarkius mandatus, buvo skai 
tytas pereito suvažiavimo protoko
las, kuris vienbalsiai tapo priimtas.

Seka Apskričio valdybos rapor
tai.

1) Raportuoja Apskr. Pirm. J. 
P. Mačiulaitis, kuris savo raporte 
praneša, kad, sulig pereito suvažia
vimo nutarimo, huno pasiųstas pa
sveikinimo laiškas Lietuvos St. Sei
mui. Taip-gi paaiškino darbuotės 
nuotikius iš S. L. R. K. A. atsibu
vusio seimo, Chicago, Ill. Raportas 
priimtas su padėka.

2) J. E. Žemaitis, aps. rast., re- 
portuoja iš savo veikimo, iš ko pa
sirodė, kad dirbo kiek galėjo Ap
skričio labui. Raportas priimtas.

3) V. Daubaras, apskričio iždi
ninkas, išduoda raportą, kurį su
sirinkimas priima.

4) A. Kazlas, aps. organizato
rius, savo raporte pažymi, kad dar
bavos agitacijos reikalais kiek ap
linkybės leido. Didelės agitacijos 
sukelti negalėjęs dėlto, kad Centras 
ir Apskričio kuopos buvo užinte- 
resuotos seimo reikalais, bet dabar, 
praėjus seimui ir atvėstant orui, 
bus galima sėkmingai eiti org. pa
reigas. Reportas priimtas.

Kuopų reportai:
200 kuopoj narių gerame stovyje 

apie 36. Kuopa pilna gyvumo ir 
sparčiai auga.

135 kuopoj gerame stovyje narių 
yrą apie 50. Kuopa turėjo savo at
stovą pastarajame Susiv. seime, at
sibuvusiam Chicago, I1L

42 kuopoj gerame stovyje narių 
randasi apie 80. Taip-gi turėjo sa
vo delegatą Susiv. seime, ir pagel
bėjo padengti lėšas 135 kp. dele
gato.

36 kuopoj narių gerame stovyje 
apie 90.

Suvažiavimas išklausęs kuopų 
raportus, išreikšė pagyrimą 135-tai 
ir 42-rai kps., kad įstengė pasiųsti 
Chicagon į Susiv. seimą savo atsto
vus, kuriems nemažai lėšų reikėjo 
parūpinti.

Išreikšta apgailestavimas, kad 
tūlos kuopos nei į apskričio suva
žiavimą savo atstovų neprisiunčia.

Šis suvažiavimas išreiškė tvirtą 
pageidavimą, kad kuopos priklau
sančios prie apskričio būtinai pri
siųstų savo atstovus į sekantį apskr. 
suvažiavimą.

Nutarta pakviesti prisidėti prie 
apskričio ir tas kuopas, kurios dar 
nepriklauso. Užkvietimo laiškus 
išsiuntinėti pavesta Apskr. Rašt.

Nutarta, atvėsus orui, Apskrity
je parengti maršrutą agitacijos rei
kale. Maršruto surengimu rūpinsis 
organizatorius, pasitariant su Aps. 
ir Centru.

Įnešimas, kad padaryti išlaimė- 
jimą apskr. iždo sudrutinimui. Įne
šimas užgirtas, bet atidėtas sekan
čiam suvažiavimui.

Įnešimas,.kad iškelti referendu
mo klausimas rinkimui Centro Val
dybos. Įnešimas atidėtas ant to
linus.

Sekantį Apskričio suvažiavimį 'pačioj Vietoj, pobažnytfaije salėje, 
nutarta turėti Gruodžio mėnesyje, 
1920. Suvažiavimui vieta pavesta 
paskirti Apskričio VjJdybaį.

Įnešta pageidavimas, kad kur 
bus sekantis suvažiavimas,, kad ta 
kuopa suruoštų prakaltas toje die
noje.

Apskričio valdyba vienbalsiai už- 
girta ta pati: J. P. Mačiulaitis, 
pirm.; J. E. Žemaitis, rašt.; V. 
Daubaras, ižd.; A. Kazlas, organi
zatorius. •

Suvažiavimas uždarytas su mal
da 6:30 vai. vakare. ,

J. P. Mačiulaitis,
. -. apskr. pirm.

<7. E. Žemaitis,
apskr. rašt.

REIKALINGAS VARGONI
NINKAS.

Vargonininkas doras ir žinantis 
savo amatą ir podraug mokytu
os teatsiliepia ant šio antrašo: .

Rev. J. Vaišnoras,
408 Tabor St., Esplen,

Pittsburgh, Pa.

TIKTAI VYRAMS!
Mes turime 1 ai-ai gražios paveiksi* 

liūs iš* Franci jos, kurie Bi šiol nebuvo 
matyti. Atsiųsk vieną dolerį ir gausi

10 pa v-- .. > .A.Jas:
VINOCO, B--- tland, Mass.

—,----- i------------------->-------------------

•------ . i

S. L. R. K. A.
SUSIRINKIMAI.

CLEVELAND, OHIO.
50 kp. mitingas bus rugsėjo 29 d. 

Goodrich name, 1420 E. 31st St. 
Malonėkite * visi nariai atsilankyti 
ant šio susirinkimo, jnes bus daug 
svarbių reikalų aptarimui. Kurie 
nariai pasilikę su mėnesinėmis 
duoklėmis, būtinai atsilankykit ir 
užsimokėki!, nes daugiaus nebus 
kolektuojama bei ant gatvės prii
mama. 1

Nariai, turėdami reikalą kreipki
tės į

Juozas Januška
, 1029 E. 7‘Jth St., 

Cleveland, Ohio.

SHENANDOAH, PA.
4 kp. susirinkimas bus 8 dieną 

Spalio, 6>/2 valandą (vakaro,- 1920, 
Najaus svetainėje,* kampas Main 
ir Poplar gatvių. Kviečia visus se
nus narius atsivesti nors po vieną 
naują narį, nes tartame daug svar 
bių nutarimų.

• Kviečia Valdyba.

SCRANTON, PA. *
155 kp. susirinkimas įvyksta 

Spalio 3 dieną. Vigų prašome atsi
lankyti ir naujų namr štsivesti.

’ ' ’ ' Jr£>Kalėda.

SCHENECTADY,. N. Y.
245 kp. sdšMnkimaą bus rugsėjo

26 d., toj pačioj salėj, 1 vai. po 
piet. Nepamirškite visi ateit.

Rašt. VI. S.

WASHINGTON, CONN.
205 kuopos susirinkimas bus 26 

rugsėjo, pas Emerick'* Krikščiūną.
Rašd. Al. P. Krikščiūnas.

■ar1"-------
MONNESEN. VA.

145 kp. susirinkimas bus 26 rug
sėjo, pas J. Duobą, 1213 W. Mal- 
vm Avė.

J. Duoba, rast...

SCRANTON, PA.
Gerbiamieji 83 kp. nariai, už- 

kviečiam visus atsilankyti į susirin
kimą, kuris įvyks 3 d. apatių, toj

tuoj po šv. mišių, l iną .valandą po 
piet. Dauguma esate užsivilkę su 
mėnesinėmis ir su delegato mokes
čiais, tai kviečiu visus Barius atsi
lankyti į ateinantį mitingą ir atsi- 
t.cist.

ir 
net 

$52.50. Iš to ir mano Šeimynai buvo 
dideM parama ir džiaugsmas. Iš to 
aišku, kad priderant prie S. L. R. 
K. A. netik garbė gaunama, bet. at
siradus nelaimėj, ligoje, pagalbą. 
S. L. R. K. A. yra lyginai kokia 
tėvynė, kuri kiekvinatn savo suniki 
tiesia savo gailestingą ranką. i 

Dėlto reikėtų visiems lietuviams 
katalikams prie šios svarbios S. L. 
R. K. A. organizacijai priderėti.

Jonas činga, 
H Bronx, N. Y.

DONORA, PA.
88 kp. susirinkimas įvyks rugsė

jo 26 d., nedėlioj, tuoj-po pamaldų, 
Šv. Juozapo parapijos bažnytinėje 
svetainėje.

P. Kostrickis, rašt. - ’

Jįp. MANCHESTER, CONN.
164 kuopos susirintinag atsibus 

26 dieną rugsėjo, 2-rą vai. po piet, 
48 Spruce St. Taigi,1 garb, nariai, 
ir narts, atsilankykite ant šio susi
rinkimo kuoskitlingiauaiai ir atsi
veskite naujų narių prisirašyti.

Sekr. P. VatiHunas.

N a m Imo

TIKRAS GELŽKELIO LAIKRODIS.
Paaukuotas, Gražiai išpjaustytas. 21 Brangakmuo 

ir Gvarantuotas 25 metams.
Tiktai $10.75 Trumpam Laikui.

Tik vieną sykį gyvenime tegalite gauti tokios progos, kad dabar. 
Tik paimjstykito, 25 tlolorinj tiknf gelžktdio laikrodį, kiekvienas gali 
gauti nuo mušą už $10.75. Laikrodis, kurs čia Įsirodytas yru paauksuo
tus, labai gružiai iipiadstytas ir tvirtas, turi pirmos rūšies 21 brangak
menį, Šveicarą mechanizmo ir gvuruątuotas 25 metams. Tie laikrodžiai 
pasaulyje yra žinomi kuipo geriausi, jin teisingiausia, iki ininutai, rodą 

laiką. Visi traukinių konduktoriai ir inftnieriaį vartoja tuos laikro
džius ir visi traukiniai cinu po sulig tą laikrodžių laiko. Kas nori turėti 
gerą luikrodį ir būti užganėdintu, mes patariamo nusipirkti tą laikrodį, 
niekuomet nesigailėsi. Tie laikrodžiui parsiduoda labai augštomis kai

nomis, bet mes norime įtikriuti publiką, kad musą laikrodžiai yra geriausi už žemiausią 
kainą, taip kari mes nutarėme juos parduoti tik per trumpą laiką po $10.75. Jei tą laik» 
dį gavęs nebusi patenkintas, gali gražinti mums tuoj, sugražinsime pinigus.

VELTUI: Kas iškirpęs šį paskelbimą prisius jį su užsakymu, gaus ABS0> 
LIŪČIAI VELTUI vieną puikią šaliko .sagutę.

NESIŲSK PINIGŲ ISKĄLNO, iškirpk šį skelbimą ir siųsk su 25 centais siuntimo iš
laidoms. Užmokėsi gavęs laikrodį į namus.’Skubėk ir siųsk užsakymą tuoj, kol tų laikros 
džių kaina nepakilo. Rašyk tuoj:

VARIETY SALES COMPANY
Oept. 216 D.

1016 Milwaukee Avenue, CHICAGO, ILL.

Lietuvos Prekybos ir
Pramonės Bankas

IR JO SKYRIAI
VILNIUJE

PANEVĖŽYJE ' 
ŠIAULIUOSE 

RASEINIUOSE 
LIEPOJUI 

KLAIPĖDOJ
MĄRJAMPOLĖJ 
J VIRBALYJ 

kuogreičiausiai išmoka pinigus pasiųstus per savo AGENTŪRĄ NEWARKE 
Kol žemas auksino kursas, dėk pinigus L. P .P. Bankam Ten gausi 

1% padėjus 
5% padėjus 
3.%> padėjus

2 metams
1 metams 
neapribotam laikui

Pinigui pasiuntimui priima ir informacijas apie susidėjimą banke duoda 
Banko agentūros vedėjas M. Narjauskas, 747 Broad Street, Newark, N. J.* Z *

PLAUKAU
Kurių reti, nušipę, žili, taipgi 

pleiskanos, niežėjimas, šašai ir 
kitoniškos ligos plaukų bus į 
trumpų laikų prašalintos, tiktai 
prisiųskite 24c po du ecntu štem- 
pose ir savo antrašų pripamenant 
ligų plaukų ir odos rašant:

WESTERN CHEMICAL CO.

h

PARDUODA-LAIVAKORTES-
ANT GERIAUSIŲ LAIVŲ Į LIETUVĄ 

IR IŠ LIETUVOS.
J. T. KAZLAUSKAS

Ofisas: 445 GRAND AVE.,
Namų: 183 EXCHANGE ST.,

NEW HAVEN, CONN.

—;nr-in! ■■■"nnraonpn

IŠ CHICAGOS IR APIE-’čiuose). Buvo prisiminta a- 
LJNKĖS SUSIRINKIMO, pie Ųolby 11 d. rugp. atsa- 
ĮVYKUSIO RUGPIUČIO
29 D., 1920 M., CONGRESS

KOTELYJE, CHICAGO.

1OE30E

kymą Italijos ambasadoriui 
Rusijos klausime, kur pri
minė ir Lietuvą.

, 4) P. Vileišis prisiminė, 
kad iš šio susirinkimo butų 
pasiųstas telegramas Lietu
vos valdžiai išreiškiant džiau

$

Tarybai, Darbininkų Tary
bai ir k.

7) P. Vileišis dėkodamas 
atsilankiusiems, tarė atsi
sveikinimo žodį ir uždarė su
sirinkimą 4:35 P.

J. A. Mickeliunas, l 
Susirinkimo rašt. 

Redakcijos prierašas. De
dame šį protokolą, kad vi
suomene žinotų, kas kiir de
dasi. Iš Chicagiečių pasita
rimo apie ’’bendrą kūną” iif 
liks tik pasitarimas.

Susirinkimas buvo sušau- 
ktaALietuvos atstovo Ame
rikoje p. J. Vileišio. Daly
vavo šimtas dvidešimts J gsmų atsiėmimo sostinės 
(120) atstovų iš įvairiu orga Vilniaus ir kitų teritorijų 
nizacijų ir pavienių Lietu-Į priklausančių Lietuvai. Su- 
vos darbuotojų be skirtumo sirinkimas užgyrė su pasiža- 
srovių, partijų. Įdėjimu didelės pagalbos Lie-

1) L. At. p. Vileišis ati-'tavai, 
darė susirinkimą 2:45 P. M. 
pareikšdamas, kad šis susi-susirinkusius 
rinkimas yra sušauktas grei. klausimą kas link sudarymo 
tomis pasitarti apie dabartį- beiidiv lietuvių kūno, kur su 
lA-ir tolimesnį valstybinį dar eitų be skirtumo srovių, par- 
bį, todelgi šiame susirinki- tijų ir dirbtų bendram Lie- 
me nedarysime nutarimų.

2) P. Vileišis plačiai paaiš’ir paduota susirinkimui ap-
kino susirinkimo tikslą ir svarstyti. Įnešta: rinkti raš-Lveikata Parašyta Dr. Grai-

5) P. Vileišis atsikreipė į 
iškeldamas

PIRK BONŲ 
Bus DUONOS

Aš Kazimieras Vaišiului paieš- 
kau Pranciškų Remeftį, Bartarą 
Janšanjd»nt|, .Tnoža^ 'Aatrauskn, 
Oną JanšartskiUitę. Jie visi paeina 
iš Kauno rėdyboe, švfekžnos mies
telio. Jeigu kas žinot, malonėkit 
ataišaukti ant šio adreso:

Kazimieras Vaičiulis
P. O. Box 35
Hudson Ifeighta, N. J.

perstatė dabartinį Lietuvos tininkų. Išrinkta J. A. Mic- 
valstybės darbų. Lietuvos at kliunas. Prasidėjo diskusi- 
stovybė Amerikoje pagauni- 3°s- Kalbėjo p. A. Artmana- 
no memorandumų, kad Lie
tuva butų pripažintu nepri- čiauskas ir kiti. Visų išsi
klausoma demokratine re
spublika, inteikė valstybės 
departamentui 9 d. rugp. š. 
m.'4.įie 26 d. rugp. gauta ap
sakymas iš valstybės de
partamento ir liko perskai
tytas. Jame nurodo, kad Lie
tuvę pripažinti reikia susi
tarti su Rusija (pats atsa
kymas gal but bus laikraš-talikų Vienybei, 'Lietuvių GAR.SO” ADM.

222 So. 9th St., Brooklyn, N. Y«

reiškimai-mintys vedė prie 
reikalingumo sudaryti tokį 
bendrą lietuvių kūną, ir vei
kti už Lietuvos neprigulmy- 
b'ę.

6) P. Vileišis iškeltą klau
simą paliko Chicagos lietu
vių organizacijoms, kaip 
tai: L’. L. P, Komitetui, Ka-

čitmo
Dangaus Karalienė
Guli voro Kelionė
Gyvenimo Gabalėliai
Užkeikta mergelė su barzda
Chrcsotomatia. II dalis
Didysis Katekizmas
Kaip išsirinkti žmoną
Degtinė nuodai
Kaip atsirado Suv. Valst. Am.
Auksinio Obuolio histnnija
Iš kelionės po Palestiną

Taipgi galima gauti graži su slo< 
niaus kaulu, maldų knygelė. Viduj 
auksinis kryžuitis ir su kabute

Kaina $2.23

JO 
.50 
.50 
JO 
.30 
.10 
.50 
.40
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IW KORESPONDENCIJOS
WlAiniUllIIIIIIIUIUIIIIIlHI

USTUVIV NAUJOKYNių AMERIKOJE

HMIIIIIIIiyilM
HARTFORD, CONN. Į Vadovaujant šių metų valdybai(dvaria lietuviuose atgijo! 
La Salette Kolegija. jtai jau kas kita. Čia turiu garbės rint, kad taip senai ir taip toli nuo 

Ši kolegija nėra vieša mokslo pasakyti, kad ši kuopa šiais metais Tėvynės Lietuvos gyvenam. Persi- 
jstaiga, kur butų galima prisirengti išsirinko energiškiausį raštininką kelkime mintimis pas musų brolius Jurgis Aleksą, 1916 metais buvo 
prie bile kokios profesijos, l>et yra p. Juozą Butkų, kurio dėka likosi į Lietuvą ir pamąstykime apie jųjų raštininku ir sutivarkė kuopas visą 
grynai vientikslinė tėvų, La Salette prirašyta 21 naujų narių. P. J. vargus iškentėtus per šiuos kelerius sta.į, v 1017lito pi- ’ 
misijonierių įstaiga, kurion esti Butkus jau ir garbės Žiedą apteikė metus, tai suprasime kodėl dabar įninku ir išbuvo iki 1920 m. ir vi 
priimami vien tik tie"mokiniai, to- nuo organiz. r1 ■’* x »• » •• <
rie išreiškia norą likti kunigais- 
misijonieriais ir nariais La Salette 
tėvų misijonierių kongregacijos.
Turintiems palinkimą į dvasišką Tam tikslui yra rengiamas balius čia nusavybę! 
V V» 1 11 1.1 . •   C1 1! OA 1 Y TX V-ll ——_ _ -------- —’■ "■] - ■

Paroda prasidėjo nuo Lietuvių 
Svet a+nte, 928 Moyamensing Avė, 
2:30 vai. po pietų. Pirmiausia po 
muzikantų maršavo 150 lietuvių 
kareivių būreliais, po vadovyste ka- j 
pitono Mačiulio. Tarnavusieji ”D5 
dės Šamo*’ kariuomenėje pasirėdė 
uniformose. Nešė Amerikos ir Lie
tuvos vėliavas. Toliaus maršavo 
būriai vyrų ir būriai moterį], neš
dami tam tikrai pagamintus para
šus. Grojo trys benai. Pa
skui važiavo pilni lietuvių automo
biliai, kurių buvo apie 150. Viršuj 

demonstracija paro<Įuojangįų gijfgįjg orlaivis p.

Nežiu- pm visai menkam padėjime, netik 
ką silpnai stovėjo, bet' ir narių bu
vo mažai belikę. Bet kaip įstojo

sižvelgiant į tai, kad pereitais me
tais musų kuopelės parengtas va
karas nusisekė, ir šį metą nutarta 
parengti. Tam darbui vykinti tu
rime gabių veikėjų-vaidintojų. 
Teatrui tvarkyti išrinkta komisija

neikevičius, Jonas Rudminas, Juo
zas Marčinskas, Juozas Dragūnas, 
Pranas Bprainatitis, Vincas Alence- 
vičius 2.Q0.

Nutarėmė, kad ir vėl už kelių 
dienų surengti kitą susirinkimą su 
tuo pačiu tikslu, nes per porą va-i iš J. K. Butkaus ir P. Mikšo. 
landų nebuvo galima sušaukti vei
kėjus, kurie biskį toliau gyvena.

’’Lai gyvuoja Lietuva!”
Sekret.

stovį, o 1917 m. liko kuopos pirmi- 
ir vi- 

už jo pasišventimą jie taip skaudžiai sumušė lenkus sados gerai darbuodamas, paliko 
įsiveržusius į Lietuvą. Tai prigim- kuopą geriausiam stovyje.

Laimingos kelionės Tėvynėn! 
•Koresp. A. Keršis.

S. L. R. K. A. labui. įsiveržusius į Lietuvą. Tai prigim-
Paskutinėm susirinkime likosi tas jausmas stumia apginti savo 

nutarta ir kp. finansus pagerinti, gimtą šalelę ir šventai priklausan-

luomą šį mokykla, berods, yra viena Spalių 30 d. š. m. Iš baliaus pelno 
iš geriausių prisirengimui vieta, bus išmokėta į Centrą už ”flu” 
Ne.s ąpart nuoscklaus prisirengimo už kiekvieną narį. Toliaus žadame 
viduriniuose ir augštuose moksluo- parengti daugiau vakarėlių, su po
se, čia duodama begalo geras išlavi- nų Gižauskų pagalba. Tų vakarų 
nimąs žmogaus karakteriaus, kas pelnas gal bus paskirtas del pa
ėsti iš reikalingiausių pasemingam liuosavimo narių nuo centro ir kp. 
žmogaus gyvenime. j lėšų. Tai taip yra veikiama musų

Tgrp įvairių tautų mokinių čia ’ ’ J -
randasi keletas ir lietuvių. Kad su
sipažinti su savo tautiniais reika
lais® jie yra susispietę į 11-tą ka- 
taligiško moksleivių Sus-mo kp. 
DabOr čia randasi penki lietuviai 
molįleiviai: keturi ,iŠ jų ’’High žiniška . . ,Faluuu„Jo.llvlų H.
Scbpol” kursuose, o vienas kole- prieš lenkų griovimasi į Lietuvą !' p mėtė plakatus ang-
gijoę torse. Apart šių trys šios prieš jųjų'melavimą, kad lietuvių j^- kalboj Oras buv0 gražuSi 
kiKroos lietuviai studentai 9 d. rug-(kariuomenė juos užpuolė; buk lie-' 
sėj®š. m. laivu ”La France” iš-(tuviai jungiasi su 1 
važiavo Europon studijuoti philo-, viai bolševikai ir t. t. 
SOI

kuopoj. Toliau išgirsime daugiau. 
A'. K. Ž.

PHILADELPHIA, PA.
Didelė lietuvių demonstracija.
Nedėlioj,-rugp. 12 d. buvo mil- 

liatuvių

’ iš- 'tuviai jungiasi su vokiečiais, lietu-1 
’ ’ J viai bcRcvika: ir t. t.

lifą bei teologiją. Iš jų Anta-1 Kaip tik gauta žinia, kad lenkai

ątrodč viskas puikiai. Po demostra- 
eijos sugrįžta į svetainę. Išreikšta 

■ pasidžiaugimas iš nusisekusios pa
rodos ir padėka už taip didelį— X v > | ■ a uuv.i u puuvna imp viiuvų

nasįBružas ir Pijus Liutkevičius peržengė Lietuvos rubežių, užmuš- pr|jautimą musų bro]iams Lietu- 
vyteta Romon Šv. Gregoriaus uni-idam* sargus žengia į Lietuvą, tuo- 
vermtetan, o Juozas Tamošaitis jaus griebtasi prie rengimo susi-

voje. Kalbėjo kun. J. Karalius, 
adv. M. M. Šlikas angliškai repor- 

, _ .... ___ -_  ■■__ _____ -n vėliaus
se. Apart philosophijos su teologija (testo prieš lankų veržimąsi į Lietu- |kalbej0 lietuviškai, ton. J. J. Kau- 
- * ” ” ’? taipgi ir kitose vą; nežiūrint kad vėliaus atėjo ži- - - - — -' ’ -

A. Bružas su Liut- nios, kad lietuvių kariuomenė pra- 
keftčium kalbžinystės, o Tamošai- dėjo perti lenkams kailį ir vyti 
tis piuzikos bei piešimo. Jie visi yra 
labjįi kiltus jaunikaičiai ir karšti 
tėvynainiai, prasilavinę moksle, 
padarys daug gero ir garbės savo 
tčianiei Lietuvai.

Kiekvieni metai 19 dieną rugsėjo 
UUautatol-iškilmingai ffjOTiČiatfš 
' 19 rugsėjo, J846 m. įvyko Ste- 
lingas Šv. Marijos Apsireiški- 

mas ant kalno La Salette (netoli 
Gtjnoble miesto) Franeijoj. Kaipo 
pasekmė šio mielaširdingo Dievo 
Motinas Apsireiškimo yra įsteigta 
ir Ji La Salette misijonierių kon- 
giagaeija, kuri turi savo šakas maž

veriptetan, o Juozas Tamošaitis jaus griebtasi prie rengimo susi- a(jv ąj- klikas anglišk 
Frįourgo universitan. Šveicaruo- Į rinkimų, išnešimui didžiausio pro- viCf laikraščių,

\A _ a — 1. —l.: 4 taoin •mvizw’ . .. . .... . . _

jieįfcpeoializuosis 
(mokslo šakose; A

lakas ir corporal P. Janišauskas pa
dėkojo kareiviams už skaitlingą aj- 
silankymą j šią demonstraciją. Iš
nešta . aštri rezoliucija prieš lenkus.

Vieša padėka priklauso kn. J. J. 
|Kaulakiui už gavimą iš miesto val
džios pavelijimo demonstracijai,
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lauk iš Lietuvos ”do lasu.”
Pirmas susirinkimas laikytas 

nedėlioj, 5 d. rugsėjo, Sv. Kazi
miero parap. mokyklos svetainėje. I, 
Per susirinkimą pasibiaurėta iš nes buvo sunkiausia užduotis, 
leiikų begėdiško lindimo į Lietuvos Klul j Karaliui ož karštas. Raibas 
žemes, kaip to gyvulėlio f fcvetitnas^jęj. masg.^ęngusrtibĮvi.są laiką 
bulves. Rimtai dalyką apsvarsčiusK Drižaii ;teu.ei. 
menbalsiai nutarta šaukt mass^ni- ^^1 Matuliui, oficie- 
tingą sekantį ketvergo vakarą.Jriui kurio vardo nesužinojau ir
Taipgi, jeigu bus galima gauti lei- ’yįsierifs lietuviams dalyvavusiems 
dimas surengti riešą formališką priež.i€nkiško|je demostracijoje.
demonstraciją prieš lenkus, kurie ‘ 
apsvaigę pasisekimais prieš bolše- . 
vikus, vydami juos lauk įsibriovė į 

visose ipasaulo šalyse. Pasitai- (Lietuvą. Per susirinkimą sumesta 
$76.37. Išrinktas delegatas K. Dri- 
ža į antrą Philadelphijos lietuvių- 
kolniją- pranešti apie pradėtąjį 
darbą. »

Pirmas didelis lietuvių mass-mi-- 
tingas buvo seredos vakare, 8 d. 
rugsėjo, Lietuvių Muzikaličkoj sa
lėje. Žmonių prisirinko pilna salė. 
Kalbėjo K. Driža, kun. J. Kara
lius ir J. Grinius. Perskaitytos ir 
priimtos dvi rezoliucijos į Ameri
kos valdžią. Viena prieš lenkus, 
antrą prieš pamainymią 14-kos 
principų išreikštų per prezidentą 
Wilsoną. Prašyta pripažinimo Lie
tuvos Nepriklausomybės. Pranešta, 
kad jau g Autas leidimas demonstra
cijai. Nutarta nusamdyti benas. 
Sumesta $80.64. ...

Antras mass-mitingaa buvo 9 d. 
rugsėjo, Lietuvių Svetainėje, 928 
Moyamensing Avė. Prisirinko pil
nutėlė svetainė. Kalbėjo kun. J. 
Karalius; Jcun. J. J. Kaukiąs, K. 
Driža ir corporal P. Janišauriras,

kafh'19-tai d; rūgs, nedėldienyje, 
šioiįiet 73-čios metinės nuo apsi
reiškimo sukaktuvės apvaikščioja- 
mApanedėlyje, 20 d. rugsėjo. Pa- 
mdtslai apie apsireiškimą sakomi 
įvairiose kalbose. Mišios ir kitos pa- 
ma^das esti ”0ur Lady of Sor- 
rerim” bažnyčioje ant’ Grace St., 
netoli kolegi jos.tLietuviams kėliau- 
niekams (pilgrims) pamokslas ant 
10;val. ryte (tuojaus po riškilm. 
mŽių) kolegijos koplyčioje.

*, P. S. — Jei kas iš lietuvių stu
dentų ar šiaip jau žmonių norėtų 
ką/nars daugiau sužinoti apie šią 
įstaigą gali yašyti Rev. Fr. Direc- 
toF La Salette College, Hartford, 
C<jlm. Gi grynai lietuviškuose rei
kliose norėdami inforbaeijų gali 
rauti: The Lithuanian Students, 
vi® paduotu antrašu..

B. . BALTIMORE, MD.
jo.zL. 7». K. A. 13 kp. progresuoja, 

Kad paitėmijus nors mažiaus]
raŽnėlį bile kokiam laikraštyje n- kurs prašė buvusius lietuvius ka- 
pijž virš minėtą kuopą, tai butų di- reiviųs Amerikos kariuomenėje da-
dėlė naujiena. Niekados niekas nė- 
raįiarašęs mažiausio rašinėlio nei 
jojame laikraštyje. Išrodo lyg šios 
kuųpos ir nebūtų.

Jaigi aš prie progos "noriu bisku- 
tj jsarąšyti apie šios kp. veikimą ir 
joŠ^tovj. Paskutiniais keliais me
tais kuopa buvo bepradedanti lyg 
mažėti savo narių skaitliumi ir fi- 
na®siškai. Daug narių atsimetė 
nuo organizacijos kiti vėl numirė 
ir taip kuopa
Jųįų •Vieton naujų neprisirašč. 
Šiais motais ant metinio susirinki
mo tas viskas buvo patėmyta ir pa
taisyta.

idkosi išrinkta nauja valdyba ir 
X ta.s kuopai išėjo ant sveikatos. Nora 

nėra galima papeikti ir pereitų 
mobų valdybos, pastaroji dirbo, 
♦dek ^aKjo, bet pasekmių vis
gi ncibuw.

puolė žemyn.

LINDEN, N. J.
S. L. R. K. A. 200 kp. rugsėjo 5 

d. laikė mėnesinį susirinkimą. At-

Spalio mėnesį nutarta surengti 
baljų susitarus su L. D. S. 7 kp.

Šiame susirinkime prisirašė trys 
nauji nariai: Vincas Guzevičius, 
T. Krikščikąitjs ir Vitalija Liudvi- 
navičiutė į vaiki] skyrių.

Vijurkas,

IŠ LIETUVOS
I

Valio! Philadelpbijos lietu
viams! ;

Valio! Lietuvos kariuomenei I
Pranas Pūkas.

lyvanti parodoje, pasirengus uni
formomis. Skaityta ir priimta re
zoliucija į Amerikos valdžią pra
šant pripažinti Lietuvą. Paskelbta 
galutina tvarka demonstracijos, •’ 
kuri prasidės nedėlioję, 2-rą vai. j 
po pietų, rugs. 12 d. Da sumesta 
$145.10. Nutarta nusamdyti 2 be-1 
n ai.

HARRISON-KEARNEY, N. J.
Rugsėjo 6 d. lietuvių par. salėje 

įvyko masinis mitingas tikslu pro
testuoti . prieš lenkus r išrinkti at
stovą važiuoti Washingtonan, kad 
išdėsčius valdžiai lenkų darbus ir 
pastangas prieš Lietuvą.

Atstovu Washingtonan išrinktas 
K. Mečionis. ' ,

Sekama rezoliucija išriesta ir 
pasiųsta Jungtinių Valstijų sekre- 
iorhii Colby:

’’Mes Harrisono-Kearney’s lie
tuviai, Amerikos piliečiai, rugs. 6 
d., 1920 m., minios susirinkime, 
liet. par. salėje, N. 5th gatvės, Ha
rrison, N. J., grieštai protestuoja
me prieš lenkų valdžią ir jos nusi- 
ątatymą užgrobti Lietuvą ir šiame 
masiniame susirinkime darome se
kamą rezoliuciją:
, Kreiptis į Jungtinių Vafatijų 
’’State Departmentą” su prašy
mu, kad valdžia sulaikytų siuntinė
jimą Lenkijai ginklų, amunicijos 
ir pareikalautų lenkų karinofheųeį 
tuoj pasitraukti Iš Liet, teritori
jų.

V. Sereika, P. Baltrukonis, 
' ’■' ' k. AfeŽtoitM.

tuvos, šeši pasakė už rusus ir 32 už 
Lietuvą. Balsavusieji už rusus tuo
jau po to taip pat pasisakė dedas 
prie Lietuvos/ 9

Rugpiuč.io 9 dieną Kaune ir jo 
priemiesčiuos duonai mokėjo 80 
kap., bet šitai rugpjūčio 10 d. Šan
čių Vartotojų Bendrovė ’’Proleta
ras” ima duonos kepimo ir par
dundama po 50 kap. svarą, per vie
ną dieną parduoda apie 150 pūdų. 
Tą pat dieną jau Šančių krautuv- 
ninkai, pajutę, ėmė mušti kainą. 

'Rugpiučio 11 d. pradėjo kepti duo
ną Gelžkeliečių ir ’’Paramos” V. 
Bendrovės. Duonos kaina visam 
mieste ėmė kristi ir jąu rugpiuėio 
13 d. pirkliai, pabūgę konkurene’- 
jos, ėmė pardavot svarą po 60 kap., 
tai yra 20 kap. svarui pigiau, neg 
ėmė pirm pradėsiant kept duoną 
bendrovėm. Kas atsitiko? Rugiai z 
rinkoje neatpigo, jų iš niekur ne- 
į.vežta. Aišku, kad čia įtakos pada- 
irė vartotojų bendrovės, užtat pri
valu kiekvienam piliečiui aktingai, 
dėtis į vartotojų bendroves.'

PATERBON, N. J.

Nors Patersųno Lietuviai negali 
didžiuotis .su dideliu skaitliumi, 
ihet užtai atąižyijii smarkume veiki- 
iine, nežiūrint kokį darbą pradėtų 
veikti. Štai kad ir 12-tą dieną rug
sėjo vietinis klebonas, gerb. kun. 
Petraitis po sumos pageidavo, kad 
butų visuomenės susirinkimas. Už 
poras valandų susirinko nemažas 
būrys veikėjų svetainėje. Išsirinkę 
vyriausybę ir pradėjo tvarkyti su- 
sirinkimą.^-,

Gerb. kun. Petraitis išaiškino, 
kad priežastis ąusirinkimo, tai iš
reikšti proteątą prieš lenkų 
įsibriovimą į Lietuvą ir išrinkt 
iš Patersono atstovą į Washington 
išgauti audienciją pas prezidentą 
Wilson’ą ir išreikšti protestą prieš 
lenkų įsabrioviiną į Lietuvą.

Gyvai ir aiškiai nurodinėjo, kad 
atstovo siuntimas į AVashington’ą 
butų ir labai vištoje, vienok kadan
gi ir seniaus jau buvę lietuvių de
legatai .pas Wilson’ą, taipgi rezo
liucijų ne viena'seniaus tapo pa
siųsta ir petSčflįjfy'su' milijonais pa
rašų ir mes gaia džiaugėmės su 
prezidento WiWno ar nekuriu se
natorių ir kon^tasmanų prielanku
mu ir gražiu j&šižadė j imu kaslink 
Lietuvos raikai^, visgi tas šiandien, 
mąžai palengvino Lietuvos naštą.

1 Nurodinėjo,' vienatinė ir ge
riausia rezoliuciją debLietuvos labo 
tai butų musųl'anrerikiečių pasiža
dėjimas remti Lietuvą su musų do
leriais, .nes gan^ mpms aiškiai tu-

1 rėjo pasirodyti”iš Colby 'io ' notos 
kiek Lietuva paramos gali tikėtis 
nuo Amerikos. ^įambeveik nustojo- 
ųię tikėti, įT, AVashingto-
no saldžių žodelių iįr gražių paža
de jitnų. Musų doleriai stovės už. 
Lietuvos karitfbmėnės ir atliks 
svarbesnę ir naudingesnę rolę, negu 
musų pasiųstai atstovas į Wa-‘ 
shingtoną.

Matomai, kad visi svetainėje su
tiko ant tos nuomonės, nes kuomet’ 
vieną moteris įnešė, kad kiekvienas 
lietuvis darbdinkaS* padarytų 
praktišką rezoljųąijąpaaukotų 
penkis doleriu.t^i 'vienbalsiai pa
remta sumanymotui.' Nieko daugiau 
nelaukė, tuoj bėgu viens paskui ki
to, nešdami penkines ir klodami 
ant stalo be joltip išginimo ir be
matant susidėjcf$205, Ant ryto
jaus tapo pinigai pasiųsti pr ka- 
blegramą į Lietuvą su pažymėjit 
mu, kad tie pinigai paAirti prie 
užlaikymo musų .kariuomenės. ’

Ir vėl mažas Patersonas duoda 
pavyzdį kitoms kolonijoms.

Paraginti gerbiamo klebono visi 
kaip vienas žmogus atrištojo tar
dami ’Valiof’ dėl Lietuvu« ka
riuomenės.

Sekančios ypatus aukojo:
Uršulė Strimritę,,, 
Stanislovas Rtrpšys/ 
Alena BebnėrienS 
Jons&Turiila (ų-T \ ' 
Jonas Andruijaaoftas : 
Pranė Demiskaltk ' 

: Antanas Memirikas 
Apolonija Jokubaitė 
Bernardas Marcinkus 

' ^Kunigas BetraTtls"
• • ‘ ♦ M •

Po & dol. >
Petras Smigelriria, Bronis Baub

lio, Pranas Biliūnas, Vaclovas Sa- 
snauck&s, Antanas BHhmas, Luozas 
Lydena, Vaelavas Sadauckaa, Juo
zas Baublis, Antanas Stankus, Vin-

VILNIUS.
Kunigų permainos. Bolševikam 

besitraukiant keliolika aršesniųjų 
kunigų išbėgo iš Vilniaus, palikę 
bažnyčias. Prie jų vyskupas Jur-’ 
gis Matulevičius paskyrė naujus 
klebonus: Kun. Julių Ellertą, šv. 
Jono kleboną, paskyrė Vilniaus 
miesto dekanu. Kam Joną Ušilą, 
Dvas. Seminarijos rektorių — Au
šros Vartų klebonu. Kan. Juozapą 
Kuktą — Domininkonų baž. kle
bonu. Kun. Petrą Kraujelį Dv. 
Sem. profesorių, šv. Jokūbo baž
nyčios klebonu. Kun. Leoną Pu- 
ciatą, Dv. Sem. profesorių — Ber
nardinų bažnyčios klebonu. Kun. 
Atoks. Laškevičių, Dv. Sem. prof. 
—- Visų Šventų bažnyčias klebonu.

. Jš Kauno Vilniun, kaip girdėjo-

kiančių Lietuvių Bendrijų, kurių 
sąrašų paduodame žemiau.

Musų pramonės bendrijos: Lie
tuvos pramonė neveizint blogi] są
lygų kyla ir plėtojasi, steigiamos 
bendravęs,, kurios neblogai veikia. 
Dabar vėl susidarė ’’Lietuvos Sta
tyba,” jos pamatinis kapitalas 5 
mil. auk., akcijoms padalyta po 
500 auks. kiekviena. Jos laikinoji 
valdyba: J. Tūbelis (b. Ūkio min.), 
Keistutis Šliupas, Mar. Yčas, inžin. 
Šakianis, Grinkevičius, Vizbaras, 
Bendrovės tikslas statyti gelžke- 
lius, plentus, tiltus, atstatyti su
griautus miestus. Pirmutinis dar- yį^į džiaugėsi, bet nuo karo pra
bas bus pravedimas siaurojo gelž- džios ji užsidarius ir dabar tik vie
kelio nuo Pasvalio ant Biržų. Gar
laivininkystės Bendrovė užpirko 2 
dideliu garlaiviu už 80 mil. auk., 
vežioti prekėm ir pasažieram tarp

JONIŠKĖLIS.

Vietas dvarponio Karpio lėšomis 
prieš karą buvo čia pastatyta žemės 
ūkio mokykla, paimta ir užlaikoma 
buvusios rust] valdžios. Mokyklai 
pavesta 100 deš. žemės ir pastatyta 
geri triobėsiai. Taja mokykla lietu-

me rengiama didelė lietuvių maldi- Now York’o ir Klaiėpdos. Nemuno 
ninku keliauninkystė į Vilniaus ’
Kalvariją ir Aušros Vartų P. Šv.
aplankyti ir padėkuoti Dievui už 
Lietuvos išgelbėjimą ir suteiktos 
mųsų žmonėms ir šalei malonės. 
Smulkesnės žinios bus paskelbtos 
vėliau. Keliauninkų telkimosi cen
tras busiąs pas Kauno Katedros 
kleboną kun. Dogelį.

Kunigo išradimas. Visi atsimena 
. pasaulio V nusistebėjimą, kuomet 

voBečiai .pereito karo metu ėmė 
. šatiayti į Paryžių iš tolumos 75 ki

lometrų. Bet dar labiau nusistebė
jo vokiečiai, kuomet prancūzai už- 

i tiko tą didžiulę vokiečių armotą ir, 
i paleidę pusėtinai bombų, privertė 

ją nutilti. Tai buvo pavasarį 1918 
metų. Talkininkų laikraščiai pra
nešė, kad ’’Didžioji Berta” suga- 

; ditita, bet nepasakė kokiu budu tat 
. pasisekė padaryti. ' ■

Tik dabar, beveik dviem metam 
praėjus nuo karo pabaigos, Pran- 
cu|rijos paif-lamentas Paryžiuje pri- 
ėiųė rezoliuciją išreiškiančią padė- 

1 ką kunigui Rbusselot’uL
Mat, vokiečių didžiosios armotos 

šūviai pataikė į Šv. Geryazo baž
nyčią Paryžiuje. Tat nepatiko ku
nigai Rousselot’ui. Jis yra gamtos 
mokslų profesorius garsingoje Pran 
euzijos augštoje masklo įstaigoje 
College de France. Puikiausiai 
mokėdamas akustiką, t. y. mokslą 
apie gąraus ir girdėjimą, kun. Rou- 
sselot’as išrado prietaisą kaip suse
kti, iš kur kyla balsas. Su tuom 
prietaisu Prancūzijos kareiviai įsa
kmiai įspėjo, kur stovėjo didžioji 
vokiečių armotą ir ją apdaužė.

bendrovė nupirko buv. Suvalo gel- 
žes liejimo fabriką ’’Marsą” Kau
ne ir dirba ūkiškas mašinas, įran
kius. Eglyno bendrija užsiima me
džio apdirbimu. Nupirko Panevėžy 
tartoką, pjauna špalas, lentas, ke
tina dirbti mebelius, ketina steigti 
popieros fabriką. Ringuvos bendro
vės aliejaus fabrikas jau spaudžia 
aliejų, į savaitę išspaudžia 1 vago
ną sėmenų, mokėdamas už pūdą 
sėmenų 60-70 auk. Ištraikšų gyvu
liams šerti gali gauti ten pat. Alie
jaus kaina — 10 auk. sv.

Ringuvos ir Nemuno bendrovių 
adresas: Kaunas, Laisvės Alėja 24, 
Vosylius. Garlairininkystės B-vės 
S. Banaitis, Pranciškonų g-vė 
(prieš Vytauto bažnyčią). Eglyno 
— vedėjas Tūbelis, Keistučio g-vė 
No. 63.

Ketinama ilgai netrukus Kaune 
įsteigti cinkcgrafiją (paveikslų 
spausdinai dirbtuvė). - /

Šiauliuose—kas kart plačiau pra 
deda veikti ’’Ventos” bendrovė, 
užsiimanti medžių perdirbinėjimu. 
Žodžiu sakant, norintiems prisidėti 
prie tėvynės atstatymo— yra kur 
sunaudoti savo pinigus ir savo pa
jėgas.

ni vėjai joje tebešvilpauja. Trobe
siai reikalingi mokyklai', kurią ma
nom vėl atidaryti, bet laiko ir ne
doro žmogaus ranka naikino pui
kius rumus. Prakiuros stogui bai
gia puti lubos ir grindys, pečių du
relės ir langai su visais rėmais iš
imti. Pradėta jau ardyti ir koklių 
pečiai. Po apatinius kambarius 
kiaulės vaikštinėja.

Dvare dabar šeimininkauja ku
mečių komitetas , jis gal nenumano 
svarbumo tęs nykstančios mokslo 
įstaigos, bet kodėl nieko nedaro 
vietos valsčiaus arba Pasvalio ap
skrities valdyba, kurių žinyboje^, 
randasi 'toji' mokykla'ir jeųju, pati 
nesugebą stogo užlopyti ir saugą-■ 
pastatyti, tai bent rašytų apie tai 
Kauno aukštesne j ai valdžiai.

AŠMENOS APSKRITIES MO
KYT. SUVAŽIAVIMAS.

Vilnius. VIII. 19. (Elta). Rug- 
piitučio 10 Ašmenoj buvo revkomo 
sušauktas visų apskričių mokytojų 
suvažiavimas. Balsuojant klausimą, 
kąs nori dėtis prie Rusų ir prie Lie

TIESIOG | LIEPQJU
Laivakortės kainuoja 

$145.00; ant laivo kam- 
bariaLsu.2 ir 4 lovomis 
yniems keleiviams i Ba
gažai čekiuoįami stačiai 
į Liepojų.

Laivai išplauks: Rug
sėjo 30; Spalio 14 ir 21; 
Lapkričio 4 ir 18; Gruo
džio 2, 9 ir 23.

Lietuvos pasai gaunami ir kai
nuoja $10.00. Pinigus siųskite par 
Money Order ir adresuokite

P. MIKOLAINIS
53 Hudson Ave., 

Brooklyn, N. Y.
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$10.00 
id.ijo 
ll.w 

> 10.00 
6.00 

-6.00 
<6.00 
6.00 

'' 6.00 
6.00

, WORCESTER; MASS.- ■ 
Atsiveikinimas., „ , '

S. L. R. R. A. 41 kuopą laikė, 
Prašyta ir raginta, kad visi: kaip'mėnesinį susirinkimą 12 rugsėjo ir 

vyrai taip ir moterys ir merginos'aPsvarsčius kuopos dalykus, buto 
dabvautų tiaje demostracijoje.'atsisveikinimas mnsų taip darbš- 
Manyta, kad susirinka nedaugiau-i taus ir sumanaus nario Jurgio A- 
sia, nes per trumpą prisirengimą Jcksos. šiomis dienomis važiuoja į 
vos savaitės taiko nebuvo kada nei Lietuvą. Jam atsisveikinus ir pa- 
draugystėms pranešti. Taip ma- sakius su Diev, nariai ir narte risi------------------------------------- , —
nant dikčiai apsirikta Draugystės atsistoję išreiškė jam padėką ran- cas Sadauskas, Antanas Kapalas, 
nedalyvavo, bet dalyvavo lietuviai .kų plojimu ir visi linkėjo laimingos'Rokas Žalnieraitb, Jouaa Stpra- 
ir tiek daug, kad parodos ilgumas kelionte Tėvynėn parkeliauti. Bus mitria, Pranas Ju&aitis, Ignas Kiti- 
buvo 5 angį, mylios. Apie 8 takšt.'gal naprošalį paminėt keli žodžiai likaitn, Antonina Zaleekaitė, Ka- 
ytJŽį —. Ha nebuvo partijų! čia [apie pasidarbavimą musų 41 kno- stentas Sprainaitis, Mart Venckal- 

o lietuviai t Didi Vytauto pai. Musų kuopa iki 1916 metų bu- tienė, Juozas Treinis, Juozas Na-

draugystėms pranešti. Taip ma- sakius su Diev, nariai ir narte visi

MUSŲ PRAMONE.
Kaupas. Iš Amerikos yra pradė

ję grįžti į Lietuvą musų tautiečiai 
ir tokių jau nemažai galima pasiti
kti Kaune. Jie ieško sau atsakančio

< ušsiomimo musų atgimusioje ir 
Atetatopioje tėvynėje. Vienok, jų 

tarįe atsiranda jau ir tokių, kurie 
rienurkitur pąsiteiravę ir nieko 
neradę, nupuola dvasia ir rengiasi 
v|l grįžti į svetimą šalį. Tai visgi 
butų liūdnas-apsireiškimas, tuola- 
biaua, knd mums prityrę • žmonės 
yra taip labai reikalingi ir dažnai 
girdėt jų net nerandama. Mano iš
manymu, musų sngrįžusems ame
rikiečiams reikėtų sudaryti tam 
tikrą savo biurą arba užsiregistruot 

.prie.kokios jau gyvuojančios orga
nizacijos (Darbo Federacijos, arbi 
Amerikos Liet. Prekybos Bendro- 
vfe) ir apie t« per laikraščius pra
nešti mnsų visuomenei, kad jie ži
notų kur kreiptis. Jei musų ameri
kiečiai patys nesugeba tinkamo 
’Utinio" užvesti, tegul perka ak
cijas (šėrus) jau įsteigtų Ir vei-

Vaikai myli ji! Jie prašo daugiaus!
Jis užlaiko vidurius geroj tvarkoj. Jis vaikus padaro linksmais ir 

sveikais! Susideda ii tyriausių sudėtinių ir neturi savyj nuodingų dalių. 
Saugus, uitikimas, vidurius paliuosuojantis vaistas! Veikia greitai— 
maloniais

. Pirm negu pirkai, žiūrėk, kad "Bambino Lėlės” 
paveikslas butų ant pokaite.

50c.vaiatinySiosearba60c.su persiuntimu, užsisakant nuo Udirbėjų: 
F. AD. ROTEI1 CO., Bate Temta.1 BUg- Me. S, BROOKLYN,T.

50c.vaiatinySiosearba60c.su
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Rojft va*n.i oo.
Dcpt. 308, no NASSAU ST., 

New York City.
I’risiųck man VELTUI Jnsų pa 

snlhmą wdsbrinj setą. 
BnvnrOė ...........
Adrosaa

VrIMIJh

SVEIKATA - BRANGIAUSIAS

Kuomet sveikata nykata, gyvenimas pasilieka tuSČiu. Tankiai žmo
gus pražudo sveikatą kartu ir džiaugsmą del neapsižiūrėjimo. 
Neduokite savęs apsigauti, bet patįs persitikrinkite. Pabandykite

BOSAK’S GYDANČIO HORKE VINO
Kuris yra naturališkai gydantis įvairias, o ypač vidurių ligas. Taip-pat 
pagelbsti nuo galvos skaudėjimo, nuo nervų ligos, nuo nusilpnėjimo ir 
daduoda kraujo. ' ——

Pasiteiraukite apie BOSAK’S HORKE VINO pas savo pažįsta
mus ir vartokite jį pagal nurodymus, o išvengsite daugybės ligų. •

Galima gauti vaistinėse (aptiekose), krautuvėse (grosernėse. 
Arba stačiai kreipkitės prie

BOSAK MANUFACTURING CO.
Scranton, Pa.

Prekč: 12 bonkų už $14.00; 6 bonkos už $7;50; ir viena bunka $1.50.

7 Daktaras Gydo 
Patrūkima.

BOSAK.S 
HORKĖVINO 

rwYVi>*< * • t

J'**’” now 
^AK MANUfACTOŠI*'01

PARDUODAME NAMUS IR LOTUS
AKRON, OHIO

Viena iš daugelio Lietuvos-Ameri
kos Pramonės Bendrovės pastatytų 
namų Akrone.

Namo prieangyje stovi Bendrovės 
’ Prezidentes p. J. S. Vasiliauskas, iš 

Libtavos pasįuntinys gerb, Kun. VI. 
Mirtinas, Akronoiielitivfų" 'paraiTijos 
klebonas Kun.' A. Janusas ir žemiaus 
p. Juozas Abromavičius, Akrono skyr. 
Bendrovės knygvedys.

Iš apielinkės jau daug lietuvių Akrone 
nusipirko nčfmus ar lotus. Tai gerai supranta 
Clevelando, Daytouo, Youngstowno ir kitų 
artimų vietų lietuviai. Jie pirko lotus žema 
kaina ir daugelis jų jau tuos pardavę su geru 
uždarbiu kitus apsipirkę lietuvių apgyvena
moje vietoje iš Lietuvei Amerikos Pramonės 
Bendrovės. Bendrovė turi nupirkus didelį 
plotų žemės ir išdalijus į lotus vietoje, kur lie
tuviai spiečiasi. Teu jų daug apsigyveni Ten 
jau ir lietuvių bažnyčia statoma.

Akrone darbai gerai eina. Kas dien vis 
naujos dirbtuvės statosi. Čia darbininkai gali 
daug uždirbti. Čia ateityje bus viena iš svar
biausių biznio centrų Amerikoje.

Lietuviai, kurie negali dar važiuoti į Lie
tuvą, važiuoja į Akroną, kad čia pinigo užsi
dirbus. Jie gerai daro. Nesigailės ir tie, ku
rie jų pavyzdini paseks. Dirbkime, dalykime 
pinigus su savo jau padarytais pinigais, kad 
parvažiavę į Lietuvą galėtume su savo kapi
talu ir sau ir tautai naudą atnešti.

SIUNTINIUS Į 
LIETUVĄ.

Daugęjia lietuvų klauria per laiš
kus kęip jie galėtų nuoiųati savo gi
minėlio į Lietuvę drabužių, audimų 
ir avalų. Tokis rupestm yra labai 

ligonis netrotina darbo laiko. «iif,nas “■
a rTV.- siuntiniu, kad atėjus saitam rude

niui ir žiemai .siuntinys , jau luitų 
adresuotų lankose.

Siuntuiiu-s galima yra siųsti iš 
kiekvieno pašto Amerikoje iki 22 
svarų sunkumo, užmokant po 12 
centų už svarą ir galima registrn- 
voti.

Siuntinius reikia gerai-tvirtai 
Mlipakuoti, drūčiai surišti ir j tvir-1 
tos popieros dėžę-bakselį įdėti, taip, 
kad dėžė butų pilnai prikimšta ir 
neliktų tuščios vietos, tai kelionėje 
nesusitrins, nesu irs siuntinys. Pa-

■ skui dėžę gerai aptempus baltu au
dimu apsiūti ir ant viršaus drutoka

■ virykle aprišus adresuoti sakančiai." 
From A’. Balsis,

16 Biiruta St, 
Akron, Ohio.

To Ona Balsiene, 
Nartų kaimo,

Kuršėnai—pašta ir valsčius, 
Šiaulių apskričio, 

Lithuania.
Taip adresuotas siuntinys visados 
nueis į vietą. Ant pašto gausite kor
tą ’’-Customs Declaration,”■ kur ant 
vienos pusės reikės surašyti kas y- 
ra sudėta siuntinyje ir kiek kas . 
verta, o ant kitos pusės abudu ad
resai. Į siutinį nedėkite jokio mais
to, bet įdėkite geras žirkles, keletą 
.pakelių didesnių ar mažesnių ada
tų, noperekų-pirštelių, po keletą re
tų ir tankių šukų plaukams šu
kuoti, ko daugelyje vietų negauna- 
'ma pirkti Lietuvoje. P. Mikolainis.

n .---gfeg- . . matos ar atsilankymas į mano oži
būdą gydymo Patrūksino ir vadinu asabižkai. Rašykite, prisiųsdam 
tą būdą gydymą’(Biwigtelectro’ !až 6c starapU| 0 gaU8ite paveik(1 
būdas gj’dymo Pa^mo del štm- Įlnot4 apie Patrakim,.

A dresuoki te:

DR. A. W. O’MALLEY
(SPECIALIST)

68 SO. FRANKLIN ST.
Pusė bloko žemiau
- • ir' r Miners Bank 

Wilkes-Barre, Pa.
Kur kalbasi ir rąžosi lietuviškai.

Lithuanian American Trading Go. ’

• PIRKITE LOTUS IR NAMUS KOL KAINOS ŽEMOS. ČIA INDĖTI 
PINIGAI Į LOTUS TRUMPU LAIKU PASIDVIGUBINS.

Bendrovė stengiasi savo visą veikimų greitu laiku Lietuvon perkelti ir to
dėl lotus parduoda be didelio uždarbio. Iš Bendrovės pirkdami lotus čia Jus 
sutaupinsit daug pinigo. Naudokitės proga, kol galite pigiai.

LITHUANIAN AMERICAN TRADW6 60.
AKRON BRANCH

OFFICE ON BIRUTA STREET, NEAR .EAST .AVENUE, R. D. NO. 24, 
SO. AKRON, OHIO.

SIUN1IMAS PINIGU | LIETUVĄ
Po daug bandymų ir tam tikrų sunkumų, pagalios pa
sisekė susisiekti su Lietuva. Musų Užnibežinis Sky
rius tą klausimą sutvarkė ir dabar galime užtikrinti' 4 
jus musų puikum ir atsakančiu patarnavimu. , I

PAS MUS — Galima pasiųst pinigai į Lietuvą ii’ i 
visas kitas dalis svieto (išskyrus vielas apimtas 
karo sulyg žemiausio dienos kurso.

PAS MUS — Galima sudėti pinigus taupimui pradČ- 
jus nuo vįjeno dolerio ir mes mokame 3%.

PAS MUS — Galima pirkti laivakortes važiuojan
tiems iš Lietuvos arba j Lietuvą, taip-gi ir kitas 
dalis svieto, ant geriausių linijų.

• v *

PA*S MUS—-Galima padaryti Visokį notariški raštai 
pirkimo, pardavimo, išjieškojimo dalių ir 1.1.

Mes taipgi pagelbėjime jums išgauti pasportus nerei
kalaudami už tai atlyginimo.

PATARIMAI SUTEIKIAMI VELTUI 
Visuoae reikaluos kreipkitės

BOSAK ŠTAI E BANK
Scranton. Pa.

be peilio, be operai
Didelę atydų atkreipia publika J > 

stebėtinų gydymų Patrūkimo, Hy- 
droeale ir Nerviškų arba trotimo 
veislės ligas, per Daktarų Andrew 
O’Malley iš Wilkes Wre. Pa. be 
vartojimo peilio ir operacijos ir iš
skiriant aršesnius atsilikimus, ne- 
reilalauja trotinti laikų nuo dar. 
be ar kito užsiėmimo.

žmonės paprastai' Jhislino, kad 
nesiranda gydyme del patrūkimo, 
kai > tik su pagelba Iteracijos, bet 
tas yra tik netiesa- Šiandien Dr. 
O’, [alley praleido didesnę dalį sa
vo laktaravimo del Ištyrinėjimo >r 
gydymo patrūkimo be skausmingos 
operacijos ir pasisekė jam išpildy
ti savo norų, tąip kad’bėra apie tai 
abejonės.

DĖKINGAS PACUENTA3 SAKO: 
Baverly, N. J^Aug. 14, 1017. 

Brangus Dr. O’Maliesi—■
Negaliu rasti iodšjų Jvales jums pa- 

dėkoti už stebžtinų patarnavimų del 
manus, tžgydydamu teane nuo dubai- 
tavos ruptures, nuo kurios ksnUjan pat 
devynis metilą ir negalėjau dirbti 
Bandžiau visokius daktarus, bet maa 
negalžjo pagslbSti. DaUr esmiU svei
kas, ačiū Dr. o-Maney 1ž wnke«-Bar- 
re, Pa. Až esmių Lietuvis 70 metų am
žiaus ir išimtinai eėkomenduoju Dr. 
O'Malley, del kiekvieno Tautiečio, ku
ris yra tame pačiame padėjime, kaip 
kad ai pirmiau buvau.

Jonas Gedminas,
- Box 68, Beverly, N. J

(Tikra grumstą randasi mano ofise.) 
DAKTARAS O'MALLEY SAKO:—

Penki metai atgalios po dviejų 
metų ištyrinėjimo, ^radau naujų

tų Patrukusių žmonių. Nebuvo di- I 
dėsnio išradimo medicinoje, nei gy 
dymuose nuo laiko .išradimo X— 
RA Y ir daugiau, jRrerbesmo žmo
nijai. Jeigu, esate i 
lingu kenčiančių, i

nas iš tų akail 
___ pančių ant tos 

neapkenčiamos ligosPatrūkimo” 
—aš galiu jus išgydyti’ , Nelaukite, 

Jeigu reikalaujate rodos, tai nieko 
nekaštuos, kaipdik parašymas gro-

Dgai laukus jau pagami
nome naują laidą maldakny
gių; "AatolM Bargaa" įr
’’Dangaus žvaigždutė”, 
Penkta pertaisyta laida.

Visais 'knygų reikalais ad
resuokite:

"GARSAS”
822 So. 9-th St, Brooklyn, N. Y. 

C3e83OS5S=S=3OE3Ot=S=aao

DIREKTORIAI: 
f H Kaupas 
A - J- Šlakais 
J- B Valiūnas 
M Mtlnhas 
K- J. Kr* bi risk as 
P • Malis

ŠERAI PO $10.PC.
Pirkti galima kiek narimei 

nuo vieno iki lukatanžiui žarų. 
Imant 5 Senu ar daugiaus 

parduodama ir ant ilmokeečio.

DIHEKTORIAI:
J. S. Vatiliauskap 
Kun. J J- Kaulakit 
Kun J Ptlraiiit 
L įimuHt 
A. J- Mr kiras

Serus uždralyti galima jau žiote kolionijoae paa Šiuos B-vea

M. MARTINKUS
190 Second St, Albany, N. Y.

VLAD. KUBILAS
16 Swan St, Amsterdam, N. Y. 

IGN. DAMBRAUSKAS
Aurora, III.

KUN. J. KAULAK18
324 Wharton St, Philadelphia, Pa.

P. GRAJAUSKAS
Salmon and Venango Sts, Phila, Pa.

J. GRIGAITIS , . _
308 Earp St, Philadelphia, Pa.

M. 6LIKAS
Bayonne, N. J. 241 Federal St., Philadelphia, la.

J. ČIURLIONIS
t Philadelphia, Pa.

JUR. PBANCKUNA8
316 Earp St, Philadelphia, Pa.

POV. BAJORAS*
1419 Faulsoway St, Pittsburgh, Pa.

B. VAIŠNORAS
1514 Carson St, Pittsburgh, Pa.

REV. J. M. VAIŠNORAS
408 Tabor St,

L. VASAITIS
18 Sand St,

A. RUSECKAS
31 Welsh St,

d. Jackūs
1825 Meade St,

KUN. J. KASAKAITIS
1006 Clifford Ave, Rochester, N. Y.

R. N. BARSIS a .
611 Lincoln Ave, Rockford, IB.

J. JANUŠAUSKAS
10625 Lafayette Ave, Roseland, III.

J. G. MAX
224 Second Ave, Schenectady, Ill.

KUN. J. KURAS
116 Theodore St, Scranton, Pa.

J. RASIMAS *
24BO Grand St, Sioux City, Iowa

O. -.SMETONIENE
.2520 Washington A, Sioux City, la.

S. Omaha, Nob.

p. SEDVYDIS
13 Andrew 8t.,

J. s. vahiliauskas „.
112 N. Greene St., Baltimore, Md. 3412 Mercer St., 

LITH. AMER. TRADING CO.
112 N. Greene St, Baltimore, Md.

A. J. Staknis
85 Bay Ave, Bloomfield, N. J.

J. AAUCIUNAS
450 Park Ave., Bridgeport, Conn.

L. SIMUTIS
K. J. KBUS1NBKAS

J. B. SALIUNAS
222 8. 9th St, Brooklyn, N. Y.

O. BEND0EAITIENĖ
108 Union Ave, Brooklyn, N. Y.

A. J. MĖKSRA8
806 W. 11th St, Chester,

JONAS MIKOLIŪNAS
618 W. nth St, Chester,

ALEX AVGUSTINAS
717 W. 18th St,

A. BACEVIČIUS
1726 Girard -St,

P. BALTUTIS
3261 8. Hals ted St,

P. CIBULSKIS
2343 W. 23rd St,

J. KLIMAS
4442 Whipple St,

B. NENARTONJS
4412 S. Richmond St,

Chicago,

Pa.

Pa.

Ill.

Chicago, Ill.

Chicago, Ill.

Chicago, Ill.

Pittsburgh, Pa.

Pittston, Pa.

Pittston, Pa.

Racine, Wis.

Ar Ju$ų Vitfarei Suvirin 
Maistą? *

Ne tas ką suvilgote, bet tas ką vidurei suvirin, duoda 
pasekme jusu kųnu.
Giaras, sveiką*apetitas ir tam tikras dirbimas virimo 

Organu, bus pasekmių po vartojimo *ię V ■■

S' Severą
Esorka

Pasekmingi vaistai del ateinančia Į 
sveikatą ypatų. Labai rekomenduoti 
vaistai del nusilpnėtų ir delikatnų 
ypatų. Tam tikras sustiprinimo vais
tas del senyvu yptatų.

Kaina 75 centai į 3 centai taksa, 
arba $1.50 ir 6 centai tal^a.
Pardavinėtas Aptekose arba 

rašikite iki

W. F. Severą

jTWVZ jz" A ij Kvlnss g«l; gaut tį puikų 2! liriett;. tSdJtbriti; indę “etę, tikro Rogers aukso, susldednntj 
*■ *vr\I l iiį 6 Jakučių, 6 peilių, 6 didelių ir mažu Šaukštų. Laikys visa amžių.

Ai proga niekuomet tinai ei s dnngiiiu gauti šį paiką nnkiiaj actą veltui 
Ktržnn moteris, duktė, vyras ar suims gsl i»i|jyt pepraldtaliant nė cento 

Viskas ko mes tomšome — pagnilindinli rami) 24 pasilipta,pfafito, ma 
lonutno ir prtmijvMtaleRą. perstatant didelius jm>v >lmugaa|a Mplgiiiiinus: 
tą koimis gali padaryti, patyriems aereiftalingaa.

Mes tūkstančiais esami išdavė tą sidsbrinią.»ety VELTUI,
Huk pirmutinis nava mieste Ir islgvk vieną. TU®SfANČIAI* JAI 

TV METU esame iWAVfc. IR jVMh nokime n<Wt X<»twiiok. 
llpildyk š| kuponą IroląsA mnmš tuoj. ,

HOME SUPPLY COMPANY 
11« Maskau Street NetT York City

Chicago, Ill, 

, Chicago! Illi J 1’- VERSIACKAS 
A. STULGINagA^'^Ą^” ''t'1 R S3,d St" 

715 W. 19th St, Chicago, Ill.
V. STULPINAS

921 W. 33rd St, Chicago, Ill. 
KASP. YODELIS

1412 Central P’k Ave, Chicago, Ill.
KUN. A. TAMOLIUNAS 

1389
A. 

1221 
A.

2 Hazle St,
I. CHESNUTI8

30 Elizabeth St, Derby, Conn. 
-A. KAZLAUSKAS - -f* 

405 Wilkes-Barre 8t, Easton, Pa. 
PRAN. BUBBA

456 Main St, EdwArdsville, Pa.
IGN. BALČIŪNAS 

240 Clarke Pl.
J. A. BLAŽIS 

914 N. loth St..
V. MILIAUSKAS

Box 599 Forest City,»Pa.
KUN. S. ČEPANIONIS

318—4th Ave, Homestead, Pa.
J. VOLIKAS

118 Devon Terrace, Kearney, N. J. 
J. LIUDVINAITIS

Box 411, Linden, N. J.
A. J. VALANTIEJUS

4 Lexington St, Maspeth, N. Y. 
P. PLASKAS

14 Lane St, Middleboro, Mass. 
JONAS MIKUTAVIČIUS

Minersville, Pa. 
A. J. KAZLAS

56 New York Ave, Newark, N. J.
A. J. DIRŽIUS

2 Bishop St, New Haven, Conn. 
r> KAar-TA

549 E. 12th St, New York City 
KUN. J. PETRAITIS

147 Montgomery St, Paterson, N. J.

E. 21st St., Cleveland, Ohio 
KANOVEBSKIS
E. 72nd St., Cleveland, Ohio
B. RADAUSKAS

Curtis Bay, Md.

Elizabel

E. St. Lo'uW^in.

5311 8. 33rd St., 
JUOZ. SUKIS

So. Boston, Mass.
A. ŽIVAITIS 

1641 Texas Avo,
I. P. ŽELIONIS

415 E. Union St, Tamaqua, Pa.
D. DI6KEVIČIUS

Central & Wash. Ats. Torrington, Ot.
J. RUSSAS

611 Whitesboro St, UtiCa, N. Y.
J. RAČIŪNAS

33 Congress? Avo, Waterbury, Conn. 
.iPB-.BŪjknA-USKAS------------- --
1112—10th St, Waukegan,. IB.

A. J. SUTKUS
1317 S. Victory St, Waukegan, Hl.

J. 8TŪLGAITIS
J. 140 S. Meade St, Wilkes-Barre, Pa.

JURGIS ALEXA
14 Milbury St, Worcester, Mass.

J. STEPONAITIS
14 Milbuuy St,

P. PUIŽA8
107 Ward St,

J. VAITKUS
19 Clayton St,

ŠKOTIJOJE

B. DARKIUS
41 Ancbinnoth Rd..

Blantync, Scotland

mETUVOJE "•

KAUNE
p. molis;
J. KAUPAS,
M. MILUKAS,

A. DRABISIS
Norginose, Joniškėlis, 

Pasvalio Apskričio

St. Louis, Mo.

Worcester, Mass.

Worcester, Mass.

Worcester, Mass.

Laisvės Alėja 25
Laisves Aeja 25
Laisvės Aeja 31

Sugebu* lietuviai yra kviečiami už Pramonėm Bendrovės 
agentus. Kuriose kolionijoae dar učra Bendrovės įgaliotinio," 
iš tokių koliouijų pageidaujama kad taojaum prieteliai »t«- 
žauktų.

Bendrovės įkūrėjai, kaip ir rtafijai yra patyrę visuome
nės veikėjai, su autoritetu.

Kiekvienas iioe Bendrovės ferininkw turės sau už garbę 
būti štes Bendrovės nariu. flk» Bendrovės nariai sudaro 
LIETUVOS FBAAIONfiS KĖLĖJŲ ARMIJĄ.

Utairažyk tnlyg a*v» Ižgalla*.žios Bendroves lenj Maaotan. .JM 
tavo talkas pavelija lt sugebi, reikalauk informacijų Ir Įgaliojimo būti 
Jlvi SeadtbvU žgs&ta U ragmk S»vt> i Uutavūu Fraiuuuūu
KMjų Armiją. ' . .

KUaeUat MarMattjų ir eiuaėleol pinlgna adresuoki

Lithuanian American Trading Co. - 
H21. Greene St. Baltimore, IM.

Darbininko Draugas KYLA IŠGYDOMA.

■n m | r u h f i 1 TI) i Btuarto Flapao Paduškaitė. 
DnlN«ik>iPrl I r W' •Tv’ P1'*'' mc"‘' 4,,’in v'”” diržus, 
rRIn t ArLLLLn>-«FlM^ pa,lulka.tr yra vien 
1 Lam padaryta, kad jus išgydyti nuo ky-

j los. Ji yra taip padaryta 'kad kart* 
Į pridėjus nonuscnka ir tuo budu geresnė 
; negu diržns. Jnk:» diržą ar mreadziną 
•netari Minkšta, lengva aoJiojiinui. Pi- 
si. Jokio nesmagume darbe. Gante a*.

_ ,.. kso medalius. Mas piisiąsimc ką- Mko- 
Tdmjk |k«rd (Š*>W) ma^Btaiąaime jums ižmšginimni visai

FLAPAO LABAR ĄTOB.IES

VllibrienSH* u»w«. S- V. I*«t <MI«»

Garsus per daugiau kaip 
SO metą.

'01 
nei

• ai.

lulka.tr


"GARSAS3

VĖL PRADEDA DIRBTI.

MALDAKNYGES.

Aiyj VIETINĖS ŽINIOS fej
NUGA-TONE1

b ■ I

naUH tautos darbo) surengė prakal
bas 21 d. Liepos bažnytinėj svetai
nėje. Kalbėjo tūlas Kneižių Iš jo j 
prakalbos aiškiai kiekvienas gįėjo PADARO TIRŠTĄ KRAU- Į 

paprasti, kad jis nestudijavęs isto- STIPRUS, NUOLATI 
riškų bei šiandieninių nuotikių. Jo jflUS NERVUS, TVIRTUS 

piga kalba nė kiek nebuvo žingri-. yyRUS ir MOTERIS, 
desnė, kaip Lietuvos ubagėlio, ku- 
i|-is kalba kurunką. Du dalyku at-

Prakalbos rcngtOB SU tiks- kartotinai aiškino: kad Lietuvos 
111 kad išdėsčius dabartinę kariuomenė paliokus išvijo iš Lie- 
Lietuvos padėtį ir pardavi-ituvos žemių ir užėmė Vilnių, pri
ncus Lietuvos Paskolos bo- durdamas kad buvo didelė kova.

A. L. R. K. Moterų Sąjun- 
gos29 kp. rugsėjo 15 d. turė- 
jomėue.suhį sosiiinkimą, ku
rį pirm. Subatienė su malda 
atidarė. P. Giliutė perskaitė 
protokolą, kuris tapo priim
tas. Teatro komisija išdavė 
raportą, iš kurio paaiškėjo, 
kad darbas varomas pirmyn. 
Seimo delegačių: 
čiutės ir Karvelienės rapor- nedėliojo, .
tai priimti delnu plojimu.' vai. po pietųį parapijos salė- yių kariuomenė išvijo lenkus iš Lie
jos išdavė raportą ir iš Fe- j e. Malonėkite pribūti visi ,‘u™. j rinko auk, $1000.00, kad 
deracijos kongreso. Nutarta (nariai j si susirinkimą ar at- rh}])ashi(j) tam pulkui ku^ lpn 
prisidėti prie surengimo kn.. sineskite mokesčių knygutę kus ižv^0 jS Vilniaus.

i Taigi čia aišku, kaip ant delno, 
kad musų tautininkų širdis ’’San
dara” parodo, kad šulai ir 
vadai yra žemesni už paprastą 

’ (’’davatką,” nes jie' taip sakydami 
pagal ”S. ” korespondentą melavo. 

| Tik reik apsistot ir painąstyt.
; Nemanau, kad taip darytų kairiau

sias bolševikiškas laikraštis. Na, o

nu. Pasekmės buvo geros.
Girna.

BRIDGEPORT, CONN.

S kova. 
Vargu rksis bent -.viena davatka, 
kuri nežinotų, kad ne Lietuvos, bet 
Rusijos kariuomene išvijo paliokus 

iiš Lietuvos iir iš Vilniaus.” ir t, L 
Ną, Lietuvos atstovas Vileišis i:iš- 
k'ija, kad Lietuvos kariuomenė iš
vijo "paliokus” iš Lietuvos, taipgi 
garsus tautininkas Tareila ant S.S. h. R. K.’A. 9-ta kuopa

V. Abrai- laikys mėnesinį susirinkimą j, a. Connecticut valstijos apskri-
26 d. Hlgsėjo, 4 čio išvažiavimo aiškino, kad lietu-

, : N. Petkaus^Jdebono, prie- del sutvarkymo.
mimo vakarienės. Žinoma, to; Kuopos rast. J. J. Š. 
darbo didžiuma kris ant mo- ------
terų penų, nors vakarienė LAISVAM A NT A T 
rengiama parapijos vardu.
Kviečiame visus vakarienėje 
dalyvauti.

Balsupių Gegutė.

I Kožnu dalia kūno ir kožna jo vrikmP 
rciuiaai ant nėrvy pajčgoa. Nugn-Tonp 
turtingo fo«foru nervama, geležiu — 
kraujui. Muiddcd* iž aAtuonių brangiu, t 
sveikatą duodančių medicinų, rekomen
duojama ir prijaiomon dauguinoN gydy- 
toji.

Vidurių nnjyaska, iudigestiis, dis
pepsija, konstlpaeija, galvas Ainidėji- 
inas, inkstų ligą, gazą nuo pilvo ir vi
durių, pilvo skaudėjimą, užšadlintą kva
pą, liežuvio baltumas ir kitos ligos yra 
popaprastai greitai išgydomos, varto
jant stebėtiną Nuga-Tone vaistą. Duo
ta gerą apetitų, padidina svarumą, nuo | 
ją miegama gerai, padaro kai naują 
asmenj. Nuga-Tone sustiprina visas kū
no dalis. Buhudsvojn tvirtą vyrą ir 
sveiką, gražių motsrį. Tūkstančiai žnio 
nią ima ir giria Nuga-Tone. Iškirpk šį 
skelbimą, paimk į aptinką, gauk honką 
Nuga-Tone ir jei visai nebusi užgunė- 
d hitus, sugrąžink balansą aptiokorini 
ir gauk pinigus atgal. Joi negausi apt.il1- 
Uoj, prisiųsk mums $1.00 ir gauk pilnai 
gvanmtuojamų šrau.tą, už siuntimą pri- 
inbknina.

Druggist: You can get Nuga-Tone 
fyom your jobber or from, the National 
Laboratory, 539 So. Dearbon St., Chi
cago. Guaranteed. Retail price $1.00.

»«^Mew>ėyvoa ■■sĄfsss .

VEID
MAINIAUJA.

Kad tautininkai tą vardą nėšio- 
i ja, tai tik dėlto kad jis gali surasti 
i’’šiltą” vietele tarp lietuvių. >

T . ... . 4 musų S. tą daro.i Jei gerai tėmvsune i jų spauda,, 1 , . . . ..-. ..... . .-lx, v Musų laisvamaniai pramanytųj tai istikro rasime tiek šlamštų bei ' . , ,i , , . , . Lietuvos prakilniausius darbus pa-' purvų, kad net biauru ir skaityti. F v .
Paimkime tik tą tautininkų ”šir- naikmJ lr su dumblais>

į” ’’Sandaros” No. 31. tūlas ”Za- Jel tk ne vedamfls' „ .x.
, y; Ponaitis.

•“r*-’-* uuvynaa \ via 'i cm nu'pia^il, Kflfl ___________,________________ _

čiama visos narės dalyvauti, redakcija sutinka žinutės teisingu-' KLAIDA.
Bus ,rengiama paskaitos, di-'m*') ‘S Norwood, Mass., pradeda: pereitame’Garso’ nume- 
skusijos, mokoma siuvimo ir v lctos tautlllinklJ ir klerikalų su- Hlnusia fotoerafiia
i , -»r , -v . i i daryta L. L. Bonų stotis pardavi- P° tilpusią totoglarijat. t. Moterys, išnaudokite ..... - * 1 . nnrnSvtn Tnnraą ■Rnždrii« fn-... >nejimui (tik pamąstyk su kokia iro- paiasyia Juozas rtuiKiis, ru-
puiKią progą. <njja žinutę tokio prakil- rėjo but Juozas Butkus.

‘ KAIP IR MOKYKLA.
Moterų Sąjungos 29 kp. nu 

.^tarė kas pirmadienis laikyti 
susirinkimus, kuriuose krie- navykas” (čia reik suprasti,

B. G.

ŠAUNIAI NUSISEKS.
■

Pirmadienyj, rugsėjo 20 d.' 
Apreiškimo P. Šv. par. sa-j 
Įėję, Didžiojo New Yorko 
Draugijų sąryšys buvo pa- 
rengęs prakalbąs.. Washing-1 
tone buvę delegatai X. Va- Į 
lantiejus ir Korbata išdavė1 
raportus. Kalbėjo L. Šimu-! 
tis, kun. J. Žilius ir. J. Šaliu- 
nas. Žmonės, kurių buvo pil-! 
nutėlė salė, kalbomis tapo j 
patenkinti. Prakalbų vedėju 
buvo kun. Paulukas. Buvo i 
renkamos aukos, kurių sn-i 
rįnkta apie $95.

£

Swedish American LineŠ ‘ ■ ■ I
24 State State New York City

Greitas keleiviams pa- w • ■ * — •
tarnavimas iš New York I | 1 f -f
per Gotenberg į Lf 1 V Į/ W J UJ

S. S, DROTTNINGHOLM išplaukia Spalio
S. -S. STOCKHOLM išplaukia Spalio

Trečia klcsa į LIĘPOJŲ $145 ių $5 karo taksų.

Trečios klesos pasažieriai gauna puikius rūmelius

7

28

po

2-4-6 j ritmą.

Del tikietų ir informacijų apie pasportus, kreipkitės prie 

vietinių agentų.

■ Severas Gyduoles užlaiko ■
- Šeimynos.sveikatą. .t

Tyliai kenčiančios.
Daugelis moterų ir jaunų merginų 
kenčia tyliai visokias negales ingi ni
tas savo lyčiai. Tokios negalia pa
prastai ąpsirsiikia skausmais strė
nose. tonuose, klubuose, šlaunyse ir 
žemutini;* pilvo dalyje, dažnais 
galvos skaudėjimais; jas meta 
kartim ir laitui.

Severas
Regulator

(Severo* Rtgulatorius) yra tikra* 
vaistas nuo tokių ligų, sutaisanti* 
nereguliarumus, nuo kuriu moterys 
ir mergino* serga. Per ilgus metu* 
jis buvo geriausia dovana ir nei* 
kuogeriausias pasekmes. Gauk ji 
pas savo aptiekininką. Ziurik, kad 
butų "Severo*". Kaina $1.26 ir 6c 
mokesčių.

V¥. F. SEVERĄ CO.
CEDAR RAPIDS, jpWĄ

Pirk Bonų 
=Bus Duonos

NAMAI IR FARMOS
Ant pardavimo mūriniai 4r mediniai na

mai ru dideliu pasirinkimu, mažu įnešimu 
ir prieinamiausiu kaina, Brooklyn© mieste 
ir visuoRC priomioRČiuose: East New York, 
Jamaica, Maapeth, Ridgewood, Greenpoint 

J Flatbush, South Brooklyn ir Central Brook
lyn e.

1 fam.—nuo $1,500 iki $10,000 įmokėti ant $1,000 nuo $lqj) iki $200
2 f. |l,800 iki $10,000 ‘ -

. 3 f. — $2,500 iki $13,000
5 f. —$3,500 iki $15,000
Budavojame namus ir duodame morgičius ant namu.
Kas per muRij prirodymą, perka, nieko nemoka mums ir aprū

piname teisingai.
Ant pardavimo 200 farmų ru triobomis ir gyvuliais apie New Tor- 

ką, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriausios žeriies, 
prie girią, vandeny ir mufų^**tautos apgyventa. Parduodame su mažu 
įnešimu ir lengvu išmokėjimu.

B. ZINIS REALTY CO,
420 Lorimer Street Brooklyn, n. y. 

BRANCH OFFICE: 
l'agal Grand Street

6 f. — $3,800>lfi $18,000 
8 f — $4,00Qki $20,000 

20 f.—$11,000 iki $80,000'

Tel. 3921kStagg

—k-

Oidzausias Paskolas Duodame 
visiems lietuviams. 

Ant Deimantų, Laikrodėlių, Brangakme 
nių ir cnt visokių drabužių.

'aifei parduodam deimantus ir laikrodžius už pusę kainos.

M. Bruckheimer Sons.
705 Grand St., Near Graham Ave., Brooklyn, N. Y. 

,t*i. Msrsifar' '

? 'r*‘l

IR VEL NAUJO!

Maldaknygių turime labai 
gražių ir su prieinamomis 
kainomis. Mes jas pigiau 
parduodame dėlto, kad jos 
mums pigiau atsiėjo padirb
ti. Kurie norite jų gauti, tai 
tėmykite ’’Garso” katalio-

Susivienijimo pilnai užsi- Į 
mokėję nariai, norėdami j 
pirkti knygas Susivienijimo 
organe ’’Garse” skelbiamas, 
apart Lietuvos laikraščių 
ir naujų leidinių, gauna jas 
visuomet už pusę kainos.

Adresuokite:
’’GARSAS”

222 So. 9th St.,
Brooklyn, N. Y.

LIETUVIŲ FILMŲ BEN
DROVES JUDOMI PA
VEIKSLAI IŠ LIETU 

VOŠ GYVENIMO 
bus rodomi

Ketverge vakar?, Spalių 
7tą d., 1920 m., Lietuvių Sa
lėje, (Linden Parko) Nau
gatuck, Conn.

Subatos ir nedėlios vaka
rais, Spalių 9 it 10 dd., Lie
tuvių pobažnytinėje salėje, 
Ansonia, Conn.

Panedėlio vakare, Spalių
JI d., Casino Salėje, Central j į 
Street, Thompsonville, Conn, f

t X

Pranešimas
] Brooklyno ir Apielinkčs 

Į LIETUVIAMS 
j '■nTiiim .m mm ■ i n Him nu ■ 11 m ■iiii iibmi bii h 
V Ar žinote, kad PROGRESS CEVERIKŲ KOR- 
Į PORACIJA iš Brockton-Montello, Mass., jau atida- 
S rė nuosavą ČEVERIKŲ KRAUTUVĘ po No. 197 
j Grand St., Brooklyn, N. Y. \ A
i Ar žinote, kad Progress. Čeveriklą. Korporacija

< ’jau turi atidariusi dešimtį NUOiSAVIŲ KRAUTU
VIŲ Suvienytose Valstijose? Taipgi ir į Lietuvą 

( jau siuiCia ČEVĖRIKUS.
< ’ Ar žinote, koks yra skirtumas tarp privati.škų 
i ir kooperativiškų įstaigų. Skirtumas yra štai

: koks: mes patys darbininkai čeveryikus padarome ir 
parduodame per nuosavas krautuves, užtai žmonės 
gauna geresn/į tavorą ir žemesnę prekę.

Ar žinote, kad mes aplenkiam dviejų skyrių 
|>elną: tai yra agentų ir tarpininkaujančių krautuv- 
ni'.iku. Todėl Progress Čeverykų Korporacijos

j > krautuvėse CEVERYKAI PIGESNI IR GERESNI 
ir žmogus nusiperka Čeverykus tiesiog iš fabriko 

t išėjusius.
i ’ Progress Čeverykų Korporacija GARANTUO- < > 

JA už tas kainas, kurios yra pažymėtos ant PADO. ', 
( Brooklyniečiai ir apielinkčs lietuviai kviečiami
< ’atsilankyti į musų krautuvę ir persitikrinti tavoro < f

gerumo.
PROGRESS SHOE MANUFACTURING CORP.

’ KRAUTUVE
197 GRAND ST. BROOKLYN, N. Y.

( Krautuvės vedėjas: ▲. Lakstutis. . 
JV1"

šiuomi pranešam visuomenei jog 
atidarėm naujų Vyriškų Drabužių 
įstaigų, kurioj siuvani siutus ant 
užsakymo. Parduodam materijas, iš- 
dirbain visokias petrinas ir laiky
sim gatavų drabužių. Visus geru 
gins kokius mos galim suteikti, ant 
popieros negalim parodyt, todėl 
kiekvieno priderystė, kurį tik rei
kalas prispirs) >teit ir persitikrint į 
musų krautuvę po vardu NfiW 

MOON CLOCKING CO., 088 5 TH 
AVE., SOUTH BROOKLYN, N. Y.

8. ZUBAVIMUS, įsteigėjas.
- .-t.,.:", .

luoz. Garšva
IIIIIIIIIIHHHillllHIIIIimillllllH
G RA BŪRIU S

TtL. jin GKKENPOINT

Parsatndaa ssitnmjei'iu* ir ka
rieta* vewWjoms. krikštynom*.

Ir šiaip pasivažinėjimam*

231 BEDFORD AVE.,
■ *ROQKLYN N Y ■

264 FRONTST.

f

T«l. 4428 GrMspoint.

Dr. J. Walukas
VsUaOM:

ano I iki 10 iš ryto, 
nuo 1 iki 3 po pistų ir 
ono 0 iki $ v&l. vakare.

Nedtliomis ptgsl intsrimų.
161 No. 6-th Street,

BROOKLYN N Y
. ■■■............. /

Telefonas G-eenpr.nl 2851

Juozas Levandauckas
GRABO ftl 1$

272 BERI! V tTltrlET.
BBOOKLVj. I< 1

KURSAS NUPUOLĖ
10JI AUKUMU $22.50

Tai geriau& a dabar siųsti pini
gus j Lietuvą. ’

Pasai grįžimui Lietuvon, Lai
vakortės, pasitikimas ir paly
dėjimas ant laivo. Padarymas 
visokių dokumentų Rašydami 
pridėkit 2c. štampą. Pinigus 
siųskite per Money Qrder).

P. MIKOLAINIS
53 Hudson Ave.,

v Brooklyn, N.Y.

DAKTARAS NAMUOSE ,
Ką tik išėję U spauos nauja knyga 

DAKTARAS NAMUOSE. Knygutėje 
aprašoma visokias vaistukas žolės, šak
nis, žiedai ir tt^ kuo kokių lygų ir knip
vartojama. Su lettpiškais nžvardiji levoju ir taisflU ŠalygatvilB 

i .’“‘Z“*Ir‘" T“ a.' ir slėpus. Visą darbą gale aptiekoje. Apart to, yra daiigyb* y v -e o

PRANAS GRAŽIS, '
Muriju, cementuoju, ma-

I l gerų pamokinimų, slaptybių ir receptų, rantuoju.
Tokia knygstš yih kokiam reikaŠaga. 227 i
Prekė tik »1.00. k , 

M. tUKATTIS

OZGlJgZJjfedfrM *6£ °N

Brookin, M. T.

Užlaiko geriausių ii- 
dirbisčių Ceyeryku*: 
W. L. Douglas, Em 
erson ir kitokiu*. Ui 
eikite persitikrinti.

Didtiauua Brooklyn* 
Lietuvio

Ceverykų Krautuvė

Paveikslus padirbu visokiomis spalvomis, kaip 
malus, taip ir didelius. Vestuvių, Šeimynų ir pa
vienių yontų padirbu pagal naujausių madą, tik
rai artistui*! atnaujinu senus ir atmaliavojų i* 
kelių ant vi.ao paveikslo. Prekės labai prieinamos.

Studija ai lara subatoma, nedėliotais ir {tokio
mis dienomis.

MOTIEJUS KICHAS
227 Bedford A ve., Brooklyn, N. Y. 

Tarpe North 4-toa ir 5-tos gatvių.

LIETUVIO APTIEKA.
Siuomi prasėtu, kad mano aptiekoje raudasi visokios gyduolls, kaip 

Amerikoniškos, taip ir Europtjilkoa. Žemiau pagarsinu tiktai tokias gydė e 
les, kurios tankiausiai yra rsikalingos del apsisaugojimo arba del pralall- 
aimo tokią ligą, kaip kaltis, su viso kūno skaudėjimu, reumatizmas, arka 
kaulą gėlimo ir nuo skilvio asmaliiuo. Prie tą paprastą žmogaus silpnybių 
viso- '•■■‘•snės ligos prisideda.

m...Celei nuo tulžio ir viąo kūno skaudėjimo 75e.
Milt-isi nuo reumatiziocLr kaulą gėlimo 75c. Hkilvinis Bitteris $1.00.
Medicina ir Balsams* girti ir tepti nuo visokio reumatizmo $1.50.
Toda1, laike reikalo kreipkitės prie tautiečiu, o busite kouogeriauaial 

oigaaėdiuti.
Lietuvis Aptlskorioa

FRANK A. URBAN

Simanas Pociūnas
127 GRAND ST*

(kampas Berry Street) 
Brooklyn. N. Y.

227 Leonard Sir., 
Tarpe Grand ir Powers SU.

Brooklyn, V.

M, MIERZWINSKAS
Laiko DIDELES BUCERNES

Kuriose galima gauti visokios MĖSOS, užlai
komos pagal krajavą madą, kaip tai: Skilandžių, 
visokių Dešrų ir visaip padarytos Rūkytos Mėsos, 
jaunų Paršiukų, Kumpių, Krajavų Taukinių ir 
Kudų Lašinių.
Visados šviežia mėsa ir Čystai (švariai) užlaikoma.

M. Mierzwinskas
125 GRAND STREET kampas Berry St.

• BROOKLYN, N. Y.
Tęl. 3359 Greenpoint.

PIRMUTINIS IR SENIAUSIAS 
LIETUVIŠKAS UŽEIGOS NAMAS 
ARBA KOTELIS NEW YORKE.

Lietuviai, kreipkitės prie savųjų! • 

Jei nenori būti nuskriaustu atvykęs New Yorkan, tai tiesiok kreipkis pae 
GEO. J; BARTAŠIŲ, agentų, nes jie yra visiems gerai žinomas žmogus.

Parduoda Laivakortes'ant visų linijų į Lietuvų ir it Lietuvos.
Ižmainoiu ir siunčiam pinigus į visas dalis svieto pagal dienos kurso.
Parupinam išvažiuojantiems Pasportus. Pasitinkam žmones ant gelžkelio 

stočių New Yorke pribuvus iš kitų miestų.
Suteikiat* nakvynes, nes užlaikome namų su 38 kambariais. Palydime ke

leivius ant laivų ir pristatome jų bagažus, žodžiu sakant pilnai aprūpiname 
kiekvienų, kuris pas mus kreipiasi į musų viršminėtų Agentūrų su reikalais.

GEO. J. BARTASZIUS
498 Washington Street, New York City.

LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS

MAGDE. "Ak, kaia man nioiti pal
vą! libandiiau vitokiua matpojimuo,

MARE.

prlM/o nuo ta bjauriu plria 
Fan pida net daroai!" i 

"Na, tai kam tau k (it br- 
________ t iivrfk, kokia mano plau
kai jrraiM, iveMat ir čpati 6 tai 
tdUl, kad ai vartoju RUFFLES!”

Kas tat yra RUFFLES? Ar 
tai gyduole? Nei! Ar kve
piantis vanduo? Nel! RUF
FLES yra tai paprasčiausi*

v i .«>-* t m i i m—— 1 plaukų ir odos sustiprintoji*,
kuri* prigtlbi fantai suteikt žmogui priMausanti grožį. O ks* gal 
but gražesnio už ilgus, blizgančius, švelniu* plaukus? Kas gal but 
smagesnio už čystą neniežmčių galvos odg?

AB
panaikina pleiskanas! Su jomis nereikia kelių mėnesių galvos 
tinimo: dviejų ar trijų dienų bėgyje RUFFLES pradės mažinti 
pleiskanas, o savaitės laike jų jau net žymės nelik* I Paskui tik retkar
čiais suvilgant galvą bus užtektinu, kad pleiskanos nestsinaujintų. 1

Nusipirkte šiąnakt RUFFLES bonkiitų aptiekoje. Kaltuos tik 
65c., bet jus sakysite, kad jo* Verto* daug daugiau. Paaiškinimai 
pridėti prie kiekvieno* bonkutė*. Jei negausite jūsų aatiekoje, tai 

*r money order šiokiu adresu:

eenpr.nl

